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ठह सन देश्वाषीरे पीर र स्स आफना 
4, ¢ न ५ ° पूरष-पुरुषका जीहन-पसि परेको हैन; तेस्ता 
न | मानीसमा धर्मज्ञान, व्यवहार-शन ¶ पटुना 
8. आदि शुभ्र गणको उदय स्व॑था हुन शकं- 
५ भाक प्रका. देन, भाजकल पव॑त यही विचारक प्मत्यको 
१ पचार भयेको छ. हुन पनी विचार पदा 

से क्ञान न्ड & आफ़न्‌ पार्चीन हनिहापको उन्नति न भये देश 
कुम पनी दैन, इतिहाषएरो अवटोकनले मनीष शप्त हन छगदछ, 
करतम्याकर्पदयको पिचारमा पनी तैमा दलो माह्मय्य पिटदछ्ट. तिशष 
हेनाठे यमचन्दरको गस्तो विवाक्ञापटनारि काम मरन्‌. राव्णादिको जस्तो 
परदारहरणाई नीच काम नग्न भमे ग्रस्ता अनेक अष्ट शिक्षा पपि. 
न्छन, तेष शन पूर्वक काम गरद्‌ तेपष्हे म्पूणं काममा सफलता पनी प्राप्त 
गरव्‌छ. ेक्षको विक्त-वृत्ति पनी निरदृषि र सर्वश उबित कर्ममा ने लेके 
हुन्छ, केण इतिहा दारा नारायणम स्तुति पठदिहे धर्म पनी हुन्छ. तेष्ले 
प्टीषार आफन्‌ कल्याण पनी गरृढ. यसैते इतिहा दारा मानीको द8- 
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लौकिक र फारलोक्िक सथ कार्यस पथन्छन, यम करक हषा शामा पनी 
विस्तारपूर्वक -विपेष्न) गरेको. 

हाघ्रा प्राचीन इतिहा परे मे छन. नर ती सत्रमा रामायणो र महभि 
तको स्थान अनयन्त ऊय छ. उनका अक्षरमा पनी हापरो देववत्‌ निष्ठा छ. 
केरी यप्तक्ना एक एकर अक्षरटह् हामी वड़ो पकिव पनी मेश्नन्छौ, वपार्थमः 
ह्मी आयुना धर्मो सर्वस्व नै दनां भे पनी दृन्छ., नी प्रन्थ सष 
मंम्कतमा हूनाटे ए सस्कृन नजाननहरलाहु पूर्णतया तेष्ता मष्टान्‌ प्रन्धके 
रसास्वाद्‌ हुन नहाने दूनश्च आज यद राायणक) मोरम्पली वोशीमा 
संक्चिप्न र मुद्र अनुवाद गकि हो. यसया प्हाय्रभु रामचन्द्र स्वच्छ 
चरितामरुनको वणन छ. 

प्णिरन- रीण मष्ठारणा सिका आहि दसी आम्‌ द्रम्म अमदस्य 
पराफीषहसुको जन्म भया, फैरी नाद पनी भयो. तर तसमा इषवाकु-कु-वीपक 
रदु-कृटट-तिक अगुमचन्दह्य र अस मरन-लक्मणादिका चिक कथा 
अद्य गरभ्म पनी नद्ध भये छन. किन भने त्िनीहस्करो चरित्र तिपि 
छ, अतएव अग्रह छ. अपनु दगा नाद्र परवेधा कहि दुन. केरी 
दर्नहर्कः जः चरितिप्रत छ, मो धर्ममय र. शिक्षा जनक पनी छ. तैष्नो 
सवद्-मुन्टः चरिव्यको वणन भमेका दाम मेम्कतमा कदाचित्‌ अरू- 
फी होत्र, जथत्रा नस्तो इतिय पत सरमा दुरम छमभने प्रनी हुन्छ, 
यस्का शक एक अक्षरम पिनु-पमं, मानू-यम, धावु, सीरम्‌, भिवर्म, 
आपदद्वम, राज-धर्मं र गुद्ध-धमक) शद्ध स्वरूप मूर्तिमान्‌ भई यडा रहेको 
छ. जसा जं कुक अषरोकनमा मन दून्छा उण खो यन्थ पृल्दायेर्‌ 
हेरे सो प्रय यमैमा पाठने छ. गरक ययकरो उज्चताणा प्रये भुग्प हतर 
परिकरो हौ 

यम रामायणका नायक नाधिका र तवानुषद्धिक प्रशिििर मन्ये यल्ता एक 
` पनी पात्र रिनन जहा उवुतर-रुण अनुङरणीय नून, पिते रामचन्धका 
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गुणक फिञित्‌ उदख मनिन्छि. यस्ता पममय, दयामूर्तिं, सच्यसीट) 
चिव्वारवान्‌ ९ क्षमी पुत्प, यस त्रमाररूप रद्भ-भूमिमा अवतीर्णं भयेक्ा अस 
की पनी दखियद्धा छैनन. फेरी पेम, साहम, परताप, माम्य इत्यादि 
शप्र गुणक निरन्तर सनिधान पनी उनमा ब्रहृद्ध अकूमा प्रायः पूर्णतया 
दृधिदन. इने एव करण उदानगुण-पम्प्न उज्ज्वछट उदाहरण रामदन्तर 
मै ठन्‌ इन्छ. 


जुन रामचन्द्टे सम्य गरदा एक कु पनी दुखी थियेन. सारा 
अयोध्या पम्पूर्ण--गणठे भरियक भिदो. गम-रन्यको प्रभा अक्म सम्म 
नन-ष्पारणमा स्यात छ. एव भनदुढन, कै भजकल राम~राज्य 
भयेको १, हेयो ता रम~-रान्य हयिन, अहा!!! राम-राज्यटाई पनी 
भिरं दियो. ": इत्यादि * 


शीतारजाक्रो पर्ति-निष्ा र परति-पेम प्रनी अष्टकिक धियो. अक्ष पनी 
मानीसषरू स्रीजातिषटाई पीताजीको दृष्टान देखादुख्न. जारी छोरी, 
राजेकरी बुदणी, सुक्र सीताजी पति-पययणताको द्न्तटाई 
जगा~-उनाका निमिन ने दुम दुःख सहन गर्द पतिका प्राथ वन जान- 
टाई प्रस्तुत हुमू , रावण जस्ता पर्वन्र्य -साटी सरव-शक्तिमान्‌का हातमा परेर 
पनी, राज्यवार निकाला भयेका, वन वन हिंहने, गरीब पतिको भक्ति न 
छोडी तेश्ो विकेट समयमा पनी आफनू सरी-धर्मलादं खडा राखनू , करी 
शद्ध चिच राषणका धरमा ब्दूमा आफूमाथी परतिको पातिवरत्य धर्ममा 
कही शहा भयेफो देखी तते वेला अग्रिमा प्रवेशन गरेर पातिवत्यफो सत्य- 
सछ्रूप बलाई देलाईं दिन्‌, करी भयोध्याम। अये पदी पनी एथिषी्लाई 
एक दुम भिरी उनका गर्भमा पे भरी पतिवताको अखण्ड र अक्षय कीतिं 
 भाभ्र छोडेर प्म पदमा जानू. इत्यौदि कुराणे यथार्थं याहा हुन्छ ॐ पति- 
ता श्रीह के गरन शकदैमन † उस्ती सती-किरेमणि रसतानीको अलौ. 
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किक पातिवत्य गृण अनुकरणीय २ आदुर्णीय किनं नष १ यस्तो उदा- 
हरण अन्यन्न पाञनू कठिन छ. 


महात्मा भरतजीको आदु पनी मब भन्दा येष छ. उनको प्म-ज्ञानमः 
समता एने आदश रामाय्रणमरमा अरा दैन. आदिदिखवी अन्त्य मम्ममा फी 
एनी उने आकनू मनोषतिषहटाहं जदुिन दिेनन. यो कस्नो मनेनिग्ह हि? 
भरत अद्रङ्मा कुनै अक्षमा पनी कही व्यभिचार देलिदैन, व्यावहार्कि- 
षष्ति विार गरदा रामायण भगमा मष भन्दा एष्ट भिक्ष चन्न भगतैको 
छ भने पनी हुन्छ. दनज्दूका निषि भपूटे पायशो राज्य पनी दोन्‌, 
वहौका खरा पूजा मरनु, फेरी वाहक निमित ज्म्य लि चौध वरय 
सम्म जद्धुलमा मयेन मुनिवृरिदे कऋट-क्षेयपर गरन , रामचन्ह आदनकरा 
पराथ वरटी गज्य मुम्पनु, इत्यादि उतर आदु रे अर व्यक्तिम्‌ देखिन्छ? 
नक्ता विषयमा कत्र राको विवरिचना गर्दै र इनका अदो गथा वर्णन 
र्यी भने अर गौरा किलति बनद्. 


लक्ष्मणो आदम पनी अद्भुत चमत्कारि दैचिन्छ. जन बीरे आफना 
दृन्द्रको तन, मन, धने पहायता गे. इाज्दरु जद्भलमा जन्छन भे पमा- 
खार सुनदैमा आरू पनी दन्प्रको अङ्कः रक्षफ भरं जङ्गमा पूमन प्रस्तुत भे, 
अङ्कमा मयेर पनी दानद सुतेका क्तम आपू रातभर खडा सहेर पनी वर्को 
रक्षा गे. जन बीरले चोध वं गमम व्रह्मचर्वको अखण्ड पाटना गरी दान्पूको 
एक रिष्रष्टि मेका गे. यो ऊम्‌ पनी शामान्य हेथिन, 

षनु्ठका आदरंमा पनी रामायणमा कही केदी व्यभिषार वेसियो को ठन, 
$नठे दान्दृहस्केो मेका निश्वल भवले रेका ठन. वुज्युदरलाई पिता 
अरावा दुली इनले पनी उनीहरूको काय-धन-भनले हैषा गरे. 


` भक्-क्निरोकणि इनुभाण्को अग्रौ पनी अधूरे छ, उनी भतो तेषक 
भवे उश कामाः उनले कषठ पनी बि दुन दियत. यश्च अनादि ससा- 


(९) 


मा ्व्ा मेवकहरू भ नै भयेका छन, आफू स्वाथमाधनाका निमिर 
प्मुको गत्तोसुे हानि भये ता पनी उनीहर केही विचि नराखीं त्ता 
कामम्‌ धर्मी प्रवृन द्ुन्छन, जमटे गरदा प्रभुक दलो शर्मा दून आटउछ तेममः 
उनीहर केहीमाज पनी सृदोच गगदेनन, यस्ता तेवक मंसारकरा इतिहाम्रमा लाप 
विन्न, पायिन्छन, सुनिन्छन तर हनुमान्‌ जप्तो मेवक पायन करि छ. 
जप्ररे आफना प्रमु] पवा गरदा बह्यर्य॑वतलाई्‌ कतार पनी धण्डित 
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हुन दियेन. नरे माछिकको स्क-नष्ठष्टे मेका म, आफना प्रभुको महिमाल् 
कत वार्‌ धनी सत्री भर वटन दियेनन, आदि्ी अन्त्य सम्म भवेक- 
तन्परनाश-- फन्‌ दधर्‌ दये, माटिकक) काम गग्न जदि उने भोर 
व्यापको परवरा रादठेनन, अनेक सङ्कर ४१ आर्यदा परनी बहो निभीर- 
चित्ते फो मम सङ्कट पार गु, यमी आत्म-निष्पेश्च महं मेका पाको 
फल ( इनाम )} स्वामीको कृपा देष अकां दुग उन कैरी मागेनन, यस्ता 
स्वाथ-त्यामी, स्वाभि-मकतं सेवक अन्यत्र सवथा पाथिद्रैनन, इन आदरकष 
सकट पया-वतिकाहटार अनुकरण गरन योण्यदछ, स्वामी र पेचको आद्‌- 
कमा यो सरावर्‌ आदुश्च-वस्ति अषू प्रउनृ किनि द्ध. 

विभीषण र सुग्रीवा मेजीको आद पनी अनोठा छ. इनेका सहा- 
यता दरार भीरामले आफना सम्पुर्ण शनुको संहार ग्न भयो. यक्त करण 
हारा हिषाबमा इनीहरू पनी आवुरणीय र स्तुत्य छन. 


महराज दृक्धगथको आद्क पनी अनीढा छ, कविनभने आफनू जीक्षनको 
भन्त्य दूने थाहा भेर पनी उनले आफनू पत्यनिष्रा छोडेनन, रामलाहईं बनमा 
पताम, सत्यपियताकफो यो उज्ज्वल उदाहरण छ. 


--प्राणपिय पूुत्रलारं पनी एक पामू परतिमा वनमा पठाउनू यो के 
क्ामान्य इतर अनमा हम श्षकछ † चुन राभणषन्दठे अयोध्या छोदेका 
केही दिन पछी महाराज वृश्यरथको स्वर्गषास पनी भयो. 


५१९) 


यस्च रामायणमा जन करको उक्राहुरण खोजे पनी पायिन्छ. सह्ुरगुणले 
मानीसको कां पनी उसतै हुन आज. पापी मानीषको पद्ध भयो भने रो 
मषः मरनेका मनम पनी पापकुत्तिको उद्रम दहन टागदृछ. यो पनी दूष्ये 
क कुत ह. सारंशयोहो कि ङ्का गुण्टे दरदा सा्वासको प्रवृत्ति पनी 
अवुलिन्ठ इतर जनक ता कुर फक. मानीष्र विद्र माज भिता मरन्‌ 
पोग्य छ, रामयन्दको पनी कष्ट कही कदी भद हून गक शे 
भनेस्यो प्व सहर दरोषटे नै भ्येको द्रन्‌ पणर. सारण ‹ संस्समजा 
दोषगुणा भषम्ति 


भककिी स्वास्री हष्दृकिं न्ड ? यम कुरा परत्यक्च उदाहरण भवण 
टन. फेरी उने ज्यादा बीं देष्वयक्ा घमण्डमा हार पारा दुषना इन 
वादु ता मिध्यार्य भने मेगा अहरा जण वनिर्‌ र मानीष्टे मटः 
के मरेन रकदु छन भनी शत्रा उपेक्षा गणु, आफनू्‌ कृ समेन 
भस्म धारी रक्णस्वये कि. ग्रमटं श्नु कंद्‌पि उवेक्ञा नमतु. केशै 
दमाय पनी कके नटिनू भने रा यमबाट प्रत्यक्ष श्रलकन्छ. मा्नीषे 
अधिक ब्रैण ( स्वीषो व्रहय ) पनी हुन्‌ ददन. तेसले गादा जाफन्‌ जीने 
ममेत अन्त्य दुन्छ. जस्नः-महारान दृश्रथके वरहान्त भयो. दृन्यू भारईफो 
परस्पर भरोप्ामा गमलक्षमणरको चति र दाज्यू मादक परस्यर पेममा शमर 
भरतको चस्ति प्रपनीथ ठ, यस्ता अनेक अनेक कक्षात्‌ उदाहगणहरू य 
मा फयिन्छन, यसलाई मननःपूरवक हेरनलि सब अर्प शात दुनेछ. 


गरमायणक्ा पुष्य पाश्रको प्र्ेपटे आदचि पनी रेषियो 
यथपि रामायणका अरू अकू पनीषरैने पाञ्च छन, तर ती मको 
नाम ठेते यै गी एक एकको वर्णन मगरनाको कारण यदी हे & रामाय. 
णफो यो भूमिका हौ, भूमिकामा यस्य मुख्य दुं चार प्यक्तिको मानन केषी 
्वारिविको उख गरी प्रकृत अन्थो परिविय पददा मसं दिव प्रद्‌ छ. 


(७) 


शमी हरूको यस रामायणमा यस्तो वि्वाम छ कि, यसको पाठ गरन 
चंडि विद्या-जुद्धि मदी काटन्तरमा प्रा मनुष्य द्रो प्रतिष्िति पण्डित 
ृन्ठ. यतैषटे बालककाटमा “मा निषाद प्रतिष्ठां त्वं भन ्छाक 
बालकटाईं पदां उन, जम्मा ब्र्टकटे सो श्छोक मनन शक्यौ भने तिना 
मराताहरू यस्त बारकको उदकं (भविष्य) अष्ट, योदटा विद्वान्‌ 
हुनेछ, भग्ने विन्वास मानददन. यते पनी रामायणक्रा उपर जनसराधारणको 
पिधावुयकृत्वमा उचाभिद्टाप, रैचिन्छ, रामायण विया-दायकर ड भेशन 
स्याति भग्रेका र टाहमा हप्र दशका युवक्-मणट्ाह मानु-भाषा दारा रिक्षा 
विदाउनाका निमि अनेके शिश्चा-पद्‌ पुस्तकको स्वना मरने कामको परम्म 
भयको दूना, पषिटि रामायप्टाईं नै प्रका गगने यतन ग्यिको हो. 


जै} पृ छन; उनी पन चाह व्मज्ञानटै हा, चाहे श्ट)क मात्र भस्ययिर 
भना निभि शेप, दोबारा दोजारमा रामायण भनददछन, रामार्णको यष 
सम्म पचार भयको छ फ रमायणको पुस्तक रदी भये पनी मानीसटे लिये 
छन. अहिटै सम्म नैषादी रामाग्रण क्यु खास प्रति विकिके .होटान, अश्च पनी 
धिकद्‌ छन. तेसमा कषक पनी अरूचि दंसिदेन, धरं मानी यही रामाय. 
णका पसादले धनी भयेका पनी छन, रामायणकौ प्रचारे नभयेको करी 
छैन, के नेपाल, के बहार, के बम्ब, फ मद्रा, के अनध जरह पनी रमा- 
णका सुन्दर पुस्तकको प्रचार वेसियकं छ. ठतुलीदास्को रामायण ता 
करोड परति भिी प्क्यो शो, अन्न पनी बराबर विकदै छ, यले रामा- 
यणका उपर जंन-सापारणको दरो विष्ास देखिन्छ. 


यस्तौ--पवं छोक प्रम्मत रामायणकेो कथा हाम्रा नवीन छत्र्षहृरूलाईं पनी 
दभ-वायक हने छ ममे विरले गोरलाली बालकहरलहं कक्षा कक्षामा 
पढने पुस्तकका निमित्त यप युस्तकको रष्ना भयेकोछ, यो पुस्तक पढने 
पिपी चंडि स्युत्पसि डाउन शुन भमे हेतुर गओ उा्जमा केही 


( ८ ) 


शिष्ठ गराउनाका मिमित धेर प्रस्त शब्दो म्रमविक् पनी गरीयो छ. 
यो कताय, शङेम्म अ्ालक र वियार्थीदरूको शान वृद्धि हेम भे विषाररे 
पथाश्क्य तेबुपयोषी ने चनेको छ. सार्थो हे ङि वाषटकहस्को उपयोगी 
अनाउनालाई यथासम्भव यत्न मर्दीयेको द, 


परस्तुत पुस्लकको महन अति दरो छ. यंमको त्रवी मरने पुम्तक 
कदाचित्‌ मंस्कतमा पनी अष कुनै होप, भ्त अद्वितीय पुस्तक 
केटी पथम प्रनी दीक नभय मौग्णा भपिपा देन्‌ र दवेममा उने भ 
वपयहरुशाद यथावत्‌ मक्षि गै न्ययन माड कद्रिनको पम, करी 
ठेवमा पनी कीं कठी भूल रेक होटा. नर्या उदन्य पाम दुनि 
लेत धनी दिदेव विकर सैन, यम प्ट प्रियपाटकषटक कग सत्रिनिय 
पाथना छ क यदि रक्त कुरामा कुन नरक} भूल रहन पमेक ररे भने, 
पटे शमा राखनू प्ट. पटी पडी यथासम्भवं मव तरीक दद ननि, 


यस्त अत्युत्तम पुम्नकृदरू परकाड मगठनका निभित श्री २ भारा शार 
गिरखा-भाप-प्कशिनी -प्भिनि खटा गग ब्दो हून हामी मेपाषी 
माल तन, मन दिर दूने सम्म मरक्ारको अक्षय अन्युद्यक उत्तमे 
क - क ड 
वृद्धिका निमित्त श्रपर्मेन्वरम प्रार्थना गगन यश्दु्. 


यो पुस्तक टेखदरा वल्मीकीय रामायण, क्ेमेन््रहृत शरमायण मखरी, 
नानुमकतीय रामायण, करीर श्राता श्ण, महात्मा भरतजी) प्रयामको बाट 
शमायण, पीताचस्ति, इत्यादि पुस्तक बार धरं प्राहाथ्य लियेको छ. यष उल 
इनका केशा लाह पनी सहस्रः धन्यवाद छ. 


आज उने मृक्तवत्मल भगवान्‌ रामचन्त्रुका दये यो धातृ पुस्तक. 
ज्मा भगवन्नरणारविन्दको गुणगान भ्यीपेो छ-रेी प्नननहस्का 
कृरकमक्नमा उपस्थित गरेको छ, आरा छ बहाहर्ले यस पुस्तक दारा आफनू 
शन-वृद्धि गरं मेगो उत्साषणईं सफल गरनु हुनेष. | 


( ९ ) 


ॐ 
थो पुस्तक बाटकटरूटे गोरा शिक्षको चार रपि पुस्तक वदरी के 
वा पदन दीक हने गरी नेको छ. आहा छा यद्व पुस्तक दारा बाद्टकहुरः 
आफनू शानिधृद्धि अनायि भरन श्यकने छन. 


यपर पुप्तकट्टाहईं समिनिका सुयोग्य मेम्बरदरटैे म तरह्वदटं जवी 
दीक मरको हने यौ पुम्नक छपाउने प्रबन्ध भई छापियेको हे. मेम्बरटरूकः 
रयम घो पुम्नक बालकष्रटे पटनालाई उपयुक्त हरियेको छ. 


अन्व्यमा पाटठिक-हस्फा उपम भाल्मीफि-रचित एक श्टोक हारा आर 
वाद्‌ पितग्ण-पूर्वक यस भरूमिक्राको समाति गरिन्छ. 


‹“ पठन्‌ द्विजो वागरमत्यमीयान्‌ 
क्ष्रस्सथा भूमिपतित्वमीयात्‌ । 
वणिग्जनः पुण्य-फलत्वमीया- 
नश्च इयूताऽपि महत्वमीयात्‌ ॥ ' 


गो. भा. ध्र. म. 
। = । {1 [| [। 
यथात प. रामभणि आ. षी 
१३-१०-५२ नायव मुव्बा । 





रामायणको संक्षिप्त परिचय, 
न 3.44, 


^ ज्येष्ठा जयति घ्ाल्मीकिः सगघन्ध प्रजापतिः 
यः सवेह इयार्छानं म्नाच्यं रामायणं व्यधात्‌ ` 


[5 प्रप अपार ममारफो माण्विक् चलाउने अदिः 
मपि बात्मीफरिलाईं सदश्नशः नम्कार छ, जस्का परिपुष 
प ] कृपाकराक्षदेखी जत्पूज्य भगवान्‌ र।मचन्द्रको च 

5८५ रभिवेणात्मक आादिकाव्यङे परदुर्माव भयो. सुन गमायणः- 
त्म काव्यका प्रतन-फठनरे शमीहरू आप्रकाईं पिच ससन्छो. 





महात्मा मुनिवर उने षस्मीकि एक" दिन आफना आश्रममा अनन 
पूवक वरोका धिये. तेस हेला अव्याहन-गनि देवर्षिं नरदजी पनी तष अय. 


(१९) 


अकस्मात्‌ अयिका ती नाप्वृलाई देखी नमस्काग्का अनन्तर अत्यन्तसमताका 
माय बाल्मीकि रे आसनादि एस उनको त्कार गरे. यही अवसरमा पसङ्कब- 
रात्‌ कात्मीकिलि नारद्‌ तैम पेम तेभे, ^ हे कषीष्वर ! यस रटोकमा 
र्व्वप॑सम्पज, पुण्यात्मा; आत्मन्नानी, कमी, तेजश्वीर महापराक्रमी 
पुरुष कोद ?, कसको कीर्तिं चन््रमाको दिरणद्च सारा जणत्मा प्रकाशमान 
ठ ?, भणादि सुन्दरी मीटाई ई पजश्मीटे कमलाह शूषित गरायेकी 
छन ?, छता्रूमनो षसन्त ऋतु सच प्रजाहरूको जीवनाधार भये रहेको को ठ}, 
स्नको धमुद द गणकः श्वानी कनेर केक कोट?" 

वात्मीकिका इत्यादि प्रभ सुनेर नग्दले भने, +“ मुर्माग्र | तपाईरे 
बर्दीया कुस सेधनू भयो, तर तद्र सीधे जस्तो मानीम शओीरामचन्पर्‌ बहिक 
अरू पराउनू कठिन छ. यस्त छोकमा रामचन्द्र जत्तिकरौ गुणी, पुण्यात्मा, सत्य 
अन्ध, जितेन्दिय, कीर्तिमान्‌, ञानी र यवि पुरुष कुमी दैन. रामचन्धरको 
महिमा अपार छ. यम चिभुवनमा एम जस्तो राजा अशू भयेन. गजाहरूष्म 
मध्यमा रामचन्द्र हिरोमणि हन. यरी रामचन्द्रो दलो प्रेमा गी 
नार्दजी आफना वामम गये, महर्थिं वान्मीदधि पनी उनका षचनाभुतफानहे 
प्रसम्नचित्त भद सयचन्द्रकीो प्रशंसा एन छम. 

एक्‌ दिनि वात्मीकि तम्वा नर्दीमा स्नान गरेर माफना शिष्या साथ वनमा 
धमन छेका धिय) तैसे बेटा अकम्मात्‌ आकना अगदी कामातुर करौरयह्ी 
(कन्यादकुरूट) छाई कोद म्याधाल बाण हनी मरको रेख, सो देखदा बाल्मी- 
दिका मनमा ककणारषको परवाह चनम लाग्यो, उनी शोके व्याकु भये 
अममा विचार मरन दमे कि अद्य | यप्र निदर्यी व्याधे बहो मर्मविद्‌ 
क्म गन्यो, यपे निगपराध यत्त पक्षीरो व्यर्थं ज्यान छियो, हाय { आस गहे 
यस्तो के देखमू प्यो ! यस्ता वरिचार-गरत्रा गरवे वात्मीक्षिका मुखबार अक- 
ममाद श्टोकरूप भयर यो द्वन निस्व्योः-- 


(६) 


"श्ना निषाद ! पातिषठान््वमममः लाग्वतीः सभाः 
अत्णौ खमिथुनविकमवधीः काममोहितम्‌. ” 


युत्तरी आफना पखमगाट अकस्मात्‌ श्छोक निस्कदा पात्मीक्रेलाहं आकि 
आश्वर्यं छागो, उदी उषी श्टोक बरावर प्र शिष्यदरूटटाई सुनावे 
बनमा पमन यष्ट. तेवा तैस श्वर वमन भयेक्ता क्माजी तहीं 
आउनू भयो. यात्मीकिटि पनी पादा्व्यादि पना वर्होलादं प्रसन्न भावे, 


यतौ भये पछी, वह्माजीषे वास्मि मेम प्रसन्नता साथ भननू भयो, 
५ पुनीग्बर ! व्यापारे भरिको कोश्वपक्षीशाद देखद्‌ करुणापुणं भयेका तिम 
मुखवा सन च्छक निश्ष्यो त्यो सरस्वतीको प्रसाद्‌ हा, तम श्टोकक्ा प्रभावे 
तिमी बहा क्षिं दुका. अष तिमी धीरापचन्द्रको वलिटाई सर्गबद्ध 
कात्य वनउ. तिमी र्तेम सरस्व हताथ हेन, तिमर वचन कुनै पनी वेरसको 
ए बेकामको नहत, तिमी अनायक काव्य सवै पठने छन. उट सैका मन- 
लार्‌ आनन्दित भराउनेद्ठु., स्यो काव्यस्य सिप्रा कीर्ति आकसास्थिर रटने 
छ. अथ दीटो नभरी चौइनं रामायणान्मङ्‌ आाद्विकाष्यका तिमी प्रारम्भ मर, 
रामचन्द्रो पाग चरेय आसि देखसं गरेर वर्णन शने सक्ति विमीलाई 
हनेढ. से। कान्यग्चनामा तिमीहाहं केह पना परिश्रम पर्ने देन, रजि 
सग सपाप गगा ?' यती भनी बह्माजी अन्तर्धान हनू भयो. 


बष्माजीकौ यस्तो दरदान्‌ पयर वा्मीकि अत्यन्त गद्रद्‌ भे. उनी रामच. 
न्द्रो हारा षरि ट ष्टी देखन टं. तेष्ररी स्वयं रामचन्द्रो चसन 
शान हदा, उनी बह्माजीका अशानुसार तमायणोत्मक आदिकान्यको निर्माण 
मरन छि. केषी कालमा सो कष्य समाप्त पनी भवो. 


॥ 1 नि षी ॥ सि 0 | 


१ रामायण अल्यन्त दषे ८ उत्ते सद्वया श्य कोटी ठ मन्दन्‌ “इन 
` कोशिपरिष्तरष्‌ = तए सष रामायण कह पर पापक. छली ल्द र फुले पारकि 
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आपले अनयिको आदिक्ाव्य . वाल्मीकि, आफिना आभिममी वेका 
-कमचन्द्रका पुत्र लव र कुक्टाईं च्य र ताच्का साथ शिक, उनीहर्ले पनी 
आपले पडरेको सो काव्य कपिमिनिषहरूका आश्रमम गईं माठन धारे. 
दृषमित्या राजदमाहुर्मा पनी उनीहरूरे माये. केही दिनण्ण तिन. 
हट आफनः पिताजी रमचन्दका यक्षम पनी गृह दषे गुषका पाध पुम 
अहल पनी रामचन्द्रः आज्ञानृतरार दु माद्रे सत्वा कवि मण्ड र्‌ राजतर्ग्म 
अभादी माय पठन धे. { रामायणक पाप्म यही ह, ) 


प्रीरामः इरण समस्तजगतां रामं विम कामती 

रामेण धतिष्टन्यति करिमन्ं रामाय कार्यं नमः, 

:. ` ` रामात्वस्यति कालसीमभुजमो रामस्य सर्वे वने 
. . रामे मक्तिरखण्डता भवतु मराप ¦ स्वमेदाशध्रग्रः + " 
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मरहम वस्ति कामां सियनमः सीतानि काद दिर 
भ्र क्रीन र चादुपुतर सममा रशेर दुक महः | 
श्रा खोकर सती कस) गरि चना शटा शुर 
पुण रथुनायका भनभमा पङ सकरा सत्पर्‌) 
वुषप्रहनमा सरय--नदका किनारामा : म्प अत्यन्त रमरि 
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| गोरा पिपत रामायण-- 


रहेका यिय. अगीध्यावामी प्रनाहरू पनी एक एक बष्िमान, 
विद्यावान्‌, परिश्रमी र उत्साही थि, ` 

तेम व अयोध्या महर्‌ ्िस्प, वाणिज्य र विज्ञानहर्को वाम 
स्थान भ रहको भियो. अहांका ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैद्य र्‌ शूद्र, ई चरि 
वणं आफना भआफना काममा प्रवृत्त धिय. उनीह्छल्यमई वरिधर्महिरे 
दना उन पादद्रनय, प्रनाहरूमा विद्रपक चिन्ह पनी देष्विविनर्यो, 
उनीहरू सं शान्ति --देवीका कान्वमा आनन्दुपुत्रक रहेका भिय. 
इनता आनकः पनी अयोध्या नगर करै, नर उम्नौ ग्रो 
र टृ छन, जम्ता पहि बियो. यर दृदवाक्‌ वदी गनाहरूक 
मुख्य रान-धानी पनी यह महर भयेक्रा भियो. 
 -दृश्यकृ-वंरापा ट्टा प्रतापी श्रार तीर्‌ नक्र गानाहरू टरस्पक्न 
भयं. राजा शय पनी यमं व्हाक्रा हन. विनका छग भनार इन्टृमतीं 
 रानीमा महाराज दश्षग्य पदा मय. उन-- राज्य गर्दा पृश्वी-. 
भरमा उनी भन्दा वृ अक्रा कही गना निग्न. 

दरार महाराजक्ा कल्याः सुमित्रा. कैकयी नामका 
तीन गनी यिय. 


आपू तस्ता वृध राजा. रस्ते दृ राज्य, तीन तीन महारानी 

इत्यादि मव भोयकों सामग्री पूटपुरा चियो ना पनी, सन्तान ने हुनेलि 

= अहाराम द्रारथलाईं तृ तपि परेको पिये. यक्षं ऋरण्डे उनी 

. ॥ रातं दिन सन्तान क्र हढा भन्ने यही एक निन्सामा मप्र पिये, 
४ 


वास्काण्ड | 





एकव दिन सन्तानका तापः ग्रस्त मयका महागन दङ्ारथरै 
मन्त्री र अर अद्धिमान्‌ भारदार मग "व-रक्लाका उपाय केच £" 
भनी मह्मह गर, उममा ऋप्यशद्ध ऋषिन्नाट्‌ त्नयायर पत्रि गर देखी 
सन्नान अवदय टन्छन भन्ने वरिष्ट्ाटं उपदेश मिल्या. यही महाह 
भनुमाग राजन्न ऋरप्यश्रृद्ध चडि बनाउन पटायें. 

राज-समामा आयर जमसन-पचयादरिर मृमत्करत भयेका ऋप्यश 
क्ट भन, " महाराज ` पत्रि गरीतक्छियोम नमनार दृश्रका 
अनुग्रह हनरनदरद मन्नान अवद्य हुनछनः यही मन्तान-ग्रद 
मृगय उपाय हा. `` भन्ने अनुमति दिये. 

कऋरध्यशरङ्गक् यम्ती कुम सूचना पाई महारान दशरथ परनि 
दी भयः उमे दिन देखी उनन मन््री-द्राग पुत्रिका सामग्री 
धनी दीक गरन नराय. मा नयार्‌ भय पी अनक ऋपिहरूलरु 
निमन्त्रणा मया. उनीहरुटे भयर गाना पुत्रि नामक यल्ञक 
प्रारम्भ पनी गर. नेममा ऋप्यदराद्ध भावाय मय. 

प्निकुण्डका वग परी वी विद्वान, कऋषिहरूरे गरंका कदध्व- 
नीरे सारा यत्त-भूमि गर्नायमान हुन म्या. अश्चिमा हवेन गरक 
उत्तम उत्तम वम्नुका मुगन्धल ददो-द्िश्ा स्याम गन्यो. यत्र टूर 
उत्वका साथ बराबर यत्त हुन लम्बा. | 
„ अ पुलस्त्य ऋषिका नाती रवण सारा संसारलाईं सहै दुः 
दिद, तेप्तका अत्याचार देखी इरयेक्ः पुथिवी र देवताहरू? क्षीर-पम्‌- 
्रमा गईं भगवान्का शरणम प्रर रतुति गरे, उम वेट स्तुतिकार 

५ 8 


मोरखा संसिप्त रामायण ` 


व्रसन्न भयेका भगवान्‌ विष्णु भननू भयको धियो कि “ तिमीहरूने 
दुः पायेको कारण मेले राहा पायेको चरू. नेमको अन्दोबरस्त पनी 
गर मकंको च. तिमीहरूकेो दुःख र पृथिवीकौ भार हरण गरनाका 
निमित्त मेरा चार अश. अयोध्याका महाराज दृशरथक्रा चार पुत्र स्प 
भरं प्रकट हुनछन. तिमीहग्टे पनी बानर रूपे पृथिवीमा अवतार 
नू ” यस्नो भगवानक। आज्ञा पायेर दृवताहरू सती है भफना 
स्थानमा गयर तरमकरा भिये. यमका केटी कार पी, महामन दश्च. 
रथरे यम गज्ञको प्रारम्भ गरेका हा. 


यज्ञ-समाधिका वामा अकम्मान्‌ भुभिकृण्टनार प्रकट भयर 
अग्निदेवतान महारान दशारथद्यहं पायमन पृण भयको एक पाग् 
विये. तेम॒पात्रमा रहेको मन्तति-प्रद्‌ पायम पाउंदा, समुद्रनाट्‌ 
निम्कका धन्वन्तर दियक्रो अमत पडदा हन्द्रन्यरं म महारानन्द्र 
मडो हष भयो. उपे वेन उने श्रद्धा--पू्ैक आफना रानीहरूलई 
सो फयप्तर्बादी दिय. गनीटखटे पनी प्रयन्नताका पथि मो पायम्‌ 
गवये. यती भये पदी विप्रि-पूवेक यन्न पनी ममापर भये. 


 पायप्न खायेका कटी दिन परी, यज्ञक्रा प्रमावट महाराजका 
तीन रानीमा विष्णुको अंडा रहेको गमे-चिन्ह्‌ देखियो. तीनै जनालि 
स्वप्नाना रववः नक, गदा, पद्म च्यिका तेनेमू्ती के पुरुषठे नराजर ` 
भफन्‌ रक्षा गरेका देखन न्मे. दक्ष महिना पूगे पछी कसल्यमा 
एक, सुमित्रामा दुई, कैकयीमा एक, जम्मा चार छरा षैदा भये. 
४ | ह | 4 
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गृर्का आज्ञानुमार राजाटं ज्यटाको राम, माहिटाका भरत. साहि- 
सरको च्््मण र कान्तको शत्रुघ्न मन्ने नाम राव. 


भगवानक्रा अह व्यिका इ चार माइको जन्म भयं प्री मारा 
संसारका अमद्गलहन्को नाश र मद्गलको प्रादुर्भावं भयो. दूरगिक् 
र अकाट--मरत्यु आदं आपत्ति प्रनी मत्र हगये, सर्व मम्प्िको 
मज्य मया, माक्षान्‌ पिष्णद पथितरीमा अवतार टन्‌ मये पी स्तम 
पनी पुथिवीमा आयं जम्न भया. नन्‌ र्रणका इग्े दिक्रपान्छहर- 
थर्‌ ` धगयका धिय उनीहर्मा पनी भयल वाम गव्यो. जनक 
जगन दुः द्विन गवणल मागनाका निमिन भगवान्‌ विष्णुर 
गम, भगत, आदि चर च्छ्य दिन्‌ भयो भने मुनय, तम्‌ केला तिनी- 
हका षका पारावार भयंन. मत्र दरूव-दवनादे अनक तरहबार 
ट्टो सक्षी मनाय. उता रवणका मुकृटवार्‌ अनेकः रन्न पनी बराबर 
स्वपन याल. यट राक्षम-कंटका मोमाग्य टमी पनी हन स्मगिन 
क्न मभ्नियो 


ईं नार भाईहर मान्द्य, धैय. शौय, आदि सम्पण शभ-गुणटे 
सम्पन्ने यिय. जती >ेती ई राजकुमार द्द गये उती उती विया 
भा पनी प्रवीण हुदै गय. सखरन्‌. पठन्‌, बाण-हानन्‌. षोडा-चनः, शि- 
कोर-खेलन्‌ इत्यादि से काममा नीरे भाई नंदि त पार गये 
= गणको बाह गरन, परस्परमा म॒न गरमे, गुरूजनको आद्र 
गरने, नम्रता मेग व्यवहार राखने र परस्यग्मा प्रेम साथ रहने ई 
खरि माईहरू एक क्षण पनी कतै अन्तग रहदैन ये. 


गोरणा सकि रामायण- 


पाघारण परस्परमा एकै तर्हको प्रेम भियो ता षि, आगाको 
वायु सैम नम्त, रामको लक्ष्मण मगर ममुद्रक्रो चन्द्रमा मग 
नम्ते, भरतकरो राचर्न म विदोष प्रम द्रौविन्ध्यो. यम्ता उन्म 
उत्तम पुत्र पाडनाट गजा र गनीहरू पनी भस्यन्त प्रमन्न मरु पत्र 
मुग्वको अनुभव गर्द. 


रानाहर्मा अभिगन द्रारथका माम्यक्रो प्रजमा मर्म न शकन्‌ 
छ, जम्ते चार दति हना ठगावन हानीका शाभा हन्द, उम्ने भग- 
कानका अङ्राजार उन्यन्न भया चार पुत्र हूना महागज दरशग- 
यक्रा शोभा भया. 

यमे गरी अनक भनन्दर- मङ्धन्का" माय माग्यत्रान्ी महारा 
दशरथ दिन चितन राग. 


यम्नमा एक दिन तपस्वी महात्मा विश्वामित्र ऋषि महारानद्र 
रथा रन-पमामा आय. गजाद पनी अकम्मान्‌ आयका ऋषि 
छइ देर आमन. पाद्य, अभ्य, माननाद्विटे सम्मान गग हात 
जोरर्‌ पाथ, "~ ऋषीश्वर ! हनर नस्ता महानभाव्रका दर्शन हामी 
जम्ना व्यवहागिन पाउन्‌ या दृ पुवं -जन्मका पुण्यका फट हौ. 
यस्ता अनग्रह मश पालन मयेको इनान बहन नम्रना संगम 
बिनति मर्द्द, कृपा-पुवेक भफन त्राभागमन कर ऋण आन्न 
शेम. यो भक्त यथा-दकि टह गरी मौ कऋयं पणं गरउनामा 
उशत रहनेष्ट. " 


 गाजाको यस्तो निवेदन मुन विश्वामित्र मने, “ महागज! म जुन 
| ५ 


नारकराप्ड । 


ननमा वभौ दशको मनन गर्‌, तेम वनमा दुरा क्षम आई 
मग भजन र होमके समति मर्दन. यमे माह दुःख पागेकौ 
छ. मेरा यज्ञकर विन्न ग्न. प्रतापी राजा गुणका नोकगः तरीया 
मारन र बाहु भन्ते गाल्महम हून. नी द्द म्ह बटो पीडा 
भयकरः द्र. नमथ. केही दिनक निमित्त श्रारामचद्रादं नान पये, 
मगो यज्नका ग्ना हान भन्न आश्चाटे आयक्रा हु. यममा महारा- 
करौ अनुमति भय गमद्रागा ती गक्षमहरुकरो ना गग निर्विघ्न 
पूवक ग्न गरन यिर्य. आकः रमित्राट्‌ यो काम कमण हेन्टा भनी 
रङ्गा लिन पर्दन. गमनन्द्रका प्रताप माह र नपा्करा गुरु वि- 
याष पनी यधाम पाहा. परवदय रामय ती राक्षमक्रा महार गरी 
दिनि छन. मरा सायमा नानार रामनन्दरका प कल्याण पनी हुन ऋ. 
यम विषयमा वदिषठजी पम्॑ग महाह गग मन्द्‌ उत्तर दिन्‌ हम." 


विश्रामित्रक्रा यस्ता अमह्य वचन म॒ननाका माय राना उं व्यग्र 
मय. उनन्‌ महम कर्तः्यकौ निणय हुन शकंन. एक छिन सम्य उनी 
छरीगा-बार खम्‌ जम्ना भये. केही कर प्री उनलं आफनू आकुलित 
मरनं पम्हान्स हात जोर विनति गर “ह ऋषीश्वर ! नपाईका पामा 
मेरो ये प्रामैना 3, कि. रामचन्द्रे तपाडकरो तेम्तो दन्य कायं कपरी 
पम्पल्च मरारन्यन, किन भनं रामको अहिले जालक अवम्था . उनी 
तेस्ता दू राक्षस तग कसरी ठडलान :. वरू गक्षम मेग लडनाका 
निमित्त हाती, परोढा, रथ र पैदल फौनदरू लिई मे अग्रसर हन्द, 
ती राक्षप्रको म स्वयं संहार गरू, रामचनद्राईं न लेनानू होस 


५ ६। 


गोरा सकषिप्ठ रामायण~ 





नाबालक रामनार राततसको नाद गराउने कुरा अस्तभव जस्ती त्मग- 
दुख, बरु ई एृथिवी, गाई, धन अथवा सर्वस्व दे भने पनी म सही 
साथ दिन हक्दृ्ू, परन्तु यम्‌ बुदेमकानमा पायक उरे) रामल 
दिनामा असमथ द्रु. " 


राजा व्याकुल भयर मनेका यस्ता वनन मुनी विश्वामित्रनी 
हमि, सो हामनाको कारण गना केही अन्नन शाक्रंनन. उनक्रा गर 
वहिष्ठ मा कारण बुरका भिये. उनच्यह यम कुगको यथायं नान 
धिथा कि ` गमचन्द्र काही साधारण पर्प हयिनन, इ साक्षात्‌ पर- 
मश्वरका अश्न हुन. उन्‌ गश्षमादि जीव-जन्तु कही हानि प्या. 
उन शकने नन" तेम व्रमिषठन्यई तम सिपयका कहा मात्र 
पनी चिन्ता भियन. यम कारण उने गव्य विश्वापिच्रका माथ 
पटानां बरिया हुने भन्ने महाह द्विर्‌ राजाय भने. "* महा 
गज ! यपमा विचार गरन्‌ परदेन. व्रिश्रामित्रका माम रामः 
पाट दिनार ऋषिको यरज्न-रश्षा मात्र हायिन रै रमिकौ समत 
कल्याण हून. हनूरट सती पनी मन्दरह मानन्‌ प्रदरन. मता 
सवेथा विामिंत्रका निम्मामा गमना पृरहाउनु नै उचित समम्ननप् 


 वरशिष्ठनीको पनी यम्तो वरिचार्‌ बुञ्नर्‌ गनाखहं करी मनमा दृ 
ताप प्या. विश्वामित्रको प्राधनान्यईं वरदिष्ठजीरे युक्ति-पूवक खण्डन 
गरी दिउन मन्नं राजाको दच्छ थियो; पचन्तु. त्तमा 
उल्टा वरिष्ठनीले पनी सही करगको परमथन गरदा, राना बहूतै 
सिक मयर यो विचार गरना धाठे, रामाहं न दिनामा अर मरे 


` मकछिकष्ह | 





कल्याण धेन, किाित्र रिसिये मन साहि अनिष्ट हुने. यम्ता तेजम्वी 
महात्मा क्षिते रामचन्द्र दिनामा क हानि हन्य :, कृरगरू वरि- 
रकी पनी" रामद्ार विश्वामित्रका जिम्मामा पडराउने ममत छ मनं 
म स्य किन शाक करं ! ने भये पनी गमन दिन्द्र 

राजादे यो निश्चय गर्‌ रामन्यड आफना समीपा बाख भने, 
““ बानर: निमी महात्मा विश्चामित्रका माधमा नाउ. क््पिको नो 
आत्ता हुन्छ मा काम गरर जाउ. तिम्रा हिमावमा जम्ता वरिष्ठ गुरं हुन्‌ 
दन्छ उस्तं किथामित्र हनु हून्ट, यममा मेद --बद्धि न राते " यती मनेर 
गजा विश्वामित्र जम्ना महात्माक्रा माथ गमन्ार पटाउदा खानी 
आश्रव मातर माय च्गद्क^द्विय पनी पृगद्ध भ्त निश्चय गरी उनका 
साय क्रोटी मना षठायेन, खादी नान आज्ञा मात्र दिय. 


मिताजीको आज्ञान्यरं हिरोपर गरी उपरे रामचन्द्र सरामर 
मुनिक्रा माथ द्मी जान्‌ भया. आकन्‌ भर्मष्ट मिद्ध भयकं। हुनाच 
किश्ामिनत्र पनी बडो वृक्षी साध तपोवन तिर जान चम. लक्ष्मणको 
राम मग विङेष प्रम हुनारु दाज्युलईं छोडन दकिनन. उनी पनी 
दशरथ महाराज सग बिदा मई रामक्रा पी खग. 

रामा विामित्रले राप कक््मणन्मरं अनक उपदेशा दिद क्ल र 
अतिनख अथोत्‌ भक, प्याप्त र थकराई नागन, इं विद्या र॒ भरू 
अप्राप्य शख्ञाख विद्या पनी पारदं गये. ती दुई वियाका प्रभावे 
रमरक्ष्मणलईं कहीं भोक, प्यास, श्रम, आदिे बाधा गरन शशकेन. 
यपररी जदा जदा धेरै दिन पी ती तीन जनाः दूले जङ्गल भित्र पुग 
 _ ४ $ ,. 


गोरस्वा मक्षिपत रामा्रण- 


तंप जङ्कलमा अनयन्त अनीया अड बडा हत्ती समेत उनानी पर्या 
कन कने ब भयेक्ी एकर ताटक्रा नार गरकी राप्षपी षमद भी. 
मा जद्नट येका उमा अवी रटे एक शहर भियो. उमम पौरै 
मानीसहरट वमद मे; यमे रालमीयं तेम हाहग्का मनुप्य्रई तद 
दिम शून्य गरायेकी हुनार नम राङमा दरया जङ्ग नमेका हा. 


जङ्कल्मा पूर्म वरिश्रामिचर गमनाद भन, `` राम ! जव पहिल यम 
गन्नसीलाईं ने मारन्‌ पद्‌ छ. यमन भ निर्पगण त्रह्मज्तानी ऋषिर 
लाई अकामा काठक नामा र्यी आपन्‌ पट मरी नमकीष, 
यमाह न मरि अव पनी यरं ऋषिहरूका नाडा हून सम्भावना ऋ. 
तमथ निमी यमन्हं मारने उव्रौग गग. “खी डाखमा निषिद्ध 
टता यनी हामी ऋषिको उपकारका निमिन यम आततायिनीर 
माग्नामा कही दप छैन. यममा अरु केही विचार गरन्‌ परदैन." 
्रिश्रामित्रको यम्तो आज्ञा फः गमचन्द्रे तप राक्षमीाई मारनाका 
निमित्त उत्ती सर घनुका टकार मगन्‌ भयो. 


रामचन्द्रे गरेको धनुकरा शङ्काय द्दीदिश्षा स्यात्त गव्यो. यम 
रने जङ्धन्यका जन्तुः पनी अमकरे. गाल्षमी पनी प्रहि ना 
कही इगड, तर नगीचमा मानीसक गन्ध फाडनाने न्यौ राक्षा 
निधक्ष मयर रमर कक्ष्मण लड स्वान भमी हात मुख 
कैरददे दीडी उम्र आफ माथी आईं लगेकी देगी श्रीरामे 
पनी अद धनुकौ भन्धान मरी एक नणय तेसकरा हति कारी दिन 
भयो. सक्ष्मणे पनी एक आण पी उसको नाक कतरी दिये. जग्र 
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हान र नाक कारयि अनी त्या तर्हौवार भागेर जङ्धन््क्रा ओग 
भित्र नकी. उरहीबार नैमल ती वु भाक उपर टृ दृ दृङ्गाको 
वषा गरन वरगी. 

नमे हनंका दृङ्खा यनात्रार्‌ आरन भनी प्ता पाईर्दनध्या- 
चारि निरजाट दृद्नाका वृष्टि दुन्ध्यो त। पनी. नी दु माये पनी चारे 
नफ अणक वषा गरी दरी द्विश ल्ई व्याप्त गर. राश्षमीका उपर 
पनी धरं बाण गिर. नस्ता नौसा तीष्वा बाणका चोट किलय पनी 
नमर वायक यमिन. यमेर गामचन्द्रका अणका पीटा महन 
न शर्की व्याल भये दर्पद टृकेका दाकत्राट त्या राक्षमी 
नि््की ररम क्कमण क्रं स्वान मनी ददन यी. तमं 
तीनमा रामनन्द्ररे एक बाण नमका स्मतीमा हान्‌ भयो. त्यो 
भरण तेपको वज नस्तो ती ठेडी प्राण ममे चिर परार गयो. 

बाणर छती छद गरनाका माथ नारका धडाम्म जमीनमा गिरी. त्यों 
गिरना नौका भूमि ता धकने पर्या, नर्‌ रावणकी अनिम्थिर राभ्य- 
हकष्मी पनी धरक्रिन. त्ये क्ठारिन्‌ नै राच्णका मारी पतनको सत्र पात 
पनी भया. ताटका जमीनमा परनाक्रा साध प्राण डोदधी परमधाममा गर. 


राम, खक््मणकौ अपूव पराक्रम देल विश्वामित्र पनी अत्यन्त 
प्रपन्न भये. यही आनन्दका समयमा ती दवै मान्या सुनके उत्तय 
उत्तम कर्मले रोकन न हाकने अस्र ( हतियार्‌ › शात््र हरू पुरस्कार 
(इनाम) दिये. ती अनर शक्रो प्रभाव ग्रस्लो यियो फ, न्तका उपर 
तिनको प्रहार गभ्यो उमको नामतक पती रहपैनथ्यो. यम्ता अख र दार 
ह १९ ,. 


मोरा पिपत रामायण- 


पाउनलि अत्यन्त तेन ऋका ती दुभ मार विश्वामिन्रका आश्रममा ग, 

तद्य पमी, तेम आश्रममा यत्त्र प्रारम्म गरन्‌ होप भनी 
मरे विन्ती गरदा. विश्वामितररे यतक प्रारम्भ गरे. महरषिकरा आन्ञानु- 
पार मने ऋ्पिहरू हवन गरन व्यो. गम र लक््मणपनी यज्ञको विघ्न 
हराउनाका निित्त घनुबीण दि आश्चमका वरी परी जङ्कलमा 
गमन भलि. जमरी मूर्यर चन्द्रमारे कमै मग प्रमारस््रे आकफना 
किरण द्वार बनाछन, उमे गरी वनुधारी ती दुर्‌ भारे यत्न 
भूमिक गधा ग. 


जन तस शरज्ञक भूवौ टाया मम्प कियो. न्यो भूवौ देखी मार्च 
ग मुनाहु भन्ने दुर गक्ष यन्त्रो विघ्न गरनैका निनित्त आये. तिनीह- 
राह दवी रामच पनी ज्ाणको वधा गरी सुजाहुखाई नैमे ठाऊर्मा मारी 
दिन्‌ भयो. मर्मच पनी अस्यन्त वर्गा एक बाणे नरहर उडाष 
समद्रका किनारमा पु्ययिर गिग दिन्‌ मगा. यमरी ती कलीयार परा 
कमी राक्षम हख्क महार गरक दम्बर सम्पण मुनिहरू> श्रीरामको दृटा 
प्रदीम। गरे. तेम ॒द्विनदे्वी तेम वना रहने ऋपिमुनिरडे भर 
सुबिम्ता मया, राक्षमादिका इर मयन. कही दिनमम्म राम र सकष्मणा 
पनी तही वरप 


एक दिन तरहक मनै मुनिहग््के परम्परा महाह गरी, महारान 

जनककरो यन्त हरन जाने निश्चय गरे. उपम्रमा राम र रक्ष्मणस्रै 

मेत छैनान भने म्बेका सम्मति भयो. तर्ही चार यथासमयमा राम 

र ठकष्मण म्रहित ऋषिमुनिरे मिपिखा तिर प्रस्थान गरे. बाटामा पति 
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( गौतम करा शापे शिरा भं पडी रेकी अहल्याखाई श्रीरामे 
मुक्त गराउन्‌ भयो. तदनन्तर विश्वामित्रसहित सर जना आनन्द राथ 
महाराज जैनक्का यत्त--शालामा पुग. 


मिथिलाक राजा जनक्र टला नामी र वऋ्यन्नानी यिय. यम 
उमे जटा बहा ऋषिहरुपनी उनी मग ज्ञान रशिक्रन भनी जर 
द्‌ थ. ती गजारे प्रनान्दादं डो आनन्दका साय नीतिं-पृत्रकं पाटन 
गरक्रा भिये. उनकी सीता नामकी एक कन्या यिथिन. तिनको विवाह 
गरनाला स्वयवरकरा निमित्त तटा एक ममःका ममाराह भयेकरो 
भियो. देश देशका गनाहरट पनी निमन्त्रित भिये. मुनिनप-धारी 
तजस्वी राम र व््मणन्ाट्‌ ्ञाथमा न्िमिका विश्वामित्र पनी. काम 
र्‌ अथन्यईं माथमा दियेका मूर्तिमान्‌ धमं त्रै तेम मरभामा एगो. मुनि- 
कषमा रहेका ती दुरं माटृताई क्षत्रिय-कुमार जम्ता देर बो 
आश्चयका माय तरहक मानीमहरू मनमा अनक त्रिनार गरन लगे. तेभ 
व्यापा विश्वामित्रे मेका भमादी ई राम र लक्ष्मण अयोध्यापिपति 
महरान दशारथका कमार्‌ हुन भन्ने कुर्‌ र रामचन्द्रे गरेका मुबाहु- 
वादि पराक्रमक्रो पारा वृत्तान्त मनाये. सां कृग मननाटे प्रसन्न 
भयेका समै ममासदू हरू पनी परम्परमा प्वक्षी है ई कुरा गरन 
थाक, ` अहा ¦ ` ¦ इ इयाम वणं मयका रान--कुमार्‌ ( रामचन्द्र ) 
पीताजील अत्यन्त योग्य रहेन. इने मग मीताजीको विवाह भये 
मुवर्णमा रत्न नदे जश्तो योग्य हुने भियो. " 
` यस्तेमा एक अन्यन्त पुरान्‌ कणे उचाी न शकनू दूये षन 
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नारौ मानम द्वारा जक्रायी तेप सभाम उपस्थित्त मरणियियो. महाराजं 
जनके तेम धनुर देखाये र भने, "जयने यम धनुन्मई उदाटं यम्रमा 
तदो चद्ाउत्र उपैनं म आफनी दोश स्गुणमम्पन्ना मीना 
समपेण गमहन. “ 

जनक्रका यम्तो मयङ्कर प्रतिज्ञा मुनी राम मग पीतको त्रिवाह 
भय हदा हा भनने मानीमहस्का मनमा फेरी या तक्रं उल्यो फ्रि 
"अहो आस्र तकन अंटरसारक्िनिमनयोा भनु वृ, दं गज कुमाग 
माह जक छन. विचार गर्द इनमायो धनु उश्राउन दाक्ति दमि 
रन. माभनु न उठाई पीनाजैी मग उनको विवाह हुनू असम्भव 
भयो. भहा!!! यम्ता यम्य वर सग मीताजीक्रा सम्बन्ध हून 
अरिन.' यस्ता तक वितकं गरने ती बिनग हरवा रामचन्टरका पुरे 
पा्थकरो कही जान यियन. यर्तैर निर्मीहरव्य तेम विषयमा मेद्‌ 
प्रन शागका हा. 

यपर परा, तहा आयका अनक रान--कुमारहरू र्‌ राजाह 
यथारक्ति त्या धनु उराउनामा उद्यत भय. परन्तु कक्मकौ पनी 
कही चदन. कमल अलटिकिती पनी घनुखादे दगाडन शकन. आफन्‌ 
मारा प्रयत्न निध्फल मयका मेवे रानार्‌ रानकुमारहसः लजित 
भय र आफना आफना जपना आई त्प. 

यरी हतामाह भग्र मागा राना र रानतरुमारहरूल्रै देखी 
महाराज ननक अत्यन्त दुःखित भयर समाक जीचमा भनन श्म, 
जडा मेदक साथ आन मश ज्ञान मयो कि दुनिर्यौमा कोरी बोर 
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पुरुष रहैनछन. मं न तर्मीकन यस्तो उम्र प्रतिज्ञा गरट्‌ यस 
अहिले म्र दृटो ताप प्रन आयो. कमेक प्ररव्यमा सीता मगकरो 
विवाह चेका रेन. च गयो अव मरो प्राण जवामवा ऋी मीता 
जन्मभर करुमारने म्टून तयापि म॒ आकन्‌ प्रनिज्नाच्यदं भङ्ग गरन 
शकन, प्रनिक्ञा मह्मं गरन्‌ मारं अयाम्य करा दन्दके गरु यां 
प्रतिज्ञा प्रा मराद दिन वीर काही पृथिवीमा रहन. या पणे गाखन 
श्राकी हाम्यकौ कारण मात्रःमयो. 


राजा जनक्रल यरी द्‌ प्रका मम्का सुनी व्दधमणकरो मन्न 
एकदम न्न भया. उनी कोधट थरथर कपट उटेर भनन न्गे 

प्रहारान ¦ कं यहा सूद्वशी गाज-कृमार्हरू आयका दंखन्‌ 
भयेन : यो क्तराकृगहा ग. यम्नो नतरां कुगामा मारा क्ष्रियश्टाई 
ऊन नीच भनन्‌ दीक पण्दन. उज्यय्युका कुरा पर रहम, म पनी 
यपर नीणे धरना अरहिल्य टक टेक गरी फीकी दिन शक्र. 


कमण माह काल चको दसी श्रीगमन एक परकर उनकरः 
पटिमा घाप मारर मनन्‌ भया, ~ माई! यमरी गिमारन्‌ हुदैन. आउ. 
य वप. चित्तये वरग रोक दाल्यूका यस्तो आज्ञा सुन तापनी 
मणक रम कटी पनी क्रम मयन. उनी पनन गजर्‌ चाटन थाषटे 
< दाय ! के जनकटे म्रा यस्तो तिरस्कार गरन योग्या? मान 
आगाका किनिङ्गारे पनी ब्रूटो जङ्गल भस्म गराउन शक भने 
हामी केरा केली मंन ननकरटे यमो मननू महान्‌. अन्याय्य है, 
इनले यो निश्चय गरी मकेन कि पूयवंशी रनपूतहर्मा- पनी पर 
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पार्थी वरि कोही रदेन. यो कतरो छ्यको कुरा हे ! यप्तो अव- 
हेरा को सहन गरन शकला ! " यती भनेर गैसङे जाज्वस्यमान 
भयेकरा लक्ष्मण यता उती हर्द रामका नगीचमा धमन लगे. यही 
-अवेमर्मा क्थिामित्रले अधी परर राम मग मने, = जर्‌! राम, 
यम क्रा महाराज जनक्रलईं दलो तापर परेको, मो सन्ताप 
दरटाउने मोका यही हो ल्य यनगर, जतश्मा देखायेको पृरूपाय तरै 
प्रहमनीय हुन्छ, '' 


ऋषिको आज्ञा मुनना साथ गमनन्द्र भनु उगाने तजनीज गरन 
स्रगन्‌ भयो. तैती साना रामचन्द्रकर तेम्ता साहस देखदा तहा वमेका 
समेते दृलये आश्चयं मयो. तमै वेन मीताजी पनी सखीहख्कां 
पराय वरमा व्र तहौ जआउनभयो. अगाडीमा उन्साह. भय 
गम्भीर वीर्‌ रदे व्याप भयका गमचन्द्रको मोहिनी मूर्ति देखदा 
वहाका मनमा अनुरागक्रा अङ्कु प॑द्‌। भयो. यरे सीताजी ईश्वर 
सग मने मनमा यस्तो प्रार्थना गरन गन्‌ मयो. “ हे परमात्मन्‌ ' 
यम्‌ भरनुखाद हका मरी दिनि होस. या घन्‌ उग्रा श्रीरामचन्द्र 
ह्‌ केतति पनी परिश्रम न परम [त 


` यता सरीतानी यस्ते विचारा मग्न हुन्‌ हुन्थ्यो, उता श्रीरामथनदरके 
महन पित धनु उडाउनू भयो. तंदि चढानाका निमित्त वलि 
-अलिकती व्विदैमा बरडो भयङ्कर शब्दका माय मंलियेर एकं द्म 
त्यो धन्‌ दुं टकरा मयो. त्यो शद सनदा विश्वामित्र र राम स्क्मण 
हिक तेस सममा वेका गाना जनक समेत सारा पमासदृहरू 
ददै 
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असक. णक दिन पछ मनै मानीम जान्चय-पृत्रक मनन न्दे, 
 ओदा ! ¦ ! गमचन्द्रको कम्ता पराक्रम ग्ट. अघ्ी मम्म इ बालक 
र¡न-कृरमौर दवाय यां धन भङ्क हन्य भन्न कम्रा मनमा धियौ?“ 


थन्‌ भाचिनाक्र पाय महागज जनके मीतानीन्दरड अन्याय 
भन. ` पृ! धन्य तिस्र माम्य; वीर-पति पायर प्िमी वीर- 
बध हून भया. जव रामचन्द्रनाटं मान परहिगड, दीद्या नगर. ख 
नानि तरीरर्‌ गुणी पति पाउनु यादृ माम्य हौ. निर्मी मादे मग्यवती 
गहा. यस्ना वीर. गुणी र सुन्द वर पायौ. मग मन मा मक 
भया. "` यती भन गद्रद्‌ भयं र महारान जनक गमचन्द्रका प्रशमा 
मगन ल्टाग, तमै वदा श्रीमीतौजी पनी मङ्न्वाद्का माय रामचन्दरराः 
वरगमाला पिरद दिन्‌ नया. व्यो दसी चरौनिरबाट्‌ सारा दुनिर्यटि 
समचन्द्रको जयध्वनि गर. तम्र सभाम हका मीमा रहन. 


वितराहकर दिन नगीच नियत येका हना, उमे दिनदेग्बी सर 
नामका तयारी हून दखाम्या- अयोभ्यामा महाराज टहार मम 
चार दिन भनी रिम्रह्य दि. वर्ह पुगी तिनीदरूख गवी माथ मो सत्र 
शुभ समाचार मुनाये. यम्ना हपका करुगा मुनदा राजा दद्र पनी 
मन्ति द्राग विवाहको मामभमी, रथ. हत्ती, बेडा खट र्‌ माडाहरू 
मत्र नयार गराय. मा ठीक भये पी, आफना कुट कृटम्बर्‌ मन्वी- 
हरक माथ गुरू वसिष्ठन्याई समत लि उनले मिथिला तीर प्रस्थान 
मरे. बादाम दृटो उस्मव मनाः यर दक्र चन व्दम्या. मानी- 
सक्ता पाड र बोडाका टाप जाटाका पत्यग्हरू पनी धृतम हुन थाल. 

२ ॥ १७ 
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राजा जनक पनी वास गात्मा उत्तम उत्तम अन्न पनाक 
दीक प्रजन्ध मिदटायका वर्या. नरदहर नरन्‌ प्रन र्मा पनी 
पल वेधरायका भिये. रामा कुन कुराकरा कमी धरियन. यम्नौ सतर 
प्रकारकाट आफन्‌ पग मल्कार्‌ गरक दी महाराज ददागथदाह पन 
अत्यन्त हषं भया, च द्विनका दिनि माग फन समन उनी मिथि. 
नमा पुग. 

वह राजा ननक्रक * उमा ` मन्न अर्क दारी र उनक्रा भाः 
कदाप्वनकौ `माण्टवी' र ` श्रुतकीि` भन्ने दुट श मरी 
माताजी समन जम्मा चार कन्या विय. दृहा महागज पनी 
राम, मरत. च्छषमण र चराचर इ चार कमार विय. ठन चार नारक 
सीना, उमिन्य, माण्डवी र श्रनकीति इचार कन्या मग यनः 
कमे विधिपुककर विवाह भया. तम विवाहद्राग अनक उत्मकका 
माथ परस्यरमा उविन मम्बन्य हूना दुव पलक्रा राजका मनम। 
य आनन्द भया. 

= वैदिक निभि अनुर्‌ कन्यादानादि कम मकरियक्रा केही दिन 
पछी मागन नकर हाती, वोट, सथ, कर, भूषण, दाम, 
दारी आदि असङ्ग्य यानक ( ददन ) दियर कृदनार भनुमार 
छरीहण्व्याई चिद्रा गर्‌. महागज दज्ञरथ आदि वृटुम्बहर्त्रड 
पनी व्रिनयपूर्मकका अनिक शिष्टाचारे सन्तु गराई भयोध्या निर 
पठाउने प्रबन्ध गर. उनका यथोचित मम्भानबाट प्रसन्न मयेकरा 
राजा दद्रारय पनी चार छग र चार बहारीन्मट्‌ चिर मनं सेन्यका 
साथ दृषा उत्सव मनाईडदं अयोध्या तिर फरक. 
क 
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वीचि बटामा आह्‌ पुग परछी, भागा क्न व्गेका प्वेन नस्ता 
दरदीप्यमान हरीर भयका, णक हाता धनू ग भका हान मीयण 
चरर कषमा रणकः पषत्रियकुलका महार मरन नमद्रा्चक पत्र 
परद्ागाम्‌ क्रम्मत्‌ डन दामा दृनिय. 

भर्या इनका बाच मदमा स्भिय हरे विनापराथमा मारक 
श्वय. यट भाफना वतका कगदद्धिका निमित्त क्रुद्ध मयर इ पर 
टरम पनी एकाट्क पटक न्म्‌ वरधिकीमा वर्मी वूमी पान जती 
नतरियकेो संहार गरी मक्रेका थय. प प्रथित्रीननमा क्षत्रियहर न 
पारदा कोवका वरम वरना करटी शरान्न भई डनी कही एकान्त 
यनमा तपस्या गरम्‌ वमक भिय. यम्तमा धनु ममाचन्‌ आदि रामको 
परषाय मनी, ममचन्द्र पनी क्षत्रिय हन भन अद्मर फर यमाह 
पनी दण्ड दिच्टर भनी वर्हे नानया हिटका निय. मंयोगवह 
वाटामा उत्मतर पाथ अउन सगका गमल्टाट्‌ दर्वी उनट गाई 
गयर भने `` ता! के जनक्कोध्न्‌ मौचेक्रौ नैट्‌ न हा: 
बडा वीर्‌ हू मनने चमण्डु द छि ८ हरम अत कनिको पृरुयाथ उन्ता 
दा रहित, या बह्म दृण्डमा पनी तद्रा चदान सकपिः हर 
न“ ! ' परङ्रामका यस्ता केध-यृणे जनन मुनी महात्मा गम 
भन केही टन्‌ भयेन, तर न्खमणजीखई माय्द भमह्म हदा उनी 
उपासका दासि होँमन न्ये. निन हँमेको रेखदा शनन परडगमकरो 
कोधामि दृन्नायेा, उनी बश्वरो परमार्ददं चदकैर धमन वग 

निनको या अवम्था देखी शणमण ट केही हौसिर भन + यमं 
म्नराखादे यती अगदो गर्‌र क्रिन उदटाउन्‌ इन्छ तपाई बह्मण मय 


५ 


गोरण्वा पंकिप्त रामायण- 


दान्त भई बोन होस, मेरो तपरनाई नमस्कार छ. बश्चगे कौदालो 
दृम्वा उनो भने हामी पनी क्षत्रिये ज्वा रर्ये, यो कर पहन 
सकने कनीँ 


यस्तो च्मणको प्रत्युत्तर पारदा रसने नर भई परशराम 
अश्वरो उटायेर तिनक्रा उपर प्रहार गरन जाई गे. तिनको त्यो 
माहम देखदा, अब्र त्रिगार हून भसि भने शङ्कार, ट अवी मरै 
उनको बश्रराद्ईं गेकी रामल भनन्‌ भया. “ ऋषीश्चग | तपारईका जे 
मनन ॐ ,म सग मनन होम. उनीनताक्ा केटी नदन, इनी्मगका 
कं कुरा." गम यमा भनक मुनी परहाराम इरन चरकेर जि, ५ दहे 
हा छ, यो सत्र तेरे काम हो. डो बहादूर रू मनदा होम. जनकका 
भरमा रहेको पुरान्‌ धोत्रो धनु भदेमा आफूलाट्‌ पृरुषार्थी उहरा- 
ठ्स कि ८ दृन्छ, मेगा यम धनुमार्तदि। चाहम मन्ते कीर गहि 
छम भनी नानुला. भनी ना गरन परा ग्या. " 


परडारामल यमरी दराञ्यु मग मनका कुरा मुनी लकष्मणले फरी 
चेमा करा काट मने, "' ब्राहुन जाज्य! रहन दिन होम. तपा- 

लन धनका प्रहामा गरन्‌ हन्छरत्यो प्न टाम्रा दाज्यंज्यल भानिकं 
पुरान्‌ धन्‌ जस्ते हा, तस धनुमा पनी केषी प्रमि छन. के नपमल 
पनी अनाउने दन्द र या व्रमण्ड देख्ाडन हन्छ ६ 


न्मणका मर्मभेदरी क्चन सनेम परडराम पनन म्पि फेरी 
मनन लगे, “गे नान्मयकर! हर त माना मुखे दूल्यो जवति द्विन 
टागिम. अवर म महन शक्रदीन. जकः भनेर मूत्र यती बेर नृप 
। ट २० १ 


बादट्क्वण्ड | 


लगेको हू, नत्र यतीन्नेल तलाई नाम मात्र हेष गर ऋडी 
दिन भिये. "* 

परदरारामक्रा यस्ता सरी मरियेका वचन मुनर लष्मण पनी 
काति न इरा फेरी शृष्टताका माथ भने ^ जाऊ, ज्ये! 
भैर पनी तिमी नम्ता बाहुनहरू भगे नै देखरको च. तिमीव्यड बाहून 
म्न उडी दियकाहूं, अरू काही मय अधीनं क्राम प्या 
दिन यिर्य 

यस्षरी इं दु नामा वक्त्राद्‌ हृदं धिया; उना गमनन्द्र 
पनी बीच त्रीचमा परहगमल्यटं ममञ्माउदं गरन्‌, हन्ध्यो तर मव 
म्ये गया. रीका अन्तिम सरमय नगीचै आयेको हूनाटे उनी 
निभन वद्यो जती अन चरेकेर्‌ वारंवार "` बरीर होम भने यम 
धनुमा तदा चद दर " भनदै रदति कटकटायर गनेन लमे. 

तरी परहरामन्यई सजन च्भेको देखी अत्र यौ के उन्पात 
हन ओंच्यो भनी अरू दशर आदि तहका ननू डरले कर 
न च्छ. श्रीरामल ती सखा आश्वाप्नन गरी परदरामका तेस 
धनुमा तोदो चदाउन्‌ भयो. त्यो देखदा परहुरामका मुखको कान्ति 
पनी मलिन हुन लम्यो. रामचन्द्रे क्यै गरी तेप बाणको प्रहार 
परशुराम माथी गरेको भये उनी कदापि जीवित रहने थियेनन, तर 
धर्मज्ञ रामचन्द्रले अन्यत्र त्यो बाण दाडी दिन्‌ मयो 

बिचरा परराम रामचन्द्रको यस्तो अनेय सामथ्यं देखदैमा 
आ निस्तेज भयर आफूले मनका दुवाक्यको क्षमा मोगी रामको 
गुण गार्देदे आफना आश्म तिर गये. तह पछी महारान दशरथ 

॥ २१. 


गारेखा संलिप्ठ रामायण- 


म्‌ >, ८ % . नै, 9. 
पनी आफना पूत्रको पराक्रम देगी आश्चयं मानर मारा मैन्यलाः 
नयन गराङेदै कटुम्र महित अयोध्यामा आई पुगे. 

कटी दिन प ककयददाचाद कैकयाका माई आयर्‌ गनः 
दृहरथ संग भट गरे. फरकरन वेन्टामा उन्ट आफना भानीन्‌ भरन 
शतरघ्नलादू पनी च्िर्‌ गय. 

ग्रस्ता प्रकार रामं र्क्मण जयाध्यामा र भान दात्र मामाकः 
अर्‌ ¦ केकय देष) मा आराम साय मुग्व भोग गरी वमन खमे, 


व्रा्ठ-काण्ड सकिया. 





क्‌ 


न गग. 

एकद्विन महाराज दशरथ आष वृं भयेका र छोराहरू ममथ 
भयका दृगवी, राजपद मतर रामचन्द्र दियर भः कृ वानप्रस्थाश्रमम 
जनि अभिप्राये मन्त्रीटरू मग महाह गग. मन्तरीहर्ने पनी महा- 
गान क्रा व्रिनार तीक टे, यममा हामी सतरैका मम्मति छ. भव 
नगदी श्रीरामचन्द्रं दिनामा म द मन्न मम्मति द्वये. मो 
मका दच्रानुप्रार महागज दहारथदे गोष्ट रामचन्द्रं 
गजनिन्धक दीन निश्चय गर | 

गम राना हुन्छन भन्ने कुरा मारा राज्यमा फटिया- या इभ मन्दर 
मुनदा दुनिर्याहरू चदा ख भयेर अयोध्या भर्‌ नाचः गान, आदि 
उन्मत गगन क्रमे. निनीहरू आफना भाफना वर र बनारह्‌र् मनाई 
मटकटरूम पानी छिदकन थि, गरड गरमा ध्वना गिग, द्रबारका 
मार्नीस पनी मागा ग्क्षी भई आफना भाफना शृङ्गारा खगे. 
महारानीहरू पनी मत्रे सानन्द भगे. 

परन्तु बहो सेद्‌ ठ फ ^ श्रेयांपि चहु विघ्नानि" गरो शिष्ठ 
ह्छको वचन किन व्यथे हन्थ्यो £ तेम आनन्दरममयमा अनक 
अनल बाधा गरन यले. संयोगवदा यस अनथ॑को मुल महारानी 
कैकयी न मयिन, उनकी अकाको उत्कषं ( बायी ) देखन न शकने 
रिपराही योरी मन्थरा भन्नेःदासी थियी. त्यो रामको राज्याभिषेक पम्बन्धी 
कुरा सुनी बडो छट्पटा्ेदे महारानी कैकयी ग॒ गयेर भनन 

छ २8 , 


गारखा षंक्िप् समायण- 


लागी, " महारानी ! कं हजरलरे शहा रैन? म खबराम्रीर 
रानाकी प्यारी , म जस्ती कोरी करेन मन्न यमे प्रमण्डमा परी रहन्‌ 
न्य फेः केही यता उती प्रनी विचार गगन हृन्ठ; नजर 
हास क्त्रो दःखको पहाड हजनरका हिरमा गिरन आस्या. अत्र 
हजरको रेक एक रहन दछन. हजरका अद्रामा पनी नाक्सान परी 
मक्यो. महारानले हजरका सौतनि कोरा रामन्दरईं रान्य द्विन जरन्‌ 
मया, हन्‌रं सरग एकर कृराका पनी सद्याह लिन्‌ भयंन. यमबार जभ्रिन्त 
करि हमर तग महारान फोम्रो प्रम माच र्हदो गहर, यही कारणट नै 
हाम्रा रान-कृमार भरतजीत्दरर्‌ मामाका व्रर्‌ पटायेका गहे. जच आफन्‌ 
र राका हित होप भने इच्छा भन हनुरक नूप गी वमने त्रा 
छन, एक रतको समय मात्र बकी छ. मोरी रामल गदी मवहय 
पान छन, राज-तिल्क मड सकं पी हनरं पश्चात्ताप सिताय 
अरू केही हात व्छगने न 

अब्र यम निमित्त चंड ने उपाय गरन्‌ प्रद. सो उपाय पनी 
हजरखाईं नाट ऋ. मननहाम `“ अर्षा हजरन्द्र महाराजटे दुडटा वरर 
दिनि भयको थियो. उमा हनरलेती वरन चि महारामै पग 
नासा राबरेको हा, उने वर अहिक मागन्‌ परद्‌ छ, जममा एकं वरे 
"रामदाई चौषे वं मंम वनवाप्न' र दोसर ' भरतलरई यही मामर््रीने 
राजगदी ' मिस 

भन्थराको यो नितेदन पुनी पहिले ता कैकेयी बडे सदी भयिन, 
रामराजा हुन्छन मनने सुनदा से खुक्ीका वेल्मा मन्थरा छर पुरस्कार 
समत दिन छमगेकी थियिन, तर मन्थराका अनेक जाली कुरा सुनदा 
ती कुराका प्रमाव छे केकयीको चित्त बदरीयो र उनले तेसको 


अयान्या-कऋण्ड | 


अत्यन्त प्रशमा गर भनिन, द्याबाम ! निमकको साञ्चा गगने चाकर 
ते रहीछम. यती तले न मंभ्रायेको भये मेरा टला बिगार हन रहकर. 
सवके अप्रसरमा मल्िकका निमार हन करुरामा यमे गरी मंञ्नाउन 
परद्र, सज ग्मीप. ` चमरी कंकयीटे आफन प्रञ्चमा मरका मुनी 
मन्थरा अत्यन्त यक्षी ददं ततत्राट बाहिर निम्की. कंकर्य पनी 
मन्थराकरा परामङ्ानमार गहनः गौाकह सतर फर्योकी तिचनं जम्नी 
भयर काधमभवनमा पमिन 
रात परपद्री नित्यनियमानमार,महारानःमहारानी कंकयीका फोपीमा 
गय. वहो ता उनी आफनी कान्छी गनीको त्यो दृदक्षा देखदा अत्यन्त 
जआश्चयं यक्त र॑ स्तेमित पनी भय. एकचिन परी धरं आश्वामन 
दियर केकयीराइ्‌ भने, "प्रिय! यो के गरेकरी?, आजता बडो मश्नीको 
दिनि हन परदद-तिमीरार्‌ कै भया, ८ भन, जो तिमी भनीटी 
उम मग दरस. यम्ता प्रकर सग रानि रानाक्रा अकिरा ५11 
पनी आरकैले पृचछिद्िरै भरं संम्नायर माधदरा उनी विस्तारे उठेर दीन वचन 
चद कुरा भनन कामिनः “ महागज ! हनुर सत्यवादी हुन्‌ हुम्ड, हन्‌- 
ठे शरो बोलक मलाई करिल्ये थाहा कन, हनुरत्राट अधी मेले दई 
वर पायेकी भिय, ती हनुरेमा नामतो रहुन पी मगृद्य भनी मेके 
हनरेमा नाशो रखेकी क. सो करको संम्मना रहके होला. आन म उने 
वर मागदरू, नयौ कुरा केही मागदीन. ती दुहे वर पायिन भने हनुरका 
अगाडी अहिल्ये प्राण-त्याग गरी मरने छर. पारँ भने दुरे वरमा 
एक वरङे ‹ भरतखाई राज्य मिलो ' दोखाले " राम चोष वपं मम्म 
वन-वाप्त गरन मेही ने जाउन' अथात्‌ रामल भरी पाउने राज्य भरतले 
पाउने, राम भोर्लदेखीने चोध वषं सम्मको निदा लि चनमा जाउन." 
& २५ 


गोरखा संक्िप्र रामायण-- 


करेक्यीका इ कुरा सनी महाराज दशरथ शोक्टे थग्थग 
करपदे मृच्छ पर्‌. मरे मेर पी पचेत भयेर्‌ कैकयी फेगी 
अनक उपायले मंन्राउन रगे. मंतार्दैदा मन्नाउपमा गनैभर जित्य) 
तपनी केकयी आपन्‌ रपी खडटिनन. तिनको यां हट दंष्रा गजा 
राइ माह जमनिरो पव्या.उनी किंकत्तःयता मद भय, महमा उनका 
मुग्वबाट्‌ केही जन्रातर निस्कन शकेन, अन्त्यमा भै विचार गरेर 
रानि केकयीटाई भन, " प्रिय! मैरे यमगी संत्राईदा पनी 
मभ्निनौ तिम्रो यम हनी म्वभाव्ले गौ अनिष्ट गगने 2. यममः 
विचर्‌ गरि जे गर्ना > तिम्रा कल्याण इन्द्र उम गर. " 

धन्य महागनक्रो सत्य-वादिता ! नमने भाफन सत्यतरनन बनः 
उनका निमित्त प्राण भन्दा पनी प्यारा राम नम्ता पग्रन्ार्‌ं त्याग 
गरन पनी किन पंमेनन, नग प्रतिज्ञा मङ़् हाला भन्न भयने तम्नी 
कटिन क्राम स्वीकार गेना पनी शोक करमेरे दुब्ाडन नदाक्रिने 
हुनाटे महाराज फरी शोक-वङर म॒दित भई जमीनमा गिरे. यम्तै नग 
हने त्या रात निस्य 

प्रातःकाल भय परी गत रत्रिको यो घटना थाहा नपा- 
उन दुनिर्योमा आन रामको राज्याभियक हुन्छ भने हैले ठँ 
ठम बाना, नाच र गान मई रहेको पियो. रामकाई ग्ीमा 
वेको करहि देर्वन्छ मनी से नना यता र उता हडव्रड साथ 
हिडन स्प्रगेकः 'थिये. रामचन्द्र पनी प्रातः कृत्य ( बेहानको कमं ) 
ममाप्त गरेर उत्तम उत्तम वन्न र अलङ्कार पिर राज-तिक छनि 
अपे्लामा वसन्‌ मयेको धियो. सीताजी पनी आन म बडामहारानी 
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अयाभ्या-क्राण्ड ! 





हन्छर भनी" शवशी है रामचन्द्रको सेवामा तन्पर हून भयेका भियो. 
उना कऋशल्या महारानी पनी आन मग प्राण-प्यारा पत्र गमनः 
राजगद्री पान ओरिः न्य मरो माम्य! भनी आफ प्ररमा गरन 
नेक थियिन. मग प्यारा दाञ्य गजना भय भन भानन्द्‌-पृतक 
उनका प्राञको मेवा गरी बमन पानम भनी न््मण पनी मत्री भिये 
परन्न्‌ नम वत्य सहषीका बद्न्यामा स्न्‌ पर्न: वाडा; गथ, हात्तीका 
दव्छमा पत्थर खदवरद्‌ परेका जमीनमा हिन्‌ परलय मुम्बका वदः 
त्ममा दुं दुःखकौ भाग गरन्‌ परन्टा, बह-मल्य कपड्ःका बदरलामा 
सभ्वका चक्रा शछडन्‌ परन्य भन्ने कमैन्दरट्‌ स्वप्रमा पनी धियेन 
यमा हदा हैं राज्याभिषेकका मुहूत हन ल्ाम्या. सुमन्त्र 
मन्त्री गाना मत्र टक भया भन्न सन्दशा दिनि दृग- 
चाग भित्र गये. रहौ र गदर अवम्था भट मकको हुनानं राजा 
जिनेत भई जमीनमा गिरा भिय. त्यो देतेर सुमन्त्रका ओद 
मुग्व शके, उनी आश्चयैतक्रा साध केकयी संग “ महारानी! यो कै 
भयो ? "` मनद वबराईक सोधन कगे. तेम वेला निलंज्ना कैकर्यीटि 
भनिन, “ मुभन्त्रे ! आज रामचन्द्रको राजतिलक हुन्छ भने हषे 
महारान रात भर॒ जागा हुन्‌ हुन्ध्या. अहिले निद्रा परे, 
महाराज व्य जागा गराउनाक्रा निमित्त रामश्ाई विड चंडि आउ. " 
केकयीका यस्ता कुरा सुनी इभ ममयको अवधी शाक्रियेटा भनी 
सुमन्त्र छे पनी अ्टपट गयेर रामचन्द्रखाई बलायेर स्याये. रामचन्द्र 
पनी चंडिने पालनू भयो. तेसवेला सम्म महाराज दङ्ारथ मूरच्छैमा 
थिये. पिताजीको त्यो अवस्था देखी रामचन्द्र माता केकयी 
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गोरखा सक्षि रमायण- 


मेग॒मोधन ल्ागनू भयो, ^; माताजी ! हामी पिताजी ल्य 
यस्तो ताप दिद्मउने अपराधता केही गरेका भिये, यदि 
मूल चक बाट केही भयंका भये से अपराधमा क्षमा दिव्य पिनाजी 
तई उठाउन्‌ होम. पिताजीत्ईके भयो ८ अधी पी ता मला 
द्खना साथ वडा प्यारा गगी बोर्उनु हुन्धया. आन व्रहोका 
मुगवार्विन्दबार एक वचन पनी निम्करेन, पिताजीकोयां दुः म कमी 
हरै, यमका कारण प्रनी मले केही बम्नन शाकिन आज्ञा होम. " 

रामे यमरी शोक गरेका दुश्वी केकयी भनिन ^ बानर महा. 
राज्‌ केही दुःख पर्को दैन. कमै मग रीस उका पनी रैन. ख्राी 
एक कुराकरा चिन्तना महारानल्यह य्रस्त मरको >, तैल अहि 
यम अवस्थामा परन्‌ भयेका हा-माकुरा त्िम्रा स्नहलं मुखा 
उचारण गरन शकन्‌ दुन, तिमि पिताजीका भ्यन्त प्यार छी, यप 
निमित्त मरी हुन्छ व्रहौको कष्ट हराउने उपाय निमि नै गरन्‌ 
परद. तिमी धर्मात्मा, सत्य-प्रतिज्न, पितृभक्त र मर्मवेदी ऊ; 
तस्मान्‌ पिताजीको कष्ट तिमि अव्य दरार -मन्ने मला पुरा 
मगोपा खर. यो कुंग तिमी स्वीकार गरदो भन तिख्रा पिताक मनमा 
गकर कुरा म नदद पुन. " 

कैक्यीको यो सामिप्राय कुरा मुनी रामचन्द्र मनन्‌ भयो, 
“५ माताजी ¡ आज्ञा रोस, म पिताजीका निमित्त आमामा फाल 
हान पनी प्रस्तुत छ, विष पिऊन पनी उद्यत क; समुद्रमा पसन 
पनी तत्पर द; सव्व त्याग गरन पनी प्रवृत्त दू; मेके जो गरन्‌ 
पदर सो कुरा चंड आन्ञा होप" रामचन्द्रको यस्तो भीष्मप्रतिज्ञा 
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अयाध्या-क्राण्ड 


मुनी फेगै कैकयीे भागिन, ५ अनू ! तिग्रा पितार्नीरे अधी कही 
कामा मन्दु कर दिन्‌ भयको भियो. उम क्य मन्द्‌ मो दुर 
नरका केही प्रयोनन न हनानि अहिन दुत्रै बर हजुरमा नामो हून 
प्री चाहियेका वेमा मागने छ भनी मे मनेकी यिय. आन उन 

रसमा एक वर्टे ` तिमी जोध वषं सम्मको ब्रन-वाम 
र अका ब्र्टे मेग्तलाहे यही मब सामग्रीट अयाध्याको रान्य 
मन्दम ' भनी महाराज मग मेदे मामं. अत्र यम अवप्तरमा महागनक। 
मत्य-वादिता तिमी पूग गराउन, परद्र, नत्र महाराजको सत्य- 
वदित न रहने भये. अत्र यत्षमा आफ विचार गरी ज गरनू उचित 
म्॑रन्ौ उत गर. " ४ 

ककयीको तेस्तो स्वा्यपृणं वचन मुनदा अटी कती पनी मेद्‌ 
नमानी प्रपन्नना मग रामचन्द्रे भनन्‌ भयो, » माताजी ' यमम 
धन्द्र मानन प्ररदैन. पिताजीक्रा आज्ञा पाचन गरन्‌ नै म॑गो मुम््य 
कत्तत्य र धमे हा, म व्वदरी भयर वनमा नान्दर. मरतव्यड्‌ चडि भिका 
थर राज-तिलक द्रिन प्रचन्य मिल्‌ बाक्मयाम. पिताजीन्ह पर्न 
यटा बरकिसयाप ". 

भहा ! ! श्रीरामचन्द्रको पितृ-भक्ति कया वर्णनीय छर. पतरटे यम्नै 
हन परद्छ. हेर, जन श्रीरामन्द राजगद्वी पाउने मन्दश्च सुना 
हषेल उन्माद पनी चदेन, फी तत्कलेमा वन-वास्र जने समाचार 
मनदा वेद्‌ पनी कत्ती लगेन. यो कतरो वयैयेको कृरा ‰ यसबाट 
हामी सारा लोका पितृ-भक्ति र धैथका विषयमा दृढो शिक्षा मिलन 
तक 
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गरखा पक्षिप रामायण- 


यस्ता प्रकारटं कंकयीकों इच्छपण गरायर पिताजीकरा मनको 
कष्ट दु श्रीरामचन्द्र फनी माता काल्या मग त्दिा हनं 
नानू भये(-उरनीट पनी छरा जायक्रा दृष कातरमा रार्‌ हप- 
पूवक भनिन, ५ जान ' गदरीमा चन कुन वर हौ : कै दाम मुहूत्त आई 
पगको न £. माता्नीको व्रमपुणं यम्नो प्रक मुनर श्रीराम मनन्‌ 
भया, `" माताजी! अत म ग्ीमा न वमन भयं. उत्तम उत्तम काषदट- 
हरू परहिरन्‌ , मख्वमन्टका गदीम। वमन्‌ ग मिष्टान्नहस्को मानन टत्यादि 
राजोपचारहरू म॑ पिताजनीका अगाडी वध तपं मम्मन्यई दोग 
आयं. पिताजी भरतल्इ राज्य ग मल््ट चौय वष मम्रक। 
वन-वाम बरिया, अवे मल गदरीमा पन समय दन, यम कारणस 
महन मग बदरा भः दन गरेर वन तिर जङग भनी आयकर 
हूः वेर मया, प्रमन्नना पूर्वक चौड बिदा पाङ. ` गमचन्द्रक 
यम्ता अग्रह्म वचन मुनी करदाल्या महारानी मृच्छ परिन. 

श्ाफन्‌ एकमात्र पुत्र राम हुन, उनल्यई्‌ पर्न वनमा एकर पराउन्‌ 
प्ये. यममा मृच्छ मिवाय भरू उनके शरण का हृन्थ्यो ? 

त्रिचमी काद्राल्या जाफन्‌ पुत्र गमका राजगद्धीका चद्ल््रमा भषिण-त्रन 
वाका नाम मनद माहं किह भयिन.उनका शोकको मीमा रहेन.षम 
णन्ाई पनी यो ममाचार्‌ पाठंद्‌। पिताजीका भविचारमा साहं कध उर 
आर्यो. उनी प्रनी उही आय रकीाल्या सग मनन ल्मे, “माताजी 
कैकयीलं भनदेमा र सखरीका कहामा रहने भवितेकी विषरीत- बुद्धि 
भयक्रा पिताजी आनना मया मबदैमा उम दास्यैभ्यका वन~वाप् हन 
शकछ £ मयो कुरा कदापि मानन शकदिन. दाञ्ैऽयृह वनमा कगारिनू 
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अयाध्या-काण इ 





पर्न अपराध के गरको छ: मारा दुनिर्यौमा आन मम्म दाज्यज्युको 
दीष कटे देगको र॒कमेका मुखता मुनकेा पनी दैन, नेस्ना 
निरपराधी ` पुत्र सरीका क्डामा परर वन जा भन्न पिनानीको 
अविनार प्षिवाय भरू के हून शक : अव यम्ता अक्िकरी पिताजीक। 
टुकूम माननामा म भममथं दू. दाज्ेजयूटे वनमा गई कषठ महन्‌ पण्दन. 
यममा नो परी जर; तम कुरान म गमद." 

यग करोमल्यान्र आश्वामन दियेर उनले फेग गमनन्द्र मग 
भने. ` दाभ्येन्यू ! म पिताजी वमा लिन. हनुर आकन्‌ जन्दौ- 
बस्वमा रहन हाम. फैकर्यीका प्न गरी नति आन उनीहर ग 
सं्राम मरनल्ाड म प्रस्तुत हन्छरहजरखे यम केलामा शान्तिको अवलम्बन 
गरन सत्रथा उचित छैन. हजुरलं गन~काजमा शान्त भयर क्राम 
नन्दन. शान्ति भनक तपस्वी व्राह्मणकरा निमित्तका हा. गनष्ट शान्त 
हन्‌ हुदैन. यम रा्यमा केक्यीके। टकर पनी पुगन शाकदैन. एकता हनुर 
नटी परानीक द्रोग, दरो मत्र भाई भन्दा जेदा हनू दुनछ 
फगी दात्रा कृल-परम्पराटे पनी जेट राज्य पाड आयेका छन, 
यम उमले पितार्जावाट भरतल्ाटं राज्य मिल्यौ भनदेमा आपटे पनी 
उदी करुराको अनुमोदन गरेर चूष चाप वनमा जानू सक्या अयोम्य 
ऋ. जमरी इन्र गन-गही छिन परद्र. " 

रामचन्द्र सग यती भी फेरी केल्या तिर फरक्ेर॒ल््मणले 
भने, “ मातानी ! घन्दा न माननू होस. यस्त॒ नगत्मा दाभ्येज्यू 
मिवाय अह मरो प्रिय कही छैन. यस निमित्त म अहि ने अनेक 
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गोरेखा संक्षिप्त रामायण- 


उपद्रव मचाई कैकयीको आशादाई माटामा मिलायेर दाजयज्या 
नै गज-गदी दिला. मेरा भगाडी कोटी पनी परन शकने नन." 

लक्मणका कध-युक्त र वीररसे पणं भयेक्रा दवचन मु्ी 
श्रीरामरे भनन्‌ भया. "* भाई ! तिग्रौ विचार ठीक हो, ममा निम्नो 
ठरो प्रम दर. त्यौ प्रनी म नानदरदर, तिमी जे मनद दरी त्यो गरनपनी 
दाकटन्मै, तर॒ धमाधम जाननर यम्तो कुरा गरन्‌ मि अनुचित 
धमेन्ाई केही गर पनी छडन्‌ हदरैन. करी अ परमं भन्दा मातापिताको 
आज्ञा पालन गरन्‌ नै पुत्रको प्रधान धमद. सो धमं डना) 
पुत्र साह अधर्मौ कहन््रऊँं ख. " इत्यादि कुरा भाः चइ ममद्राई 
रामचन्द्र फेरी आमा मग बिदा मागन टागनू भया. 

दाज्यज्युक्रो वनमा जाने भरमिप्राय नुभ्र दक्ष्मणव्ां असह्य भया. 
यमले उनी फरी मनन छम, “* दाज्यैज्य्‌ ! निरयराध पुत्रखाड नि 
वनमा निकली जा मनते अधर्मी पित्ताका दुष्ट वचननाई पनी नावन 
हन भन्ते हठ किन गरन्‌ हुन्छ जुन पिताका आज्ञाय अघर 
मम्म राज्य गरनमा तत्र्‌ हृन्‌ दृन्ध्यो, भिरे उने पितार्मीको हज्‌र 
दादु वन जा भने आज्ञा भर्‌ रह मन यमा विदितभया क्रे पिता 
जीको कदे विकर भय. भवी एक कुरा पियो, फेरी भहिरे अवै 
कग भयो, नजाने अली ेरमा कुन आज्ञा हुने ऋ. तेम्नौ अत्रयवस्थित 
चित्त मई सकंका महागजदई्‌ अधी प्री मद्‌ टहराई उनटेने 
भन्यो उही गरमारे गज~कानमा निर्वाह हून शक्दैन. 

यम उसके म फेरी विनती गग्ददू कि अहिन हजुरले सहमा वनमा जा- 
नाकौ केही आवङ्यकंता रैन मेरा प्रारव्धने पिताजीका मुखबाट तैस्तै वचन 
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अयोध्या - काण्ड ! 


निस््यो. भन जे भये पनी उसको उष्छंयन गरन श्कदिन मन्ने आज्ञा 
हुन्छ भने पनी आनैने हमुरस्ररं ज्ञात हुनेछ कि प्रारञ्धर पुरुषार्थं 
मा कुन कलवान रहे. म आफना पुरुषाथने पिताजीको तेम वचनं 
अन्यथा गरारं दिन्छर, तेस बत्य कोरी पनी अवी सरन शक्रे कन. केगी 
प्रानीन-गजाहख्को पद्धति पनी यम्नो द करि आफू ढा भयेर 
वन जान्छन, आफु भन्दरा प्री राजा हने समोरा्यई वन पराङँदनन 
यम नीतिनार पनी अहि राज्य हनने पाठन्‌ परदद; यम राज्यमा 
अर कतैक्रो पनी हक पगदैन 

ई मेरा हात, खाली विडम्बना र ग्वान-पीनका निमित्त मात्र इश्वरे 
दियेका होयिनन, वैको ध्वस्त गराउनाका निमित्तनै दियेका हुन 
यो धन्बांण पनी र्दौचिा देगखवाउनाका निमित्त भिरेको होयिन, शघ्रका 
रिरद्ह गिराउना निमित्त नं लिका हू.मदा दद यप्त जगत्मा 
हनरं ग वेर-भाव राखन कांही शकने दैन. सक्ष्मण व्यर्थे फती 
मात्र रेखां छन भन्ने हज्रका मनमा होल; त्यो उमे क्र ननर हुनेछ 
जन वेला हजरदरे राज्य गरदा बैरी अनी आईँनेका रगतको खोलो 
बगार्दखा. कैकयीको आशा ठगाउन्‌ र हजार राजा बनाउन्‌ न 
द्रं काममा आन मेरा बर्‌ परुषाथको परीक्षा हने 2. " 

खक्ष्मणका यरता वीरत्वके भरियेका कचन सुनी रामचन्द्र केही 
हौसिर केश भनन लागन्‌ भयो “ भाई } तिमी शास्र-मयीदाको वास्तै 
न गसी, माता पिताको भाज्ञा पालनूनि छोराको मु्य धर्मं हो भन्न 
धमेशाक्लको वचनाद पनी तिरस्कार गरेर, खाखी रीस र बरुका 
कुरा गरुद, यो अनुचित हो, म मानदिन. हारमीे शाखमयोदा थामने 
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परदछ, माता पिताको आज्ञा पनी मानमै परद्र. यस निमित म 
सवैथा वनेमा जान्द यसमा दरिषी नगर. " 


दाज्युक्तो त्यो अचल सङ्कल्प देखेर लक्ष्मण कही संङकावित भ 
विन्ति गरन खमे, « दाज्येज्य्‌ { मरा मनमा दगेको विनति गर. अन 
जो श्रेय ट्छ उही गरन्‌ होम, म हजगप् सवक हू. म पनी 
हनरका माथं साथे जगद्धमा जान्टर यम अविवकी गज्यमा वप्दीन." 
यती मनर लक्ष्मण चूप न्दागे पी रामचन्द्रे शान्तमाव मग 
मनन्‌ भयो, “* माई | हेर॒जुन पितानीबाट हामी जन्म चल्थयिका 
र, जसे पर पमा अनेक कष्ट मही पाटन र्‌ पोषण गरन 
जज हामी परीआयेक्रा सम्पूण काम गरन समथं मयका 
छरी, उनै पितानीको आज्ञा छष्कन गरी उन माथी भक्टेटन 
गरनावे हामीलाड्‌ कतरो पतक लागन्या ? यम उमर जसरी हुन्छ माता 
पितालईं॑मन्तुष्ट॒राखनु न॑ पुत्रको परम ध्म हो. हामी मेही 
काम गरन परदछ, न्तमा पिताजीकरा मन शान्त हस. फेरी अहिले 
मेले पितामीको आज्ञा खद्वुन मरं भने पी प्री पनी यही च 
चलने छ. तेसो मये षी पिता माताका मयोदाक्तो नाश हुने च. समै 
जनरुको वचन नाघ्रन खागने छने, यप्तले लोकंक दृटो हानि हुने. नाबू 
खक्ष्मण | अद्रे म वन नान गं भरत र्‌ रुदन पनी गहा नन. यत्त 
निमित्त तिमी ` पितानीको सेवा गरी बस. कने करो पनी सायमा 
नुदा पितानीटाद दृन्ये खेद परन जला. यम कारण तिमी 
अयोध्येमा व. मेरा पदी खागने आग्रहखदं शोडी दे. ” 
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दाजयुको एकर वनमा जाने आशय तस्र अत्यन्त दुःखी भयर 
ओंशूका धार बगार्ददै कष्णे मनेः“ नाय ! यप दामे तँ यही" 
वम म जीन्टरू भन्ने जो जज्ञा भयो, प्रमदा तेसक्ो प्रत्यु 
त्तर यस मुखवार निम्कन राकदैन. आमा बाना न नानेको कमले 
छ; तर दासक स्वभाव चरणका दास्यमा जहौ मम्म आमक्त छ पो 
कुरा हज्रमा नाहे छर, म के षिनति गरक? मेरो तन मन मारा चर 
णमाने अर्पित ठ. हनुर्‌ बहक यम दासक्रो आधार यमन स॑मारमा कोरी 
छेन. हजूरट यम मवकलाड पनी त्याग गरी रिडद्दर्‌ भने दरापरको 
फे जार चख्द छ : दरार अनानमा कही अपराध गरेको भये 
क्षमा प्ररं. " ॥ 

सकष्मणकरो आफूमा यस्तो ददभक्ति , ध ्रम-पवकं 
भनन्‌ भयो, “ बाबू ! तिमी मर्मेग नगर करोडदैनो भने माताजी. 
तग गयेर बिदा भरं नडे आड. वर्हौ बार पठार वतन भने, 
हुन्ठ, म तिमीद्ाद लियिर जान्छू, " 

रामको यस्तो आज्ञा पने साथ अत्यन्त सदी भयेर ठकष्मणजी 
माता तग निदा हून गये.रामचन्दर पनी माताजी करास्यालं संन्नायर 
निदा महं उनीनाट आश्ीवाद लि शास््राख्र टिनाका निमित्त 
आफना दुरबर्‌ तिर्‌ जान्‌ भयो. 

रामचन्द्रका वन-वापको समानार पाउनाङे सीताजीका मनमा 
अनेके तकैवितकंः परी रहेको थियो. वहलि श्रीराम हतियारं लिन 
भायेको देखनाका साथ विच्छक हदे पाडमा परर यो विन्ती गरन्‌ भयो, 
« ्राण-नाय ! हनुर्‌ अयोध्याके राजपाठ छोडी पिताजीका आज्ञषटे 
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वनमा सवारी हुन्छ भने म यौ एकटे कप्तरी वयन शकदद्ू हनरको 
जर्हो सवारी हुन्छ म पनी उही नन्द. मलार पनी लियेर सवारी होस. म 
शाके सम्म म्रनैमा हजरको सेवा गरने छ. मेगे परम धमं पनी यही हो 
जम्तो चन्द्र सग चौदनी र देह रमैग छाया अलग रहन हकदैन, उस्ते 
म पनी हन्‌र्‌ तै वियुक्त भट एक त्रिन पनी वमन शकदीन- वनमा 
जस्तो सङ्कृष्ट परी आयेता पनी हजरको पाथ पायेकी मलाई केही 
द्व हुने ठन. हूर विना यौ स्तो मुक सुव पनी मड तृण 
जराजर तच्छ छ. चरणका सेवामा रहन पये मात्र मलाई मख हने 
यम॒ कारण ₹जरको पड कही गरं पनी शरोडन श्कदीन, जहौ 
हनुरका सवारी हन्छ म पनी उही नान्द्रू. " 

आफनी प्रिय-पएत्नी सीताको त्या अनिवायं आग्रह देखी श्रीरा 
मले मनन्‌ भयो, “ वर-वार्णिनी ! हुनता यनमा तिमीलाई दुःख हुने 
छ; तथापि मेरो साथ कंपे छोडन शकदिन मन्छ्यौ भने हिड. जम्तो 
परर जआउलखा उस्तै माग गगरी, " 

यती गरी रामचन्द्र छृकष्मण र पौतानी वनमा जान प्रस्तुत 
भये. महाराज दाग मग दा हून जान स्मय आया. उनीहर 
द्शागरथका वाम-गृहमा जान गे. अयोध्यावामी हरूलाई सो करा 
याहा भरं सकेको हनार सारा प्रना ती तीन जनालाई हेरनाका 
निमित्त शोकका साथ बारामा खडा भयका यिय. ई तीनै जनल 
सरासर कैकयीका खोपीमा पुमी मूर्त भरं रहेका राजाला देखे. 
इनीहरू पुगेका केही मेर पर्री गनालाईं होकर भयो. उनरे आफना 
 अगादी मुनि-तेश-षारण गरी वन जानाका निमित्त तयार भयेका 
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आफना दुर पत्र र एक बरहारीलाई देले. पत्र हरूलाई अङ्कमाल गह 
मनदेमा उनी के मूर्धत मय र एथि्वीमा गिरे. 


महारंन दशरथको त्या अवस्था देखी राम, लक्ष्मण र सीता ई 
तीनै जनाको चित्त पनी विकट भयो, राजानं उटारन र क्ीतल 
जन पङ्का आद्रि उपचारे सचेत गराउनाको पनी कैन 
होश भयेन, इमे तीन जने अनेकं उपचार गरदा 
राना मेत भये. यंते अवमरमा रामचन्द्रे उनका पामा 
शिर राखी भनन्‌ भयो, “ पिताजी} हजूर हामी पनेका 
स्वामी हुन्‌ हुन्छ. हामी तीन जना वन नान तयार म्यौ. हुन ता 
हजूरको म एक जनान मात्र वन जानू भन्ने हुकूम थियो, तर इनी- 
हरू पनी मरा प्री लगने निश्चय गरी आयेका छन. मैले धेरै प्रका- 
रे संमा, तर इनीहरू मानदैनन. कृषा-पूर्वकं इनीहरून्रई पनी जैना 
भन्ने आज्ञा दुन्छमने म इनीहरूका साथ अहल्ये प्रस्थान गरने धिय. 

रामचन्द्रका यस्ता द्रीन क्चनये महाराजको हदय शतधा विदरीणे 
भयो. उनका मुखनाट एक अक्षर पनी निस्कन शकेन, खारी 
प्रम-पूण, ओशले दाकियेका नजरले, उनी, अन तिमीहरूकाई देखन 
पाउने छेन मनने आदाय संग, तीने जनाका मृखमा हेररहे. 

यस प्रकारटे दशरथ संग बिदा भरं तीने जना बाहिर टोकामा 
आये, वरह राजा दक्षरथका आज्ञानुपार सुमन््ररे रथ तयार पारी 
राखेको थियो ती तीन जना ॒निस्कनाका साथ पुमन्त्रले वनति गरे, 
^ राजकुमार ! हमर रथमा चढनू हास. महाराजका हुकूमठे रथ 
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स्यायेको @. यसमा राज भये पछी जता आज्ञा हुन्छ म उते हैक 
ह." त्यो कुरा स्वीकार गरी सीताजी सहित दुर माई आफनाः 
शख अख्रठे पुपम्नित भयेर रयमा च 

संमन््रटे श्रीरामका आनज्ञानुमार रथ क्त्य. रायचन्द्रको 
तेम हिमाब ग वनमा सवारी मयेको देखी सारा अयोध्या-वामी 
हरू शोकाश्चकरो वृष्टि गरन सगे, प्रजावत्मन राम पनी आना 
श्लोकले व्याकुल म्येकाती पर-वामी हर्टाइई आश्वासन {¢ 
जन तिर जान स््रगन मयो. तेपा सारा दर्शकरहरू रामको 
दो प्रशा गरन लमेः-- + अहो!!! घन्य रामको पिति- 
मक्ति ! धन्य रामको चैयं ! जमरलार राज्याम्पिक्रके। हैले र वन~ 
वाका विषाद्रूले अली कती पनी दुन शकेन. मानीम्‌ यस्व हुन्‌ 
परग धन्य राम ! हनरक्रो यो प्रमाव हार्मीटे द्यौ यम्ता रामस 
नपाउने हाप्रै अमाम्य रह " यती भनंदै अनेक ॒तरहले लेद्पनी 
गरन मे 

पुर~वापीजनका यस्त वेदक कग सुनदै राम, सीता र च्कष्मण 
सहरबार बाहिर निस्कन्‌ भयो. अदी वैर पी रय अयोध्या-वाप्तीका 
ननरडे नभेदाउने भयो. दुनिरयौहरू पनी शून्य हदय मई ओद 
प्र आफना आफना घरमा आये. परौ प्रजाहरू प्री लगेका 
यिय ता पनी उनीहरहारं रामे अनेक प्रकार सग संप्तारं 
फरकाउन्‌ मयो. रामचनद्रका वियोगे सारा अयोध्या शोकाकुक र 
विद्रीभ दचिन्थ्यो 
रामचन्द्र लक्ष्मण र परीता ` सुमन्त्रे हेकिका रथमा वती 
ओँदा सन्ध्या-पमयमा गङ्खाजीका क्रिनारमा एगे, वह 
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रथमाट उश्री प्ायं-ङृत्य गर उनीहगू कवटं नट मात्र पिरि 
तर्ही क्रिनारका एक वटवृष्ष मनी वाप वम, रामचन्द्र आउनू मयेको 
थाहा पायेर तेप ठाकर सामन्त ( गजोटा ) भिह्छका राना गृही 
रामचन्द्रको सत्कारका निमित्त अनेक ननराना निर उषम्थित मये, 
उनटे श्रीरामार ख्ग्व मनी वसेका देखेर यो किन्ती गरे, “ रान- 

कुमार ! यह मेरो घर छदा दे हनरहरूरे यस वृक्ष मनी विश्राम 
गरन्‌ योग्य न, कृपा-पवक सवारी भयर मेगे धर पविन्न गराउन 
हम. यो कष्ट महन ईदैन 

गुहको विनीत निवेदन भुनी श्रीरामले उनी मग भनन्‌ भयौ, 
४ भिष्ध-रान } म पिताजीक्रा आज्ञाटे वनमा जान मनी आयेको 

यतरे गरः वा महरमा जान्‌ , उत्तम भोजन गरन्‌, उत्तम 
कपडा पहिरन , इत्यादि भोग मलाई उचित न. म आयिन भनी 
खेदर॒ नमान. " यती भनी श्रीरामले गृहक ननरानाक स्पशं मात्र 
गरेर उनैद्वारा वरको दूष मगारै नया बधन भयो. रात प्र पश्च 
वहार कृंश-शय्याको आश्रय गरन्‌ मयो. लक्ष्मण पनी दाज्य 
भाखज्यको रक्षाका निमित्त अटी करती पर गयेर समन्त्रका साथ 
पहरा दिर वसे 

तह पकी गरे लक्ष्मण तेग भने, « राजकुमार ' 
दाञ्मू भाउञ्युको पुकद्य भई सके प्री हनुररे किन पहरा वसी 
रहन प्ज्यो ए म पहरा वसद्‌ ; ह्र मेरा घरमा गयेर॒पल्ङ्मा 
आरामछिन्‌ शेप." गुहका ई कचन पुनी लक्ष्मणे भने. “ गुही! 
तपरे मनन्‌ मयेको ठीक हा, तर पितृ-तुल्य दाघ्यु जमीनमा 
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गरखा संक्षप्त रामायण- 


सुतनू भयेको छ. वरहो दास म करी पलकमा गह सूर. यसमाट 
मलार बरलो पाप नाग, यो मेरो कर्तव्य यिन. तर्पारले देखा- 
येका सौजन्यले ने हामी प्रमन्न गरौ. अर्‌ कुरामा परिश्रम गरनू परदैन. 
तपाई रमा जानू होम. म आफना काममा गहन्यर. यती भनरं 
लक्ष्मणने गृहलाई बिदा गरे. 

प्रातःकाल भय प्री, मुमन््रलारं बे्यर रामचन्द्रले भनन्‌ मयो, 
“ सुमन्त्र ! अब्र तिमी यमन रथलाईं च्यर्‌ अयोध्या तिर्‌ फरक, यही 
मम्म जानू भनी पिता्जीनाट तिमीलारं आज्ञा भयकं' छ. हामी 
यता-बाट पैदल नान्दी. तिमी अयोध्यामा पुगे पद्ठी मुमा कैकयी 
लाई राम वनमा गये भने पूरा पत्यार हुनर, पिताजीलाई पनी छोरा- 
हरू आराम साथ फन्‌ ठाऊमा पगे मन्त समाचार विन्ति गरे. " 

गमने यरी आफू चिदा द्रियको सुनदा गै नाने मन 
थिया ता पनी जोड गरन न शकी द्ाचार भेर सुमन्त्र अयोध्या 
तिर फरक. 

रामचन्द्र र चछ्मण पनी सीताजीका माथ मिश्र गुहे स्यायेका 
नाडमा चद्री गङ्काजी पार जानू मयो. नाडः बीच प्रवाहमा पुगे पटी 
सीतार्जीले हात नाडर गङ्गानी मग प्रार्थना गरन्‌ भयां क “ हंगङ्गे | 
हामीहर निरविनन पूवक चौध वर्णको वन-वाप्त पूरा गरी आर्यौ र 
रामचन्द्र ठे राजगदी पाउनू भयौ मने तपानीको मारी उत्सव-पूरवक 
पूजा गरन ब्रू. "` सीतानीके यस्तो परारथना गरदा गरदै ना पा 
किनारमा पुम्यो. तेताबाट उश्री तीतै जना वनमिश्र पे. 

इश्वरको माया पनी जनी शकन्‌ छैन. हैर, जून रान-कुमारहर् 
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अयाध्यान्काण्ड | 





सवारी न मई कहिद्ये पनी रहिद्दैन य, आन उनैलडं न देका 
न सनका बाटामा अनेक कण्टकादिवाट हुने बाधा मही खोपीनाट 
बाहिर पनी ननिम्केकी केोमटाङ्गा जनक्र-कुमारी सीतार्जीटाई चयिर 
पैदल डन पव्या. यही संपतागको नियम छ जसको इयत्ता ठन. 


यस्ता प्रकारे कहिल्य नदेखेका टर्ॐको विचित्र शोभा 
हेरदै जदा दा खज्न परे पी, एक ठडंमा पमी कोही वृक्ष मनी 
वमर तीन जनाटे रात निता. भाीपल्ट ई तीन जना तेतानार 
पनी अगाडी बदी गङ्गा र्‌ यमुनाको सङ्गमस्थ भरद्वाज ऋषिका 
आश्चम ( प्रयाग तीथ) मा पुगे. कहौ आफना रिप्यहरूका साय 
अग्निहोत्र कर्ममा खगा ती मुनिटाई प्रणाम गरी रामचन्द्रले 
आन्‌ वृत्तान्त मने बताउनू भयो. 


आफना आश्रममा आयेका राम, लक्ष्मण र सीताखईं भरद्राजरे 
भारी सत्कार गर. ई तीन जना पनी भोली पट्ट बाटो लगने विचा- 
रटे एक रात तेही आश्रममा वस. तेम वलमा रामचन्द्ररे भरद्वाज 
मुनि संग मधन मयो, “ हे मुनीश्वर ! हामीलाई चौध वथं॑सम्म 
सुविस्ता साथ वसन हुन कोदी असर टाई भये आज्ञा होस. हामी- 
हरू उही गईं ध वषं बिताउग्र. '" श्री-रामको यो प्रश्न सुनेर 
ऋषिरे भने, “ यर्होबाट अन्दानी चोतीश कोडा प्र॒दृूला दृला 
ऋषीहरूले तपस्या गरने, फल एर र नलहरूको भुविस्ता भयेको 
चिशरकूट नामक पवेत छ. तहं गयेर वसे देखी चभ वषं निताउन 
केही कठिन हने ठैन. '” 
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गोरखा सलि रामायण~ 


मुनिको यम॒ आज्ञानुसार दोसा दिनि तरौत्राट चिघ्रकुट तफको 
वाटो डद राम, लक्ष्मण र सीना तीनि जना यमुनाका किनारमा पगे. 


उतानाट पनी नाऊ द्वारा गरमुना तरेर सीताजीका माथ ई दुै 
माई अगाडी बे. 


नीच बीनमा जन फलवा कूल मीताजील्टं राम्रो दछगद्श्यो 
हकष्मण तुरन्त त्यौ ायेर भक्ते-पूर्वक दिन्य. यमग नदा नदर 
वार्मीकिका आश्रमम पुगेर्‌ र तीन जनानि भक्ति र त्रिनय पूर्वक 
ऋषिनाई प्रणाम गे. ऋपिले पनी आफटे शके मम्म $ तीन ननाको 
सत्कार गरे. कही वर्‌ मुस्ताय प्म, रामल “ हामी वमन 
सुविस्ताकौ ठर्ॐँ कहौ हाला ? ” भनी वृल्मीकि तग पाधन्‌ भयो. 
उनल पनी ^ चित्रकूटैमा बेम छ '" भनी बताये. मुनिका आन्नानुमार 
राम, च््मण र मीता नेतावराट त्रिदा भयर नदा दरा चित्रकूट पे- 
तमा पग. वहौँ कही बर्‌ यत्ता उती वूम फिर गग्द्‌/ फल कूल जलः 
इत्यादिका सुविम्ता हुने कोही उत्तम टाङँ अन्वेषण गरी तही एक कुरी 
नायर उर्नाहरू आनन्द पृक वघ्तन लगे. | 

उता तिर श्रीरामचन्द्र मग भिद्‌ भं रथ ल्िर्‌ शाकल विन्टु 
हदं फरकेका सुमन्त्र सारथि जयोध्या तिर्‌ लगे. उनी कही दीन जक 
छ्दैमा अयोध्याका समीपमा पुगेका पिये ता पनी हमा महर भित्र 
पसन शकेननः, दिन दा सम्म बीचेमा वतर सन्ध्या मये पचरी उनी 
सहरमा पसे. कारण, दिनैमा जदा हजारो पूरवाप्ीसे आषा 
दैखक्मन, रामका विषयमा यो के उपद्रव उदेको भनी सोधन, 
शोकका मारे सून था्लान, ती सनतमईं के जाब दिरठीटा, कस्तरी 
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अयोध्या-कण्ड | 


बुमार्दखा भन्ने. इत्यादि कुरे उनका मनमा फिकी परी रहेका 
थियो. यथै कारण उनी कमरे न देग्वने गरी रान परर पी शहर 
भिन्न पमेः 

रथको शब्द मुनदरैमा अब सुमन्त्र फरकेर आये, श्री- 
रामहस्को के के हाट अता्धँछन मने ओत्मुक्यने राना दरारथर 
कौशल्या आदि माहगनी हरू गोकामा आई वमेकरा धिये. उनी 
हरूटाईं दोकामा देखना साय न्नर प्ट रयत्राट उतरी मुमन्त्र के राना- 
खर प्रणाम मरे. उनी रहात जोही ममाचार जताटनाका निमित्त 
बोन मात्र रिकः धिये, उमे वा गमचन्द्रटे रहित भयेको रथ 
देखदा महारान ददारथ श्रोकले मूचछित मई जमीनमा गिरे. साय 
साथ महारानी र अरू रान परीवार पनी सतै नना हा 
राम ¦ हा लक्ष्मण ! हा सीति ! मनै विल्यमप गर्न लगे 

राजाखारं मर्त भयेको देखदा मन्त्री हणं उरई कौश 
स्याका खोपीमा व्रर्‌ हीतोपचारले स्त्रेत गरये. शाश पये पकी 
बराजर ओदर खमा्दै म॒मन्त्रका मुख तिर हेरी महाराजे ई कुरा 
सधे “ पुमन्त्र ! महात्मा पितृ-भक्त राम कहौ छन ? गुरू-भक्त 
श्रातु-भक्त लक्ष्मणको के हार ॐ ? प्रिय वधू जनक-नन्िनी सीताजी 
कहौ छन ? उनी हरू कुन रीतले कँ गये ? मलाई के के मनदये ? 
उनी हख्ठे दुःख मानेका थिये कि यो सै विस्तार गरेर भन. ” 
यस्तो राजाको आज्ञा सुनी पमन्तरले पनी बराबर अश्रू धाराको वृष्टि 
गरी बीच बीचमा शोके रोदे रामनन्द्रहरू स॒क्स्ति पाथ 
गङ्खाजीका किनार सम्म प्गेकौ हरु जाहेर गरे 
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गरखा पक्षिप रामायण- 


यती समाचार विन्ति गरी सुमन्त्र निके पछी, तेस रात भर 
महाराजलाईे राम, लुक्मण र सीता्जका असह्य शोकट निद्धा परन. 
कौशल्य पनी हने सम्म राजालाई निद्रा परोप मनी अनक उपाय 
मरिन; तर उनको चित्त साहि विकल भयकरो हुनाले त्यो सवै 
न्यथै मयो. 

दरक बिह राजाले विचार गरे कि अन मेरी चित्त कही गरे 
पनी शान्त दन. यमे शोक द्वग मेरो प्राण जाने छ. यस्तो विचार 
गग कौशल्यालारे रानाटे भने, “ महारानी ! तिग्रो र मेरो मह-बाप् 
आजै सम्म रहद. अज म यम देहर त्याग गर्द, कारण, अभी 
मे अजानमा एक तपस्वी-पु जत्र मरे. उप्त केला ती तपस्वीले 
आफन्‌ चछर मेका उद्वेग माई यदौ शाप दियेका भिये करि नप्तरी 
वख हाम्रा एक मात्र आधार भयको पृत्रखईं मारर हामीलाई पुत्र 
श्लोकमा इजाईम, उसै गरी तैले पनी पूव्र-शाकमा डने प्राणत्याग 
गरन्‌ परने . यम॒ उसने आज मला दलो पृत्र शोक परेको =. 
अन मो श्राषका प्रभाव टे मेरो ्राण जाने वेरा भया, अरिष्टे मते 
क्ारीरमा अत्यन्त र्फाडा भ्येको छ; लने सामभ्य पनी छन, 
यम्ता कुरा गरदा गर्दै राजाकां वचन गेक्रिया. उनी प्रारन्ध- 
कमैको अन्त्य भई सकेको हुनारे यक्त अपार पंसार छोडी भोली 
प्ट परवयकका अतिथि मये. 

राजाको दहान्त भयं पछी, मन्त्रीहरू र गुरू वदिष्ठका पछ्ाहटे 
राजाको अन्त्य क्रिया गराउना निमित्त मरत शत्रुघ्रछ्मरं ल्याउनाका 
-निमित्त दूतहरू केकय देश्च॒तिर्‌ ष्ठाय. तिनीरू पुगने मन्दा 

४४ ९ 


अयोध्याकाण्ड ) 


अषि दिनदेखी भगतले पनी भैनै दुःस्वम, दुःशकुन, आदि 
देनं खगेका भिये, 

ग्रान स्वस्माका निन्तारे भरत खिन्न भयेर्‌ पव अत्यन्त मलीन 
गराई मनमा आज पिताजी र दाज्य॒ रामचन्द्रका विषयमा अवद्य केही 
न कंही खर्र कंग मुनन्‌ पर कि भन्ने अनेक तकं वितकं 
गरी रहेका भिय. तेसै वेला अकस्मात्‌ अयोध्याबार्‌ गयेका दुनहर्ट 
पगेर केकय-रन संग कही कुंग गगे भरतका अगाड़ी गहु यो 
करा भनन न्ग, “ राजकुमार ! हनुराईं कुल-गुरू वरिष्ठ र 
मन्प्रीहरूलं आनै निरं आन्‌ भनी पटायकरा हना हामी जआयका 
छी, नारै मवारी होम 

यौ समाचार सनी भरतले तिनीहरू संग माता पिता, दाभ्य्‌ 
भाउज्यु र माईहरूका शगेरको आराम खजर सधि, उनीहरुल पनी 
समे कुराल हन्‌ हुन्छ भनि विन्ति गर. यम्तो तिनीहर्को भाव-ग्भिन 
निवेदन मुनौ भरतजीडे अफना मामाहकू मंग निदा भई हडवडा- 
दै उने वृतदरूका साथ अयोध्या तिर प्रस्थान गर. बारामा पनी 
अनेक दुःशकून मात्र देविन्थे. यसं कारण ले उनी मनमा अनेक 
मंशाय गरुद ती दृतहरूका साथ अयोध्या पुगे. वर्करा मन ठा 
्रीविहीन देगी दूत मग भरते सोभ, « दूतहा ! यो अत्यन्त 
रमणीय अयोध्या नगरी आम उनार देखिन्छ. सैको जस्तो उत्मव 
र मद्रट-्ायादिको शब्द पनी यहा केही मुनि दैन, सडकहरूमा 
फार पनी केही तैन. मारा प्रनाका मखमा पनी उदासीनता छाई 
रेहेको छ. यो मब के कारणल्ि मयेको हो ? ” । 
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गरखा सलिप्त रामायण- 


मरतनी यमरी परोधनी गर्दै थिये रथ दरनारका दोकामा पृम्यो. 
उनी रथनाट आहुर सर्र पिताजीका शलोपिमा गये. कहौ 
उनके महाराज दृदारथन्राह देखेनन. करी उनी माताजीका खोपी 
तिर गये, बहौ पनी एकटे वसेकी माताजी खं देखी उनका पामा 
मरते दण्डवन्‌ गे. कैक्यीटे पनी धरं दिनमा आयेका आफना पुत्र 
भरता दला प्रमे अङ्कमा गरी शिरमा सू देर आफन्‌ माइतीका 
हार वर्‌ सोधिन, मरते पनी मामाका घरको करार समाचार सुनाई 
भने ^“ भाताजी ' मेर पितानीको दृक्रीन पायिने, कौ राज भयेको 
छ? आज खापीमा पनी वहो काद्‌ दखिन; यही पनी गाज भयेको 
रहेनछ, कता मवार भयो ? तवाक दन गरन दिल हडमडाई ररे 
करौ हुन्‌ हुन्छ आज्ञा भये उही ग दृशौन गरेर चित्तके दलो 
चिन्ता हटाडने धिय. `' यती कुरा भरते सोधे प्री कैकयी भनिन, 
५ जान्‌ ¦ तिप्ना पितानीको उही सवाग भया, नहा एक फंरा 
अवदय मर्भे जानू प्रद्र. " यती मनर उनले दशरथले प्राण- 
त्याग गरेका वृत्तान्त पनी सन मुनायिन. 

माताका मुखवार आफनू पिताजीका परल्रेक-वासको खर्‌ 
पुनी निचरा मरत शाकट मूर्छित भयेर्‌ जमीनमा गिरे. घेरे बेर परी 
होश पारं उर उनी अनेक तरहले विप गरन ल्ग, "हा पिताजी | 
हनुरल अस्त मध्र दाज्येज्य्‌ रामचन्द्रं रानगही दियेर॒वान- 
पम्याश्रम लिहि म॒इरक्रो भनन गरदः तिमि तेस उत्सवा 
निमित्त चांडे आर पुमे भन्ने समाचार परठाउन्‌ भयेको थियो. 
आन तस॒ उत्सवका बदछामा मेरा दुरभाम्ये यस्तो खराम समाजा 
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सुननू पन्या. म बडा अभागी रू. हनूरको प्राण जने दुर घडी 
अगाईी मात्र आदं पुगेको भये पनी मैट केही प्रियवचन सुनन 
पाठने धियं. दाञ्यज्यु ने भाग्यवान्‌ हुतू हदो रेख. वहलि छरोरो 
महकन अन्त्य-काटमा पिताजीको सेवा गरन पाउनू भयो. संपतारमा 
पुत्र भयेर जन्मीकन पनी पितृ-संस्कार कम ॑मरा हाता हुन 
पायेन. मग दुभग्यत्ई धिक्कार छ! म शरोरो भयेको पनी व्यथे 
सया. हा दैव मन्य यम शाक-मागरमा इना पितानी त्र 
हरेर्‌ दनान्‌ या कम्ता निषुरताहा? अनम्‌ के गरू करौ जार? 

भरत धरं बर्‌ सम्म यस्त विलाप गरदा गरदे अहा भये. केही 
बर पछी उटर फग माताम शोधन लग, “ माताजी ! 
वाको स्वग-वाप्न भयो ता पनी मेरा पितृ-तुल्य दाभ्यज्यु रामचन्द्र 
हन्‌ हुन्छ. अन उहीको दान गरी ये विकल-बित्तस्रई शान्त 
गर्द. आज्ञा होम, दाग्यञ्य कर्हो हुन्‌ हन्छ ? म उहाका दहन 
गरन जान्छरू. चौडा आज्ञा हस 

भरतक्रौ यस्ता शाकरोक्ति मुनेर कंकयीट भनिनः, “: बान | राम- 
चन्द्र यही छनन, उनी छक्ष्मण र प्ीतागई दिर तपस्वीको वेष गरर 
नोध वषं सम्म वन-वाप्त गरन गय. अब तिमी परम-पदमा प्राप्त भर 
पकेका 'पेताजीका शाक न गर्‌. जसरी हुन्छ आफन्‌ राजपार सम्हल." 
इत्यादि घरं कुरा गरेर केक्यीले भरतको शोक हटाई उनखाई खरी 
तुस्याउने उद्योग गरिन, तर मरत निर्लोभी र . धर्मात्मा हुने 
अत्यन्त दुःखित भयर भनन थाके; ^“ दाज्येज्यूले के तेति दले पाप 
गरनू भयोर पितरे वन-~-बासको आज्ञा बक्सनू भयो १, रामचन्द्रे 
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कुनै तरहको पाप कर्मं गरन्‌ भयोहाला भन्ने मला विश्वास्‌ रैन, के 
अपराधमा कर्होलारं येति दो वन-वासका दण्ड मिलया ? पौ कुस 
यथाथं॑मछार्‌ हुकृम होप . यस कुराल मेरो चित्त अर्‌ श्न प्रन 
ब्याकुल इन रम्यो 

भरतजीकरो यम्तो प्रभ पुनर्‌ निरज्ना कंकर्यीलं भनिन, “जानू | 
रामचन्द्र भोदी राज्य पारंछन भन्ने सुनदा, मन्थराका अनुमति 
अनुभार, मले अधी निम्ना पितानी ्मैग नामो राजका दुद वग्मा एक 
वरले निमीला राञ्य र अक्रा वरल रामचन्द्रं चौध वर्षको 
वनवास होस मनी महाराज तम मेमि, मत्य-प्रतिन्न तिरा पिता्ील 
पनी मरो मनोरथ दा पणं गरेर रामां वनमा पर्‌ तिमील् 
राज्य दिन्‌ भयको र. अब निमी रम्ररी गाजपःठ चला. यम 
अयोध्याको राजा तिमी हने भयौ. "' 

यस्ता प्रकार्‌ संग निरेल्ता मातारा मुखता निस्केका घोर्‌ दवा- 
नन-समान वचनन जरेका भरत फेगी मूच्छित भये. कही बर पी 
रर, सुतकरा सपंलमईं र्डरील प्रोचेदा रिपायं मै गरी पाह 
रद्ध भयेर उनी कैकयी सग भनन लगे, ^ हनुरे स्वाथ दाज्ये- 
ज्युलाहं॑वनमा पठोयेर्‌ तेह शोक_ारा पिताजीनाई प्राण-विमुक्तं 
गरन्‌ भये. एक राज्यका निमित्त यस्तो ठृ प्राप गरनू यो 
शत्रुकौ कामहा. यम कुगनाद म शुकी हुनर. यम्ता अकष््न्य 
गरनेटाईं महायाप्र ाग 2. आमा मये ता पनी हनूर पापिनी हुन्‌ 
हदो रे. यस्ती प्रापिनीको मुख पनी म हिरन शक्रदिन. हभुरको 
 ङ्च्छा पूरागरी राजाहुन्‌ ता फे रहस; दाज्यैज्युलाई स्यायेर 
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राजा बनायेर आर्‌ दास मरे वरहो सेवा गरदः यस्त॒ अन्याये 
म ताके स्रारा भयोध्या दुःखित भयेको होला. अब यपत पापको प्राय 
श्वित्त मेले कताबार गराउन्‌ ?, अवदय नरकको भोग गरन्‌ रने 
मयो. हाय! ¡ मेरा प्रारन्धमा कस्तो रेखिको रहे ? यस्ती अपराधिनी 
चाण्डाङिनी र निद्धि आमाको गर्भनाट मैरे जन्मन्‌ मै व्यथ हो !'' अङ्‌ 
के भन्‌, मातृहत्या गर मने रामथ॑द्रको मन परने कैन. अब मेरो कर्तन्य 
यहि छ फि य्ती कुकर्मी, भ्रष्टा निर्वा तिम्रो मुख हेरन शकंदीन 
 भरतजी यस्ता प्रकारडे आमाकेो निन्दाक्रा प्राथ अत्यन्त श्लोक 
गरदै थिये, यसै अवस्ररमा गहना फोश्ाकले इटी डराऊ भई, अज 
ता काम पूरा भयो, भन्ने वचारखे खी हुदै मन्थरा परनी तर्हिं आं 
पुगी. तेम ॒वेख शश्रुत्र पनी उही थिये. तेम मन्थरां देखना साय 
उनरे अत्यन्त रिमियिर एक छात द्वि ममा गिरारे दिये. तै पनी 
स नमरदा उने यती विघ्न उठाउने तै चाण्डाटनी होयिनस ? 
मनदै चल्ठामा समाती षीटदा पीटदै तेसां अधमरी गरयिर 
छोडी दिये. 

केही मेर षी दुवै मारं॑शोक-सन्तप्ता कदस्या र पुषिघ्राराई 
आश्वाप्रन गरन गये. वहां पुगेर दुवै भाई दुषै,:माताखद्‌ दण्डवत्‌ 
गरी शोके भ्याकुर हुव कौशषस्याका पाड नेर गईं वमे. कौशल्या 
पनी ती वुरे माश्लहं अङ्कमा गरि, आफना वन-वापी श्मेराखहं 
-समकतेर शोकाश्चको वृष्टि गरव भरत तेग मनन लगिनः. “ बाबु {` 
हिञ्जी माताजीरु तिमी दरूलो कष संग अयोध्याको राज्य पिताजीबाद 
विखमेकरी छन. यो कुरा सनद्‌] तिमीलारं पनी हषं भयो होला. अत्र 
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निषेक भयेर राज्य गर. परन्तु एक सान्‌ राज्यका निमित्त तिम्नी माति 
हामीररूारे विवत्सा माई स्ने गराउन्‌ उचित धियेम. हाग्रा पुत्रदं 
बनमा नपटाहं राज्य माश्र मागेको मये पनी केरे रोकने थियेन. 
हाम्रा छोरा वनमा पठाउनामा उनखाईं विहेष लाभ के रहे! पो 
शमी केही जानैरनौ, जोहने सो भरं गयो. अभ हामी 
राभचन्द्रका पाय वन नाने बिदा देऊ; हामी उदं जारी, अथवा तिमी 
ने पुन्याईं 23. तेती गरेर आनन्द-पर्वकः निमी राञ्यक्रो भोग गर. ” 

कौशल्य यती मनेको समुनदा मनमा अत्यन्तं दुःखित 
मई भरतले उनका पाञमा छद्‌ हारी योकुरा मने, “ मातानी | 
मेरो दाज्यैज्युमा नस्ते प्रेम छ, दाज्यैञ्यभाट म्र जस्तो प्यारे 
मरन्‌ न्ट, सो कुरा हज्रमा पनी जारे छ. यस्त॒ राज्यका कुरोमी 
मेरे सवया केही दोष न. यदि मेरा तफंबाट यो कुरा भयको रहे 
भने मखा जन्म भर पडे पनी विद्यया नजा; मैरे चाण्ड 
डको नोकर भरं गरेका गेहत्याको पाप मोग मरनु परोप्त, मातापिता- 
अदि गुरु-जनको अपमान गरनाले हने पाप मखं छगोप्त; भ्रति- 
ज्ञा प्रां नगरने र॒गी-ुत्रादि, बाल-वृद्ादिखरं नदिरं आर्‌ मात्र 
मीये वस्तु खनेर जो पाप त्गदछ सो पाप मसह चमो 
छडारेमा मेरो करिस्ये जीत नहो; मलाई सै वैरी तैम देर 
वेसन्‌ परोस; धर्मी, जुवाडे, यज्ञमा विघ्न गरने र ॒तृषितञ्जटै मल 
नदिनेहरूके ने गति हुन्छ सो मेरो शेस." यती भन मरत केर 
मूच्छित भट जमीममा गिरे. तिनको त्यो अवस्था देली कोश 
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वैनं, तिमी सथ्चा छो. यस कुरामा तिग्रो केही दोष दैन. अहि 
 हामीराई श्रीरामको अवस्थामा मन्दा तिग्रो यस्त आकुट अवस्थामा 
अधिक शोक हुन गेको 8. बाबू ! तिमी सर्वया धमौत्मा छरी, धमै 
छोटेका पनी नौ, इश्वरे तिग्रो कल्याण गर्ने छन्‌. 
कौदास्यरे यरी पंक्षर्दा मरतका शोकम्मिक्रो न्यारा केही 
शमन मयो. उनने मन्त्री र्‌ गुरूं वशिष्ठक आज्ञानुसार तैल-द्रोणीमा 
रहेका राजा दशयरयको संस्कारादि कम गरे. सो सक्रिये प्री वशिष्ठ 
अदि सत्र जनं भरतनीत्दरई “ अब रान-तिख्क छिन पर्छ; 
पिताको हुकूम यम्तै  '" मनने कुरा संक्नये. तर भरातृ-भक्त र कुल- 
स्थिति जानने बुद्धिमान्‌ मत तेम कुरामा सहमत भयेनन. उनखे 
नमान दिय, “हाम्रा कुलमा ज्येटो दाज्य्‌ दा ट मा 
खका वचनटे वा अर कुनै तरहबाट पनी भाईंछाई राज्यक्ो अधि. 
कार्‌ छैन. यम्‌ निमित्त मारे य कुरामा जोर जुह्म केही गरन्‌ परदैन. 
दाज्यैज्युलाहे ने वननाट ल्यायेर यस राञ्यको रानगदीमा राखदचूः आफू 
व्हौको दात्त मई सेवा गरददू. कदाचित्‌ दाज्यैज्यु फरकनू मयेन 
मने म पनी वर्हकि पी सगदद्ू. यो निन्दित राज्य सवथा गरदिन." 
यती भनेर भरत वनेमा जान प्रस्त॒त भये. अरू पनी निरुत्तर भयेरं 
उनैका पष्ठी तगने विचारमां रगे. 
पराको पनी आक्‌ सगे पड़ी लागने निश्चय बुर भरते आफना 
्ीदास्या अवि माताहू, गुरु वशिष्ठ, मन्त्री र अर प्रनागणका 
पराय वन तिर प्रस्थान गरे. श्रीरामको अनुसन्धान गरदै जदा 
उनी -भरद्वाजका आश्नममा पगे. वह मद्रान रग पोष पछ गरदा राम 
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चन्दर चित्रकूटको फलन्‌ ठाम जसन्‌ मयेको छ मनने वता पारँ 
भरत फेरी चिश्रकूट तिरे गये, केही पर पुगे पद्री चिश्कूटकरो निकरः 
वर्ती शिश्वरमा चेर हेरदा उनटे रामका कुटीनार॒निस्केको पूर्वौ 
देखे, सो देखदा यो अव्य दाज्युकरै कूटीको पूर्वौ हो भन्ने भरतर्रं 
निश्चय भयो. उनी मैन्यलाई विस्तर आरईदै गरन भनी खारी शत्र 
त्रलार मात्र लियर अगाही ऋे 

उता चित्रकूटमा रहेका शु्मणले अयोध्यानार भरतका पछी पी 
आ<उन लागेका सैन्ये उडायेको धुको र॒वन-नन्तु हरू यता 
उती ागन छमगेको देवी आश्चयं मानेर राम मग भने, “ दाज्यै 
ख्य} यो के उपद्रव म्चिन काम्यो १ नजर होस ¦ ›' लक्ष्मणको 
यम्तो समम्धम क्वन सुनी रामचन्द्रले भनन्‌ मयो, “ कही हिक 
जन्तु आयो होला, अथवा काही राजकुमार हिकार खेन आयं 
हनन "” यती भनी दुषै भदै उतै प्रकरी हेरन लगे. यत्तिकैमा 
भरतको रथ, प्रौढा, हात्ती, आदि सेना नगीचै आह पगन लम्थो 

बो हडबदका साथ आफू वतका गॐ तिर आन छगेको 
असङ्ख्य वैन्यदारे देखी . ल्यमणके हडबदायेर केरी रामचन्द्र सेम 
मने, ^ दाञ्यैज्य ! योता जडो भारी पेना रहेढ. हामी दम 
रुहन्‌ अयेको ता होयिन ? अत्र हामीठे कवचहर पिरी दाक 
अश्न छ्यिर तयार इन्‌ योग्य छ. भाउज्यूख पनी कोरी पुरकित 
गुफामा ल्गेर राख. ” दक््मणकरा ई मसम्भ्रम वचन सुनी रामहे 
भनन्‌ भयो, ५. भाई ¡ किन हतपतार्शौ ? पहिले सैन्य ॒ता जिह 
कष्ठको हो ‡ अनी तेप कुराको प्रबन्ध गरौँख 
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दाभ्युको आज्ञा पारठना साय अन्हे शाख्का वृक्षमा चेर राम्रो 
मरी हेरदा रथको कोविदार-ध्वजा देखनाले मरतको सना रेच मन्न 
छक्ष्मणल्है प्रा निश्चय मयो, उनले राम संग मने, दाज्यैज्य्‌ | त्यो 
कस्को पेना हुन्ध्यो ? उने कैकयीका छरा मरत हामीटदं मारन 
भनी अयिका रहन. अब हार्मलि पनी शखर अचर तयारी मरी 
टडनाका निमित्त सुसन्नित रहन्‌ परदछ. चछ्डाई पय्यो भने भरत 
यतानार उकेर जान नयाडन उनी मार पछ क्षरार 
सरा यस्तो प्रबन्ध गरन प्रद ऋ जसमा राज्य हाम्रा हातमा 
आउनेछ. कदाचित्‌ उनका मात्‌-पक्ष्ाट काइ उठैर आये 
मन॒ उनीदखूलईं पनी शछोडन्‌ हन दैन. राज्यका मले आगका 
अरू पनी कैकयी-पक्षका' मारा ननाह की राखन्‌ हैदैन 
यममा हन॒र नृप चाप छगन्‌ हुन्छ भन पनी म एकटे ल्डेर घारा- 
को ध्वम गर्द. आने मेरा पुरूषार्थको हनुरल्ाईं परिचेय हुनेछ. "' 

रधले पृण भयक्ता लकष्मणका ₹ क्वन सुमी रामचन्द्रे भनन्‌ 
भयो, “ माई ! यदौ शद अख्रका केही काम्‌ दैन. निचरा महात्मा 
मरतजी आरै वनमा आन लगी रेचन. हामी पिताजीको 
आक्ता हिरेपर गरी चौष वष वनवास गरने प्रतिज्ञा 
गरी सकेका छौ. अन उनलाईं मेर शर्मले दुप्कीर्ति 
केलछाउने कामं गरन्‌ उचित न. भारको विनाक्र गरी भ्रेोक्यको 
राज्य पाये पनी मरं चार्हिदैन. राज्येको शेम गरने भये तिमि 
मस्ता पुरूषार्थी माई दा ददे मलाई केही कंती थियेन. अ्री 
अयोध्यामा ते तिमीखहे शस उडिका वामा लै हुन्छ भनने धिर 
तिमी उति वेखा स्म तय गरने भियो. मान्‌ ! द्कष्मण | अन मेरे 


गोर संलिक्ठ रामायण- 


ष्टी पिताजीको आन्ञा प्रान गरन्‌ परद्र. यपत भन्दा मेरो अर्को 
कसेव्य नै केही छन. तिमी किन राज्यका कुरा गरदछी £ भरत 
पनी निद्धि ठैनन. उनी पनी सके राज्यके कुरामा मातां-पिताजी 
सग गड बडरहुदा पर्मग पह्ाह मागन येका होलान. जे मरेन 
आयेका मये पनी भरं गयो. आउन देड. यदि उनी भग यौरा 
मात्र शीप्रको कुरा गव्यो मने तिमीलाईं मेरो हत्या खागने. तिमिलारं 
राज्यको लोभ छ भने मँ मरत मग निम्र निमित्त राज्य मागी दिन्द्र. 
मेरे ममि भने उनी अवश्य दिने पनी छन. यतेजाट करकी गयेरं 
राज्य गरौ. तैले भनेका मानदौ भने जस्तो मलार पिताजी 
बराबर ममन्द उम्तै मरतलाई पनी समस. " | 

` श्रीरामषन्द्रहे यमरी मंभ्रार्ददा लक्ष्मणकेो चित्त बध्यो. उनले 
द्षण्युक्ता जज्ञानुमार मरतका उपर केही रैन भरेनन, भफना 
कुराषटे आर्फँ ज्जित भं चूप चाप छागे. 

केही मेर पद, गुरु वरिष्ठ मन्त्री आमाहक् र अरू मन्यां 

ष्टी दोडी मरतजी पनी आरं पगे. वहा भोक्राहरू पिर तपस्वी 
का वेषमा रहेका आफना दाज्यु श्रीरामचन्द्रलाडं देखीः उनको मन 
सा खिन्न भयो, उनी तेही उद्धगचे बेहीदा मयर दाज्युक्षा पाडमा 
मिरे. रामबन्दर्े पनी प्रेम-पवक उनलाईं उटाउनू भयो. उदे पी 
उने शात जोर वन्ती गरे. “ दाज्येज्य्‌ } नपतका शरीरमा उत्तम 
बश, मृषण इङ्‌ र केसर आदि पुगन्वित द्रन्यले शोभा १ पार्डदधे 
आन .सेक--पूज्य उदी हज्रका शरीरमा मेरा निम्ती मोका र जमी 
नका रजःकणा पडी रहेका -छन. मेरो मीवनादे धिकार छ. मेरा 
निमित्त हनूररे यो कष्ट सहन्‌ पप्यो, ते समा मस्म पनी चिकार छ 
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यस्स विदयप गरदा गरदै भरत फेरी मृच्छ परी जमीनमा रिरे 
श्रीरामले फेरी उनाई क्षर पर प्रेम-पृव॑क उउयेर अङ्कमार गरी 
येरे भप्नाउन्‌ मयो. श्नुत्ररे पनी दाज्युका पामा दृण्डवन्‌ गरे 
केही बेर पी गुरु वरिष्ठ, कौशस्यादि महारानीहरू र॒मन्तीहरू 
पनी तह आहं पगे. स्तैको यथायोम्य प्रणामादि सक्रिये पटी 
शीरामचन्द्रले भरतखई यमी सोधनू मयां." भाई ? तिमी मावेमा 
पियोरम यता अर्थे, थेरे दिन देखन नपायेको हुने तिम्रा 
अनहार ब॑गले जस्तो भये ठ. अयोध्यानाट यसरी सरासर तिमी 
आयेक्रो देखदा मख शङ्का पनी सगद्क करि पिताजनीटे निमी 
गरहौ आने आज्ञा कमी दिन्‌ भयो ? यसत्रार पिताजीका जीवनमा 
पनी केही भयो कि भन्ने उर सगदछ-बाब्‌ £ भरत ! अयोध्याको 
हार कस्तो @ ! तिमी गरू-जनको मेवा ता राम्ना तरहरे गरी ? 
तिमीटे शबरास्र-विद्या र नीति जानने पुधन्वाजीलार प्रसन्न ता 
राखेका छौ ? काम गरन्‌ भन्दा पहिल्ये तिभ्रा मनमा उठेको करा 
शत्रु थाहा ता पांउदैनौ ? सेना-पतिलर प्रप्तन्न राखन्‌ , फौनलाई 
समय समयमा जागीर दिन्‌ , दनि्यौलारे आफना चाल चलने राजी 
शरी रानू , बोर कूर प्रनाको रक्षा गरनुं , मिषटन्नहरू समै 
छार बडी खान्‌ , त्यादि कुरा नीति-पर्वक ता गरेका छौ ?" 

रामचन्द्रे यस्ता प्रकार ग आफूढार सोषनी गरदा शोकाकुर 
मरते हात ओडेर भने, “ दाज्येऽ्यु ! हजुररे सार-गमित राज- 
नीतिकः कुरा जो पोषनू भयो तेसको मरहं केदी प्रयोजन छैन. किन 
सते, आप्‌ भन्दा माथीका ज्येदा दाजयु दै मारं राजा हुन शकंदैन 


चभ 


यस निमित्त जब हज्रको अयोध्यामा सवारी हिस. वौ आकन्‌ 
कुरूस्थिति थमी प्रनाको पाडन गरनू परछ्द्‌. यतिजञर पिताजीबाट 
राज्य चद्ेको थियो, सो पिताजी एनी म मामाका घरमां रहेको र 
हञ्र यता सवारी भयेको समय पारी परम धाम हुन्‌ भये. हारा 
दुभाम्यले गरदा कृने छोराछे पनी अन्त्य-समयमा वरहौको सेवां गरन 
पायेरनौ नो हुने मयो अब मरे सकेका कराम शोक मरेर फेही पुगदैन- 
अबता सरी इन्छ चंडि नै अयोध्यामा गयेर॒हनूरले अराजक 
प्रजाकरो पान गरन ने श्रेय छ. मेरी आमा र पिताजीको आज्ञा हमुरनारः 
प्रा भरे सक्यो. किन भने, हंजरले वनवा गरम्‌ मयो 
अब मयो हनूरको राञ्य हुरेमा चदर्द. सो ल्यिर्‌ गजगदहीमा 
कराजमान भरं हामीहरू र प्रन आनन्द गराउन्‌ होस. " 
 भरतको पविनय निवेदननाट आफना पिताजी परलोक भयेको 
करा नेर श्रीराम अत्यन्त शोकका माथ मूर्च्छित हनू मयो. केही 
नर्‌ पछी सचेत मयेर वदे मननु मयो, “ बानू ! भरत ! पितार्जनि 
हनू हुत भने अयोध्यामा गयेर म के गह ? अन तिमी हामीलाई 
क्षरे उपदेश गरल ? पितानीले राघ्रा राग्रा वचनं गरी ध्यारो गर्दा 
कति आनन्द छगद्थ्यो, अब्र सो आनन्द्‌ कहौ पठ. पीते । तिवी 
श रन मयो. हामी पनी टहुरा म्यी. हाय ¡ पितामी ! कहौ 
ह ११ 

` ` रामचन्द्र यरी अनेकं विप गरी रहनू येको. पियो. तेत 
वेर कुह-गुरु वरिष्ठे अधी सरेर॒रामचन्रलादं मने, « भाव 
अब शोक गरेर केही पुगदैन. संप्ारको गति यही हे. यतं गति. 
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मा सवैर नचली दैन. यो सवे तिमि जानदैखौ. मैले समस्नाईं रहन 
परदैन. यप्र कारणरे अहिरे यस्त शोकको वेगखारं रोक, आफना 
कुर्रा अनुसार श्वगेमा प्राप्त भयेका पिताजीको पत्रे गरन्‌ परे 
अन्तिम क्रिया गर" गुरूको यो प्न्त्वना-पूतैकको वचन सुनेर राम- 
चन्दरले पिताजीको अज्ञलि-दानादि कम गरनू भयो 

यह पटी गरु-वशिष्ठ, वृद्ध-मन्त्रीदशूर अरू तर्द आयेका अयो- 
ध्या-वासी प्रनारे राम्रै राज्य गरन्‌ ह्योम भनी अनेक तरह 
समक्षाये. तर ती सैल श्रीरामचन्द्र यही जत्रा दिन्‌ भयो कि 
म त्रैलोक्यको राज्य पारद मने पनी चौध नष सम्मको वनवास पुरा 
नगरी फरकन, जानो योदय अयोध्याकोता के कुरा ? सारा ब्रेछोक्यको 
गाञ्य पाउघरू भने पनी. यम विषयमा कपटे समभ्राउन्‌ बभ्नाउन्‌ 
परपरैन. म स्वधा पूज्यपाद पिताजी का आज्ञाको उ्लक्ुन गरदीन 
 रमचन्द्रको यो दद-परतिज्ञा मुनेर सने निरुत्तर भये. केरी 
कसैले केही भनन श्ाकेनन. जिचरा भरत भने ठनि मुख गरेर 
रामचन्द्रैका मुख तिर रहेरन खगे. तिनको त्यो अवस्था देखेर 
रामचन्द्रके भनन्‌ भयो, “ भाई भरत ! तिम्रो मेरा उपर जत्तिको 
प्रेम छ स्यो समै मलार थाहा छ, परन्तु भवितन्यताला; करे गरर- 
न शकदैन. यस्त वन-वाप्तमाट चौध वषे प॒रा गरी फरकेः भने ति ग्नो 
ङ्च्छा पृणे गराउन्यै दू. अहिक जन पिताजीका आह्ञले म॒वनमा 
अयि" उतने पितानीका आज्ञा तिमी अयोध्यामा गयेर आफन्‌ 
वैतृकं ` राजपाठट चखाऊ. यही तिस्रो परम षम हो. शत्रुत्र साथमा भये 
पष्ठी तिमिं केही इर हुने छैन, बौध वपं पगे पी म अव्य 
अयोध्या फरकन्ये छ्‌, धन्दा नमान. ” 


र 





मोरा संहि रमायण-- ` 


यती मनी रामचन्द्र चप छो पड़ी भरते शू पृषदै 
धदाज्येज्यू } हनरको अहिले पवेथा अयोध्या तिर नफरफने आग्रह छ 
मने मलाहि आफन्‌ खराऊ ४.५. होप. म उन खराड सजगहीमा 
र हनुरफे प्रतिनिधि भयर हनुरके भेष धारण गरी 
राज्यको हेर विचार गरदद्क. चौ वषै पछी सवारी फिरेन र एक 
दिनि माच्र नाप्यो भने पनी घो नेका दिनि अभिमा नरी प्राण 
त्याग गरन. " 
मरतको यो भक्ति-पुवंकको भीषण-प्रतिज्ञा सुनी सदी प्राथ रामच 
नले आफना खराठः उनलाई दियेर मनन्‌ भयो, “ भाई ! शोक 
नगरी नीति-पवंक प्रजाको पाटना गर. मुमाहरूक्रर पनी आनन्द 
तैम राख. म सोध वषे प्रा भयेको दिन, तिमी स्म अवह भेर्‌ 
गरहा. " मरत यती मनी फे शाभप्नतरहे पनी मनन्‌ भयो, 
भु भृद्धिमान्‌ छौ. शोक सन्ताप छोडी पुमाहरूको 
भरतका भआज्ञामा वक्त, राज्यमा परी आयेका विघ्न 
बाधाखार हटाईं प्रनाको पाटनमा दाज्यृखै सहायता देड, ” 
 . धस्ता प्रकाररे प्रतिन्ञा गरी छक्ष्मण र प्रीताका पाभ रामचन्द्र 
चित्रकूटमा वसनू मयो. भरत पनी रामबन्द्रका खराड शि बिद 
मयेरं मन्ीहर्का साथ अयोध्या तिर्‌ फरके. उने सहरमा प्रवेद 
 मरेनन. उनी अयोध्यादेखी बाहिरे तपस्वी मेषले नन्दिग्राममा वसी आकन्‌ 
श्रतित्तानसार श्रीरामको प्रतिनिभि मयेरं राका चलाउन खगे 
अयोध्याकाण्ड 
 शकियो 
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क, 1. 

मरत फरके परी एक दिन श्रीरामचन्द्र सीता र रक्ष्मणर्मैेग 
भननू मयो, ५ अन हामीहद् यही चित्रकटमा नै वसी गहय भने अयो. 
श्याषामीषह ारंबार टामीतंग मेर गरन आउनेचन, तेमो. भये पी 
यर्हौ वका एकान्तवास्री मुनिहरूका मजनमा विच्च परन जाद, तस्थ 
अन हामीरे कमरे नदेखने 7रंमा वमन्‌ परदछ. " रामचन्द्रका यम 
कुरामा पीता र ल्ष्मणकोपनी संमति मयो. तर्हौनाट तीन नना 

दण्डकारण्य तिर हिडे 
नादा जादा अत्रिमुनिका आश्रमा पुर तीन जनके मुनिर 
माकत-पूवंक प्रणाम गरे. मुमि पनी तिनी हरूराईं फलमूलहर्ू 
परत्कार गरे. सीताजी पनी त्रपि -पत्नी अनसूया सग भेट गरनू भयो 
 उनखे पीताभा षरे आशि दिई यरी खी-र्मको उपदे गरिन,. 
 “ सीताजी | खीजातिलाई पतिबाट जम्तो सुख ॒मिरदच तेस्तो 
परख आमा, भान्‌, दाण्य्‌, मा र इष्ट मित्र कौमार पनी 
मिन शकदैन. यस कारणरे खीको मुख्य ध्मं॑पति-सेवा तै छ. 
ङु, स्रोः हिरो, रेगी. गरीब जस्तो मकै हेत ता पनी 
पतिराईं हेला गरनारे सीजातिको नरक-वास हुन्छ, परतिको आक्षा 
विना तीथे, अत, नियम, उपवास, भादि गरनले पनी केही . धमै: 
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हुदैन. जन सुक शुम काम गरदा पनी आरे पतिक समाम्य र आयु 
कदस भनी मनम चितीउन्‌ परदछ. पतिको कल्याण भये मात्र 
खीको कल्याण हुन्छ. मन, कचन, शरीरके जमरी हुन्छ शरीरे 
पतिक सेवामा रहनू उचित छ. नसका मनम वोदा, पिदा. हंडदा 
कु वेमा पनी परपुरुषको समन्नना रदेन त्यो क्री उत्तम पतिव्रता 
हो, व्यभिचारिणी श्री हाय कल्प सम्म धीर नरकमा परदशे, फेशी 
अका जन्ममा तस्णावस्थेमा विधवा ह्रे. यस कारण, स्यो भम्ती 
अभगिनी अधम र मूलं कुने गनिन्न. " 

अनमुयाक्रा यस्ता उपदेदा मुनी सीतानी अत्यन्त शशी हृन्‌ 
भयो. राम र च्कष्मणन्े पनी मुनिका प्राथ अनेकं वातीखाप गरि 
एकः दिन तीं बिततये. मोटी पल्ट मुनि नग निदा हून वेलामा 
अनसुया सीताजी अङ्गराग ( जुकुवा ) दियर भनिन, “ हे 
मीति ! यो अङ्गराग पिरे पछी तिम्रा अङ्कमा सदा सुवास बाप 
गर्ने छ. ”' अनमूयाको या वचन पनी सीताजीटं पनी बो 
माक्तेका पाय त्यो अङ्कराम छिन भयो. 

यसं पक्वी राम, लक्ष्मण र पौताजी, इ सीने ननि तर्हौमटि 
प्रस्थानं गरं. कही पर पग पृश्री अकस्मात्‌ एकः धनधारे शराज्द 
मुनियो र पीताजी इराउन खागन्‌ भया. सीताजीकौ स्थां बरक्ररगाह 
दखी यो केको शब्द्‌ रेख ? भनी रामचन्द्र र कक्ष्मण चारौं तफ 
दृष्टि फिराउन सगे. तेत बेलामा अत्यन्त इर सगदो, अम्लो, मोरो, 
गहीरा ओ मयेको, गुफा जत्र मुख भयेको, बाधको शला 
 -भेदढिको, रगत र बसल मुच्रियेको, त्रिदूम। तीन रिंह, चार्‌ नाष, 
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दे व्वा, र समृ रदति पहितको हात्तीकौ गडको उनेर लियिको, 
यम्तो एक बिराध भन्ने गक्षम जङ्गलका जन्तुहशूटदि मगा 
सरामर गनेदै अयिर उनी मैग॒भनन खाग्यो, “ तिमीहर्‌ दुई 
जना एक ली माधमा लियिर यस जङ्कलमा किनं आयो! यो 
श्री कोहो ? तपस्वीको वेष गरेका तिमीहश को होऊ ८ म ऋषि. 
हरूको मासु खार यम वरनमा फिरने जिराध नामक राक्षर हू. आज 
दैव-पमोगले निमीहरू मेरा आहाग हन अंसौ. मार मोक छागी 
गह. अब धरे बेर बचने उनी, आफना इष्टेवको स्मरण गर. ' 
यत्ती भनेर्‌ ती दुवे भारत्मईे पक्रनाकरा निमित्त उमे हात पस्ाव्यो, 

नेमे ती दुई भारलाई , पक्रन अंटिकरो देखदा सीताजी श्न 
इग्टे यर थर कौपन स्गन्‌ भया. स्यो देखी धृष्टता साथ अगडी 
परेर रामर सोधन्‌ भयो. “तकी रोम : कसको छोरो दोष" : 
रामचन्द्रको यो प्रश्न सनी रक्िपे पनी पत्र मर्नेर भन्यो, “५ मेर 
नार जव ' र आमा शतम्हदा ' हन. मेल तपस्या गरी ब्रह्माजी 
जाट ‹ तेरा शरीरमा कुनै शखर चोट लगने छैन, अङ्गहरू कारि. 
येर्‌ पनी तलि मरन्‌ परमे रेन ' भजने वरदान पायेको ‰. तिमीहरूका 
धनुभाणल मलाई केही हुदैन. यदि रबोच्ननाको इच्छा भने यम्‌ 
श्ीलाईम छदी मगेर जाउ. होयिन भने तिमी द्रत खायेर 
गरस श्रीरखाहै आफनी खरी अनाउंद. "' 


तम्र रामक यस्ता कठोर र भयङ्कर वचन मुनी अत्यन्त रिप्ायेर 

रामचन्द्रे भननू भयो, “ हे राक्ष ? हामी पनी इदवाकुवेशी क्त्रि 

यका गोरा हो; व स्ता दुष्ट राक्षमश्मईे मारी मुनिननदशूको रक्षा 
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गरनाका निमित्त पिताजीका आज्ञारे यस वनमा अयिका चौ. तै पनी 
आणना ज्यानको माया गरदपम् मने भाम, नत्र हाघ्रा हातनार 
बची उकने नस. " यती भनी रामे एक पटक तेसका उपर 
तीवा तीखा सात जाणको प्रहार गरन भयो, ती बाणको चोर र्दा 
न्याकुल भयेको त्यो राक्षप् पनी हातमा त्रिशूल छियिर मुख जर 
गाम र श्क्षण तिर आह ल्यम्यो, तेष वहा फेरी रामले अर्प्य 
बाणको वृष्टि भरी तेसकरो पुग्व भगी दिनूभयो, नरे बह्माको वरदानकः 
प्रभावे ती बाण ल्मगे ता पनी उसदई केही भयेन. नती बाण मु 
भिन्न पसेका यिय ती मवैलाईं उमटं श्ामक्रा जोरटे बाहिर निका 
ढेर जमीनमा भिराईं दियो, 
यसरी रामनन्द्रका नीरत बाणक्रा चौर त्यो रक्षि श्रन र्मिः 
त्रिशूल उदटायरं राम र रस्मणक्रा उपर प्रहर गरन दम्यो, त्यी 
देखी फरी रामर एक बाण हानी तेप्कौ जरिद्ल काटी दिनूमयो, 
आकन्‌ त्रिशल कार्टिद्‌। अत्यन्त कराध चूर भयेर एकदम ते 
राह्लमटे गम र लक्ष्मण दुव माईकाईं जरू उचाती केहीमेर काशी. 
च्यपर फेरी कौभिमा राखी अब इनलाईं कता पर्योकू्‌ भने 
द्रौडन थास्यो, | 
तेरी रक्षस्रके आफना पति र देवरद कषमा राखी दौडन 
छगेको देखदा इर्टे व्याकुल भयेकी सीताजी पछी परछी दौड 
-मयेर तेप राक्षत. तग मनन खगनू मयो, « हे राक्षमररान ! ई दुई 
मांह छर मरखारं॑मान्न एककै.ठोडी आफनू आहार अह जना- 
चरहरू सरे किन दिन्छौ 2 म शएक्ठे भये पष्ठी अवदय वहौका 
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जनात्ररञे मखा मखाई छाडने ठैनन, यस्त निमित्त मेरो चिन्ती छ; 
कि सा मल समेत ठगी खाऊ, हेयिन भन हं दुरं माला पनी 
ष्टी देड >. 

यरी सीताजी आत्तं स्वर गरी राक्षप्त सग प्रार्थना गरेको 
स॒नदा महि राप उव्या र रामचन्द्ररे लक्मणलईं अंसके इशारा 
गरनू भयो. त्यो इशारा हुना सराय दुवे माले रक्षपक्रा एक एक 
कौषलाईं बहो नोर मग भिचे. तही भिचाईट राक्चपसका दुव॑ पारा 
मचिये. रक्षप एक क्षण पनी अउन नद्राकेर जमीनमा गिव्यो. 
राम लक्ष्मण पनीतेमक्र त्यो उन नदाकनं मौका पायै तैपरल्ई 
पच मात पटक सम्म दुङ्कमा उनालदै पमस मरन ल्मे. तेती 
गरदा परनी तेस राक्षप्रको प्राण गयेन. बह्माजीकां वरदानकरा प्रभावे 
यप्र लाई शश्र अनर प्रहार मरेर मारन शकन मनने विचार गरेर 
शरीरामल पनी भाई खाल्डो खनन ठलगाउनू भयो. 

रामका आज्ञानृत्तार रक्ष्मणडे एक खाल्डो खने, तेनै वे दैव 
संयोगे तंस रक्षम्‌ पनी जातिश्मरण मयो र त्यो जडां नम्रता साथ 
रामचन्द्र सग ई कुरा गरन लाम्यो, ¢ महारान ! म अबिह्ा जन्ममा 
तुम्बुरु भने गन्धवे धिये. केही अपराधमा रिपरायेर कुवेरनीले मखईं तं 
राक्षम भई गयेस › भनी शराप दिये. पीवा मेरे पैर प्राना 
गरदा उने मने कि त पदी दशरथका छोरा रामचन्द्रमार राक्षम- 
योनिदिषी भु हुने छम, मो कुरा आने मिरन आयो. दश्षरथका 
पर हर्रे हन्‌ हो रदे. हमुरकर हातत्रा मेले यतत रासन 
योनिदिखी मुक्त हनू परदछ. मलाई यप्र खरडामा गाड़ी दिन हे. 
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अकू उपायले मेरो वध हुन शकदैन. खारी यत्ती गरनक्िने मेरो प्राण 
जनि. फेरी हाम्रो संप्रदायमा पनी यो ऋ कि मरेका राक्षसं खार्डमा 
पुरिदिनारे तेकर उत्तम-गति हुन्छ, यस निमित्त कृपा-पृवंक राक्षस 
योनिमा प्राप्त भयेका मेरो अन्तिम क्रिया समेत पुरा हुने उपाय 
मरी दिन्‌ होप. तेती गरी हनुर्‌ गहानार्‌ छ काशि पर शरभ 
मन्ते एक महात्मा ऋषिको आश्म छ; तही पालन्‌ होप. वरहा हजग- 
सै मनै कंराको सुबिस्ता हुनेद्र. "` 
यती मनेर राक्षप-देहन्यईं मेढी ‹ जिराध ` तुम्बर नामक गन्धव 
मयेर रामचन्दरको स्तुतिं गर्दै जाफना दोकमा गयो. तहा प्री तेम 
निराधको शाररदलईं खान्टृडामा गाडी उमे भने अनमार राम, दक्ष्मण 
7 मरीताजी तेताबाट गई शरभङ्गका जआश्चममा पगन्‌ भयो 
शरमङ्कर्मटे पनी आफना आश्रममा आयका १ तीन जनान 
दके सम्म आमन, फलः मूलः र्‌ जल आदिक सत्कार्‌ मरेर्‌ नम्रता माय 
भने, ¢ हे र्॑रुनन्द्न ¦! हमुरहख्को यम वनमा सवारी हुन्ड मन्न 
कुरा तपोबलनाट मलं अधी नै शराहा पये, दर्शन गरन पाडला 
भन्ने आ्रारे मात्र यप ठाउंमा वमी रहेको हू. आन मरो मनो- 
रथ पृरा भयो. कपा-पूर्वक मन््रईं दक्र॑न दिन्‌ भयो. अब म हनुरेका 
सामनं यम देहम छोडी पर लोक नानाको इच्छा गर्द. हूर 
 यहौमार सतीश्णनीका आश्चरममा सवारी होस. कहौ सवे कुराको 
मुस्तां हुनेछ.' यती भनर दारमह्करं एकं चिता बनाये. उममा 
आफन देह लार उनी श्रीरामने देखदा देखदेमा दिन्य देह भारभ 
गरेर परम- पदमा प्राप्त मये. 
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यस्ता प्रकारे शरभङ्ग मुक्त भयको पनी धरे ऋषिहरू राम- 
चन्दर सेम आयिर मनन टगे, “ है राजकुमार ! हनुर मारा संपरार- 
मा प्रसिद्ध शूर वीर, पराक्रमी, बरुवान्‌ इष्वाकुवंशी क्षत्रिय हुन्‌ 
हुन्छ. यपत कारणले जम्तो पानीमा गन लागेकालइ काही चीनक. 
प्रहारा पांदा आनन्द्‌ हुन्छ उन हामीनरे हजूर पाउनान आनन्द 
भरं रहं 2. हमुरको यपत वनमा सवारी नभयेको भये कती 
कऋषिहख राक्षमकरा आहारा मई शकने यि; कतिका यज्ञमा कत्रा 
कत्रा विघ्न परदभे, हज्रका प्रतापले मतरे आन शान्त भई रहेको 7. 
तस्यं हे राव ! हामी मरै हनूरका शरणमा छौ. हनूरबाट हाम्रो 
पालना हुन्‌ परदड. ` 

ऋषि हस्का यस्ता वचन मुनी रामचन्द्र भनन्‌ भयो, 
“ऋषीश्र हो ! त्पाईहरुते धन्दा मानून परदैन. म तपाईहरूके सेवा 
गरन भनी यम वरनमा आयकर हू. पिताजीको आज्ञा पाटन गरन 
मात्रता भरू कुनै वनमा गई चौध व॒र्ष॑तरिताये पनी हुन्ध्यो, अतः 
तपारहर निमय रहन्‌ रोम. जो विन्नाधादि परी आड हामी 
दुर भारे. सो सज टरौला, तपाहरूल्यरै कमरे अदिकती पनी 
कष्टं दिन पाठने छन. " 

यती भनेर ऋिररूखारईं अमय दिर वरहौनार सश्ष्मण र सरता- 
जीका पाथ श्रीरामचन्द्र पुतीक्ष्णका आश्रमा पुगन्‌ भयो. वही 
एक रात मात्र वमी मोरी पटर सुतीक्ष्ण संग भिदा भयेर तीन जनके 
अगस्त्यका आश्रम हिरं प्रस्थान गरेः बारामा रामचन्द्र संग सीतामीले 
यरी धेरै घभेका कुरा मोधन्‌ भयोः-- ` 
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५ प्राभमाय | धमेको मति सुकम छ. घमं ठृो ईजा गरेर माप् 
पारदेन. भ्रठे बेोखन्‌ परख्लीमयन र भनि वेर अकारा मारन्‌ ई तनं 
कुमारा, दुरे कुरा ता हभुरमा कदापि देखिये र देसखिने पनी ठेननः तेरो 

( जीवर्हिमा ) जो हजर बराबर गरन्‌ हुन्छ, अब्‌ पनी गरने विचार 
राम्‌ मयेको छ, अक्ष पनी कर्षिहरू सेम रा्षमररूखाद मारी तपा 
हरकत पवा मरूल्म भनी प्रतिज्ञा मरदै हन्‌ हुन्छ. त्यो कुरा किन 
गहवेये च ? तपस्वीको वेषं गरेर पिताजीका आज्ञा पाडन मरन 
वनमा वृश्वन आउने मानीसले जीव-हिसा गरन्‌ ता धमं होयिन. भरी 
तपसी भयर वनमा क्सन आउनेले या धनुत्रौण छिन क्षन्निय-धमको 
किन आश्रय मरन्‌ पय्यो ? अथवा आफू गुःख दिन आनेन 
हटाउनाका निमित्त छियंको हौ मने पनी यह म र शश्मण महक 
हनुरले रक्षा गरनू परने केही छैन. नेत्तीका निमित्त दृल्य दा 
सङ्षममा चाहने धनु्ाणको भारी बेकनू पनी परदन. यथाकय- 
शित्‌ साखी हामी दुरको सषा मरी जफनु जोध वषै वनमा कमे 
त्रत मात्र परा गरे भरं गया. अनक राक्षमहशूको प्राण दिनि 
₹म्रलाईके छाम हुन्छ ? यस यनमा हमर शख अखकेो के काम 
छ? जब अयोध्यामा मर्‌ गज्य गरन्‌ हदा अनी रानषिन्हका 
निमित्त शाख अश्र चिनु हो. हनुरका पिताजीके पनी वनमा 
तपर्वीको येष गरी रन्‌ मने मात्र आक्ञा भियो. धनुर्काम धारण 
मरने स्षक्रियको वेष लिनू मन्न आह्ञा ता भयेन. जुन धर्मम पिता- 
 जीको आज्ञा छ उपै धर्ममा रन्‌ नै मिया हृत्‌ परमे हो. किन मने 
आफना चममा रहने ने सुख र यशषको वद्धि हुन्छ. यस निमिष 





ङमरले आफन्‌ धमं छोडी जीव-हिकाका तरफ दकान्‌ ` ठीक परदैन 
कि भजने भेरा मनमा सगदः, | 
मरीताजीका यस्ता गन्भीर वजन पुनी -श्रीरामले भनन्‌ भयो, 

५ प्राथ  स्षत्रियहकूटे षनुकण टिनाका मृश्त्यं कारणया छ 
कि कतेक मिन मुख गरी आफना कानमा दीनयचनं सनाउन ने 
पाओस, अथौत्‌ आर्‌ खडा दे दुःख मनेको कपटे पनी नपाओस 
हेर यञ्च वनमा एक मात्र होयिन कि हारम पिर राक्ष 
काट दुःखित भह मर्म श्षगण परन आर्दन; कती ऋषिहरू- 
ईं राम हर्रे खाई खकेका रहन. तिमीरे ऋषिहस्क टादको 
पर्वत जत्रो प्रो पनी देखी, हास्यो. तेस्ता दुःखित ऋषिहख्का 
हामी क्ष्रियले रक्षा नगरे कगे गर्छ? यरी ऋषिहर्का 
संहार हून छाम्यो भने यम संसारमा धर्मोपदेश गरी बह्यक्रमं दवाना 
जमस्को पान फेरी कमरे गरल सारा ससार अधमंग्रस्त 
भह वाहे नष्ट हुनेछ. यतसे करणले तेस्ता पृ्यचरित्र भरविहर् 
रमम मैखे यो परतिज्ञा गरेको हू. भाहे तिमी छोडन्‌ परोस, चारे 
छक्मणलयरं छोडन्‌ परोप, जरह सम्म मेरा श्चरीरमा प्राण रहन्छ 

तरह सम्म यस प्रतिन्ना खार म प्रवथा छोडदीन. तिमीरे अषी भनक 
कुरा ठीक हुन. ती कुराबार मर छुशची रम्यो, तर अकिञ्चन वेदिक 
कर्मद्ारा मेः यस मंसारमा धर्ममागेलारं स्थिर राखी तपस्या ने षन ` 
गरी रहेका ग ऋषिहरूको यो दुर्दशा देखदा वेखवे हामी क्षत्रिये 
चष शागी र्न्‌ बडा भभम हुन्छ. , यत्त॒ निमिस मेरे त्यो प्रतिजा 
नरी भयेन, नेत्र मरार सारा संसारे के मनश ? | 

। > ^ 
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यस्ता कुरर सीताजीका प्रश्नको उत्तर दिद घुतीकष्णे बता- 
येका बाटले राम ॒ठषटमण र पीता, ई तीनै जना अगस्त्यमुनिका 
आश्रममा पगे. कहौ एकं रात विश्राम गरी मोरी पलट अगस्त्यममि 
पग श्रीरामे मननू मयो, “' मुनीश्वर { हामीलाई वसने काही 
अप्तरु गॐ बताई ॒दिनृहोम॒ '" रामचन्द्रका यस्ता वचन सुनी 
उनीले पनी पश्चवटीमा नै पब तरहको पुनिम्ता , उही वेह 
हेत भन्ने सष्टाह दिय. मुनिको मरह्छह अनुमार उनी मग निदा 
मः राम, रक््मण र मीताे पनी प्शव्री तिर प्रस्थान गरे. 
बीचमा दङ्ारथकरा मित्र जटायुनामक मृद्धरान मग रामचन्द्रको 
ममाद मयो. उतार केटी जेर हिडे परछी रमणीय पश्चवरी नामक 
त्थान देलियो. बहौ परर एक मनोहर कुटी बनाई तीनै जनः 
आनन्दपवैकः रहन लगे 

जन दिनदेगती रामचन्द्रः सीता र्‌ ल्मण्ले पश्चवरीमा आश्रम 
बनाई वमरथ, उम दिनी तेम गरक सम्पण ऋषि महर पनी 
अमय माथ रहन छग; नदीहखूमा पनी कऋपिहशटका हरकस्षमयका 
आवागमनल अपव शामा ब्द गयो; मृगादि प्रौ र पक्षीहरः प्न 
आनन्दका. माथ जीविका नरन खगे. तेम गरमा वसौ रामचन्द्रे 
छकष्मणलाह अनेक वर्मक उपदेश मनू भयौ. 

यस्ते प्रकारके केहि कार नित्यो. एक दिनि राम, लक्ष्मण र पीता, 
‡ तीन जना गोदावररीमा स्नान गरी अयिर वेका धिये; तेते क्रमा 
यरी रक्तप पूमदै भूमै वह आईं पुग, श्रीरामचन्दको मोहिनी 
मूर्ति दे्षदा नेप्नका मनम दूर आसक्ति पैदा मयो. यर त्यो उत्क- 


अरण्यकाण्ड | 


ण्ठता प्राथ भनन सगी; “ यो मुनिको वेहमा धनुबाण लियर 
रक्चसका  राज्यमा आयेका तिमीहरू को हाड ? यह आडनाक्री 
कारणं क हो ? "' तेर राक्षपीका यस्ता वचन सुनी श्रीरामचन्द्र केही 
होमिर भनन्‌ भयो, ^ हामी महापरक्रमीं महाराज दशरथका छोरा 
हो. मरो नाऊ रामचन्द्र हो, इनी मरा भाई रकष्मण इन, इ मेरी 
धम-पत्नी परीता हुन. हामी पिता्जीका आज्ञ यप्र वनमा आई वेका 
करौ, तिमी कम्रकीश्ीरी दडः निभ्रो पतिको रा ? यम नङ्गल्मा 
कीबाट एकर आर्य 2 अनुहार्‌ दैखदा राक्षपती जस्त द्रो. को 
हाड ? यथाथं ताउ. " 

रामचन्द्रे यम्री आफुखरं सोधक मुनी फी तेस राक्षमीले 
मनी, म रावणकी बहिनी कुम्भकणेकी र निमीषणक्री दिदी राक्ष 
मी नैह. मेरो नाम शूपंणखा ह. जुन तेल जम्तो स्वरूप बनाऊँ भने पनी 
ननाउन शकने अद्धत शक्ति मरमैगछ. मक्सै तेग पनी डरारददरीन, 
यै कारण ठे यस बनमा निषेक रतेग फिरेकी दू. यर्हौ मेरा खर 
र दूषण मनने अरू दुई भाई पनी न. उनीहरू हनारन सैन्यका साय 
 आफना जर्‌ र पराक्रमले देवताहरू ग पनी स्था राखद्‌ छन. म पनी 
कुन मारं भन्दा कमनेोर्‌ दरैन.ख्रीरहूता पनी बी पराक्रमी दरू. मलाई 
कको रोकावट पनी छेन. मैटे जे गरे पनी दुन्छ. कतै रोकन शकदैन. 
यसं कारणे आन तपाईको सुन्दर स्वरूप देखी तपाहमा आसक्त 
 भयेर मरह पत्री बनाउनू होस भनी भार्यना गरन आयेकी हू. 
यपत कुरामा तपार॑अक्श्य नार -मनन्‌ हुने दैन. तिमी सग खमे 
पी मेरी सीताकरो के गति हेष ! मारले के भनलान ? भन्ने पनी 
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ठानन्‌ प्रदैन. किन भने, इनीहरू मनुष्य हनारे मेरा आहागा हुन 
यम उपरे द्रं जनालारं म शारं दिन्ध. अनी शारी तारं रम 
दुरे जना मानै यस रमणीय वरन, जङ्गल, पाहाड र पवत हेशूमा 
विहर गरा. 

यम्ता प्रकार सम शरूषणस्वाले आफन्‌ भराय प्रकट गरक पुनी 
रामचन्द्रे हौमी ठह गरेर मनन्‌ भयो, “ मेरो षिकह भरे भकेको 
छ. मेरी पी इने हून भनी अधी ने देखादं सर्के. अब म अर्क 
कवा गरदन. यम निमित्त तिमी मरा भार्‌ छक्ष्मम मग जड 
उनी शर, वीर र मुन्दर्‌ पनी कन, यहा उनक्ती पत्नी पनी कनन 
तिमी उम सैग करिवाह गरेर उनकी पर्तत भई वस, " 

राम॑खन्द्रका वरचनमा विश्वाप ममी त्यो र्षी खष्मणका पमी 
पमा मयर बटन पाली, "हे सम्य ! तपाईको र मेरोकिवाह हन 
योम्प ॐ. जम्तो तपारईमन्द्र हुन्‌ हन्छः उम्तै मर पनी भुन्दरी $ 
ओर न जकन हेम्न, भाम्यने मात्र यस्तो संयोग आहं पवद. "' 
तैष राक्षप्रीका यस्ता वरन पनी चकष्मणके पनी डमी शमी षही 
मजा दिय, “ मृगनयनी ! म दाज्यैन्येको दास ईह. मेरी पत्नी मथ 
पक्रातिमी पनी दामी हेउली. दाप्ती मये प्री अक्रौका अधीनभा 
रहन्‌ परदछ, करिन्यै सुख पारदेन. य्न कारणते दाज्यै 
नीद. हर तिग्रो र मेसो वणं पनी मिन््रैन, तिमी कारी छी, म गौरे 
रूः अर रङ्गरे ता भाउच्य्‌ भै हुन पुरार्खटयो. तिम्रा अगा 
हेरी पुरानी भाउव्य बरही ने रार इत्‌ हुन्छ. यप्र निमित्त तिप्ीरारे 
पथि परौ दाज्यैज्यले पनी शोष्न्‌ हुने तैम; वहीं गम जञ. " 
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यस्ता प्रकारं संग लक्ष्मणरे लकोर द्ियेकी त्यो शूषशसरा राज 
संग गई. उताबाट पनी स्वीकृत नहदा फेरी रुकष्मणकरौ भायी 
यस्त॑ तरहरे तीन चार पटक अशहिर दोहर गरनू पर्दा त्या वृष्ट 
रामी सद्ै रमियेर पीतानीन्मरं निलन भनी आह मी. किषरी 
सीता प्रनी इरे धरथर कांपन ठागन्‌ मयो. त्यो देखी राम- 
चन्द्रे लक्ष्मण पग मनन्‌ मया, ^ भां ' मखे तम उदरा मरनाले 
पिवाय हानि देवी छाम तन. यम सैगक्रा ठा निगार मरन 
ओस्थो. अनर चंड यसां नाक र कान काटी निकाली द्‌, " 
दराज्युका यस आज्ञानाईं शिरोपर गरी खकष्मणले पनी तेषक! नाक 
र कान कारी गलहत्ती खणप्रयर निकाली दिये 

तहा पी नकटी र कृनकटी त्यो शूपणखा रगतक्रा धार्‌ 
बगारईदे, ती दुरं भारलाईं गाली गर्दै, घमकरी दिदै, आफना भां 
र्‌ र दूषण मयेकरा गाऊमा गयी. वहां पूमेर उनीहरूमेग वनमा 
राम-र्षमण द्वारा आफन्‌ दुर्मति भयेको संडे हाल बतार्ददै खून 
सगी, खर दुषणहरू ¶नी आफनी दिदीराई तेस्तो दुर्दशा गरेको 
देखेर महि रिसारं गर्जेर भनन थाके, “ काटल कुतकुत्यायेके यस्तो 
अनथ गरने कुन दुष्ट हो ! के उमे हामीलाई चिद्ेको रहेन ॐ ? 
पुंतंका सहका जगरमा समाउने तेप्तको गति कस्तो हदो रहै ॐ 
थाहा पाउल, हिंदी ! तपि भन्दा न पानन्‌ रोम. हामी तेस 
शतको सक~नाश्च गरदछौ. ') 

माईृहसूको यस्तो गजना सुनी शृर्पणखाका मनमा परे आश्षाको 
सकार भयो. उपे तरेर त्यो रामचन्द्र वसेका ठँ तिरको भाटो 

= ॥ (4 
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देखाउन त्यगी. खर्‌ र दूषण पनी अनेक तैन्यकषा साथ रामधन्द्रक! 
आश्रममा हन भनी अये 

यता चौध हनार रश्चपतकौ फौन दिर जायका ती खर्‌ र दष- 
णहरूखाह देखी रामचन्द्र भार सग मननं मयो, “ ष्षमण ! हर 
य राक्षमको फोन शूप॑ंणखाको सहाय गरन आयो. म यप्तको संहार 
गरव. तिमि भरीतादाईं चियिर एक गुफामा वम. "' यती क्कष्मणः 
खाई अहाईं रामचन्द्र आना रख अन्त्र लिये राक्षपमका एम 
तिर ईिंडनू भया. 

उता रक्षका फौजने पनी शखर अखे सत्नित मदं आयक 
रामयन्द्रका उपर बाणको वृष्टि गरन च्म. रामने पनी आफना 
टपर आयेका शरच्रका बाणको वृष्टि शमन गगारईदै उनीदरूका 
उपर परं बाणको क्षौ गरन भयो, तसरी गरेका नाणका वषा 
कही जरमा साग त्यो राक्षसक्ौ फोन ध्वम्त मयो. एके जन 
मानीस्े तेरी आफना यैर सेन्यद्हं मारेको देखदा रटे 
धूरथर्‌ कांपन लमगिका र्‌ र्‌ दृण षनी रामका उपर सूत्र तीखा 
तीखा कठोर शल्रको वष्टि गरन लगे. यस्ता प्रकारे ल्डारै गरदा 
आसीरमा रामचन्द्रका अमोघ बाणे खर र दूषण समेत प्रावा 
फोनक नक्ष मयो 


यप्तरी एकटा रामचन्द्रटं वनमा चौध हजार राक्षपको संहार 
मरेको देखी सम्पूणं मुनिहरूरं श्रीरामचन््रको अनेकं प्रकार सग 
„ प्रदोपा गरन धा | 
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तह पटी शूर्पणखा पनी आकन्‌ सहाय गरन गयेका माई र 
अर मन्य समेत सारा नष्ट भयेको दंली इरले व्याकुल हृदं लङ्कामा 
राव्रणक्रम मभामा पमी. वहा आफना माहुर मार्दरारहरूक। प्राथ अनेक 
कुरा कहानी गदर बदा पुख तेग तिहासननमा केका गवणल 
देवर आपन्‌ दरो नाक र्‌ बुनो कान देखाडदे शूपणा मनन समी, 
"दाज्यग्य्‌ ' यो बो हारमकरो कुरा हो. ननर हो, आन हमर नस्ता 
पराक्रमी वीर पुरपकी बहिनीको यौ दुद्रा मई रहं 2. आफनु 
राज्यम एकः जना मानीम टे आफनी उहिर्मक्रा यस्तो दुर्दशा मे 
करो र आफना फौज मेन ्वम्त परेको हनुरत्रं कही याद ठैन. 
सटी आना रश्म इुत्री रन्‌ भयेका छ. हन्र जस्ता बेषर्‌- 
जही राजावार्‌ कं गनकान चष्ट: यस्ते हां मन हनरं नाहम 
हुनादाई रै काल नागन छैन. जनम्यानमा रहने हनुरका खर र 
दुपण दुर्‌ भाई र उनका मायमा स्ह्ने सारा फन प्तमेत एक मनु- 
प्यटे आफनू पुरुषार्थं दार भ्वम्त पारी मन्यो. यम ॒संसतारमा अब 
खर र दूषण भाई कैनन. मेरो पनी यौ दुदंश्षा भयो. त्यो पराक्रमी 
राजा दद्षारथको छोर राम, भाई लक्ष्मण र सीता नामक पत्नीलई 
पथमा चिर परश्चवरीमा आई वस्को छ. उसकी पत्नी सीता ` मश 
अत्यन्त सुन्दरी रही. अहिके हमरका अन्तःपुरमा पनी त्यो जस्त 
राप्री खी कुनै न. यप कारणे हजूरका निमित्त तेसखई॑ हरण 
मरह मनदा मेरो यो परामव भयो. अब ॒हजूरलई यदि आफनू 
कन्तिःपुर दिगारी पंसारघुखको. भोग गरने इच्छा र शत्रु सेम 
बदला रिने उत्साह = मने तेस ॒खीरत्नलाई हरर स्याउन्‌ होस. 
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राम र छदंमणस्रहे पनी मारन्‌ होम. तेती मये हम्रखरं पनी भुन्दरी 
ह्ली पाठंदा आनन्द्‌ र मलाई पनी आफन्‌ वैरी मयो भन्ते मुनन 
वाददा सन्तोष हुनेछ. यस कुरामा जहि मजनद्ध हुन्‌ योभ्य ठ, दणि 
गर्ने समय क्रम्‌, " 

शृ्षणखाने भनेका ३ कुरा पुनेर श्रीठम्पट रावण सुन्दरी शरीको हार 
पारदा अत्यन्त. घर्म मयो. तर आफना वीर माड स्वर्‌ र दकषण मरे 
मनने कुरे उमलई सहै शम उक्यो. यप्ैने उत्तिसरे रथमा चेर 
रावणं आओफन्‌ प्रान मन्पी मारीकका आश्रममा पम्यो. तम क्रा 
मारीच पनी जटा जस्कतादि धारण मैर्‌ बड ध्यानी भू वमक्रो 
यिथो, उसले रावणन्यडं देखना माथ जफ्पनजार उरे भदो मल्क 
मन्यो. रावण पनी आपमनमा तमेर्‌ बो गम्बीरताका पाथ मेनन 
छग्धो, ^ मन्तिवर मारीच ! मेरा जनपुकं काममा पनी सिप्र भन 
ना अग्रसर हदे आयक्तो 2. यथाभमा रक्षेम कृ््का उज्जति पनी 
विश्रो बुद्धिर मरा बाहबलके मेवबार ने भयक रो. मैरे अद्म सम्भ तिश्रो 
अनभनि विना कन काम मरेको २ अब उपरान्त मरने पमी कैम 
आन मेरो सहि तिरस्कार भये उ. यमल तिग्रो सहाय निम भयको 
8. रावणेको यम्तो दीन कवन भरनी मारीषरे भभ्यो “ माराम ! 
मभार हनुरकी कल्याण हन्त र कष्ट पमी दुद मने ज्याने दिना- 
प्राः पनी म तैयार छ, आज्ञा होम. "' 

मारीजको यो निवेदन पमी फेरी रावणे मन्यो, ^ हे रक्षम~गरष्ठ 
भारीक ¦ भरे जनस्थानमा जुन छर र दूषण दुरं मारले बभ 
 इभार वैन्यका माय रालेको धि; उनी दव्छाईं रम मने दशरथ 
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काछीरारे मारी दिये. तेपे बहिनी शृषणलाखारे पनी विर 
मराथेर छरोदी दिये. तेप रामवन्द्रका साथ अत्यन्त सुन्दरी, म 
सुहारदेदी एक शीरत्न पनी रे. ई समै कुरा बहिनीले मलार 
मनिन. अवं तेम श्रीरा हरण गरी रामल विरह~-सङ्कटमा गार्ह 
मनने मेरो मुरुय अभिप्राय छ. तेम रामार शक बाण ग्रोडेर अहि- 
स्थि मरिपनीष्टुने हो, तर तेष वल्य अपराध गरेको क. तेस्ता 
अपरा्खाडं एकदम मारन्‌ तेप्रका उपर निगाह गरन्‌ नस्तो इुन्छ. 
यष कारण तेमकी धन्रीखई हरे स्याये पी तेमक्रा विरहले 
त्यो आफ शुकी की मरने. यही तेमका निमित्तको उपयुक्त 
दण्ड हो. यती मये प्री अहिनीको मन पनी रहन्छ, मला पनी 
सब पुष-स्ञाधन हात लग. यसे कृगमा तिम्रो पहाय लिन 
अयिकरो ह. पे तिमी सुवणमय मृगक्रो रूप धारण गरौ राका 
आश्रममा गये ती दुर्‌ गाई अल्मल्याई देउ. तेपे अव॑मर- 
मामत्यौ खी रत्नलारे हरण गरी स्यान. यम कुरामा तिमी 
मरहमत भयेनौ भने मेरो कृपा तिग्रा उपर करिस्ये परमे ठैन.' 
 रत्रणका यस्ता दुर्विवारयुक्त कुरा सननाका साय मारीचको मुख 
शुके गयो. उको शरीर कपिम थाल्यो. अनी विश्वामित्रका यमा 
रामनन्द्रका हातबाट लयिको चोट तसे अप्म भिर्मेको धियेन. येने 
सहि भीत भयेर तेस र्णे भव्यो, “ महारान | यो सला 
हेश्रणहि करे विथ ? त्यो हभूरको वैभव र सारा राससकुरूको 
श्र रो. के हम्रतारं रामचन्द्रो पराक्रम थाहा छैन एम ता रम 
भन््रको नाड पुनदैमा इरे पन थाट्‌ छू. अशी मे एक पटक 
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उनका हातको चोट साहे सकेको दू. यम्तो पराक्रमी छ म॑ने जानदा 
ननद फेरी म रामचन्द्र सग जोरी खोजन कपरी जाऊ ध्यो परख 
हरने काममा मग्रार. सहायता हुन शकदन. यदि हनुरलाई आफना 
शतिको इच्छा छ भन सीतानीव्यईं हरने कराको नाम पनी न हनुम. 
ह्र रामचन्द्रका अगारी खडा रहन पनी शकन्‌ हून दैन; मीत] 
हरनको ता के कग? महाराज ! यप्र विषयमा निदही नमरन्‌ होम, यस 
नार हजरकौ अवदय कल्याण हन छन. '' 
यपर मागीचले रवणत्याहं अनेक तरहनाटर संभ्नायो, तर नाङ्गा 

हुने वेडा नगीचै आई पुमेका नाने दद्धि रावणस मो उपदेश 
किन मन परदथ्या : उन्यो पनन र्सियेर,मनन भास्यो, “ मार्मच्| 
तिमी आन सम्म जसको निमकर ख्नायेका छी उमकी सोश्च चितारन्‌ 
परदछ. तिमी रामकरा दरले यम काममा सहमत हूर्दन भने कं मेरा 
हायनाट्‌ तिमी रायौ ! यथाथमा सेवके स्वामीका आन्ञानुमार 
खष्टने पर्छ, समेट यपेलार्‌ प्रवान्‌ धमं मानक पनी छन्‌. " 

` शिपरायेका रावणको यस्त कुरा सुनी मारीच नेग्रताका माथ 
अन्यो, ^ महारान ! मेवककौ पनी यही धम हो फ आफन्‌ 
माशिकिको सरावी हने कुरा देखकौ छ मने पो कुरा तुरन्त 
मल्टिकिमा जाहेर गरन. यमले एक पटक फेरी विनति गर्द 
च. हन्रको यो दुराग्रह मयंकर छ. यस्वा सारा रा्षपकुरको 
श्वर्यं र सुखको कालानल भ्रकट हुने. अश्न विचार गरी भक्ियोपर 
डेता हितकर कुरा विन्ती शढयेक्रो हुः यदि यम कुरामा भ- 
रको आग्रह छ मने जान्दरू- अहिक हमूरको कुरा नमार्नौ भने 
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हजूरको कोभानल बली रहेको ठर, तेषं भम्म गरने छर. जाऊ भने, 
उता रामचन्द्रको अमोघ बाण छ, सृस्यु बरक अव मरो जरू केही 
शरणे रने भने त्यो मृत्यु रामैका हत्त्राट होम. म जान तयार मर्ये." 
मारीचो जाने कुरा सुनने मथि राक्षमरान रावण अन्यन्न 
सक्षी भयो. उसे मारी चलाई आफना गथमा राखेर पञ्चवटी निर 
प्रस्थान गन्या, 
दुण्डकारण्यकर शोभा देर रार्माश्रयक्रा ममीषमा पुगेर उमे 
मारीनत्याह मन्यो, ५ मागन ! परम~-मन्दरी पीताद्रारा अनङ्कन 
मरणीय रामाश्रय यही रह. देर यमका चाग तफ हरीया हरीयः 
कैराका प्रणी जपी रहेका छनः सरा चुरुङ्धीका मधुर शब्द्‌ ठै 
परा आश्रम गंनायमान मद्‌ ररक छ. यममा मुगनयनी 
पीताजी पनी अक्ड्य रोष्टीन. अव्र तिमी चांद गयेर उन 
मृगरीन्ने मोह गराउ, म नगीचेमा लकी रहने रु. 
यो आज्ञा पाडना साय मारीच विचित्र रत्नजडित पुवर्णमृगको 
खूप धारण गरेर मीतानीका अपित्तिर आश्रमक्रा नगीचरमा खेन 
छम्य. उसको लीखामयी पूर्तिं दग्वदा सीताजी पनी डो 
राम्रो र आश्वयै छम्य. वहंले यपर कीडामुम अनाउन 
पाये हैदोहो मनने अभिप्राय ले रामम॑ग भनन्‌ भयो, “ नाध! यो 
मृग अविसम्द्र रहे. यस देष्ेदा मत्रं कडा रहर सम्यो. यम- 
छह पकरर आफनू आश्रमम पादं भन्ने मेरो आन्तरिक इच्छ छ. " 
पीतामीको यो प्राथेना पुनी रामचन्द्र ले सो मृग पकी ल्याउने 
कुरा स्वीकार गरेर्‌ शषमणलाई भनन्‌ भयो, “ माई ! म सौताजीको 
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सुरीका निनित्त यत्त आश्वयकारी मृगलादै पकन मान्टरू. तिमीरे 
क्वान भयेर भाउज्युको हेर विचार गरन्‌. " 

रकष्मणार्‌ यतीः अहायेर श्रीराम मुगका पी लागन्‌ भयो. मृग- 
रूष मरी पनी किले नर्म र कहिरे अलिक रादा, कही गुप्त, कही 
प्रकट हदं रामाहं छकायेर भरे त पर गयो. तेभेका पदी जादा जदा 
रामचन्द्र पनी टारे पुगन्‌ मयो. तेम वामा यो राक्षमः रेक मनने 
जानेर्‌ श्रीरामले उप्तका उपर अह्माख्रको प्रहार गरन्‌ मयो. त्यो 
जख. छातीमा षमिनाका ताथ उसे मृगकरो सूपटोडी आफन्‌ राक्षस 
क्प चारणं गरेर रामको नस्तो उशा स्वरे “ हा लक्ष्मण ! मता मरं ” 
मनद पारी यर प्राण त्याग गन्यो, तर तेसर यसन पाष्धमौतिक अनित्य 
शरीर छदं अड दियो ता पनी स्वामिभक्तिष्ठार छोडेन. गमथन्द्र पनी 
तम राक्षसे अन्त्य समयमा उश्च स्वरे करोयेको श्री अवाम 
मुनदा प्रीता र रृ्ष्मण इराय रखने मने ठानी तेता बाट खड 
आश्चम तिर फरकनू मयो. मागैच पनी रामचन्द्रका हातनाद मेर 
मुक्त मयो. | 

उता गमका जस्तो आतंस्वर्‌ सुनेर मये न्याकुर भयकी पीता- 
नीले रुक्मणे मनन्‌ मयो, ^“ नान्‌ ! तपारईका दाज्य्‌ मायावी राकष- 
मका जालमा परनू भये कि मनने शङ्का सम्यो. षड जानूहो 
आहिरु दव्य टले सङ्कर परक वमद. वाज्य प्राण. बथाउन्‌ 
हो. ताईं बिक यहा वर्को रता गरने रको केही छिन." ` 
 मादज्युका कवन सुनी वैयै-पारी र्षमणके मने, माउज्य्‌ ! 
शमर दाज्ूलाहे तेश्तो पीडा गराठे कुनै पुरक पनी कैस््यमा. ` 
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जन्मेको ठन. वहांका मुवा यस्तो आरतस्वर्‌ करिस्यै निम्कने छैन. के 
हभ्रलाई दाभ्यिभ्युको पराकम थाहा फरेन र ° यो पक्षा भायावी राल- 
सको छल हो. यसनार हराउने काम कही दैन. व्यर्थं योशङ्कानय- 
रनु हा. दराञयेभ्य्‌ अरिल्यै फर पालन्‌ हुन. हनूरलाई एकर यस 
जक्घटमा डी जान्‌ भने दाज्य॑ज्युको आज्ञा पनी न. यस उतरे म 
हनुरलारं यहौँ एकक छोडी जाम श्कदीन. कदाचिन्‌ म नभयेका केगामा 
यम्‌ एकान्त ऋश्रममा कोरी हिक नन्त जयया कोटी मायावी 
रक्षमरहरू भयर हमुरका उपर उपद्रव गरन लागे मने उस तेर 
न्रौ के गति हीर › " | 

लक्ष्मणका ई कुरा सनी प्रीतानीलं फेरी भनन्‌ भयो, “हे सक्ष्मण ¦ 
साई भयेर्‌ पनी यम विपत्कालमा दाज्युक सहाय गरन्‌ मयेन भने 
तपदं कमल माई भनला ? बरास्तवमा तपाईको द।ञयुका उपर 
स्मह रेन छ. तषारैका मनमा अवश्य पापवासना उरी रहको छ. 
यमैर तपाई व्र्हीको विपत्‌ चाहन्‌ हृन्छ. तर तपरै यो कुरा 
निश्चय बृक्न्‌ होप्र कि राम विना सीता एकं छिन पनी जीभ 
रहम कन. 

यमरी अफ माथी शङ्कित भय॑की सीताका मुखचन्द्रबाट निस्केको 
कङ्कं स्थरूप दुष्य, रक्ष्मणका हृदयमा वज रै काम्यो. उमी उरले 
थरथर पद बोन यक्ते, ““ भारज्य्‌ ¡ ह्र मेरी आमा अराबर 
हुन्‌ हन्छ, हभृरका यत दुरवाक्यको उत्तर मेरा मुखनाट नित्कन शक- 
दैन. इमूरको यस सओीस्वभावसह .भिकरार छ. सांसारिक क्षगडाको 
मुरूयं कारण नै सीमतिको अविवेकी स्वभाव हो. आश्रम छोडेर 
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जानू भन्ने दाज्युको आक्ञा छैन ता पनी तपाईका दुवीक्यरे धोद] 
मेले तचार हुन्‌ प्यो. हनुरको कल्याण होम. हभराईं वनदे 


र्ता गून-म हिद. ” यती भनी च््मण उमै वेला दाज्यका 
खोनमा हिर. 


नारामा अनेक अपदाकन देतनारे रमण सद्द विन्न मये. तेम 
केला उनी मन मने मनदयं करि ^ हे इ्धर्‌ ! उतानार दाज्यैञ्यू रम 
करकेरं जदा माउन्यलारं जम्ताक्री त्वी दखन पाड. उनीमाथी 
कुनै अपित्ति न परो "' यम्ते परिचार मनया चिर जदा जद 
ठष्ममजी पीताजीक्रा ननर्द नदेखिने भगं 
 क्ष्मण निम्केको केही बेर पी दण्डकमण्डस्‌ व्यिको भिक. 
बेषध्रारी रावण संञचैको मिद्ध जस्त मयेर्‌ रामाश्रममा गयो. वहं 


तिमीका होउ; ? कपरी ख्री होड ? यही किनि आयौ? एके कमी 
वमेकी दी! तिग्रो थो अवस्था दर्द मेश मनमा वने आश्चयं 
स्गद्‌ , ` - 

यसरी गक्णटे माया गरे सच गरी प्रोधदा जिचिरी सरण्द्रायः 
प्रीतानि पनी तेस दुसर्‌ मांक योगी ठानेर फल फूल दखल प्त्कार 
गरेर आकनू मज हाठ बताउनू मयो. सीताजीक वृतान्त भुनी पके पश्ी 
वरह हरन तत्पर भयका रावणे पनी आफन्‌ दुराक्चय प्रकट गरन 
थास्यो, ^ सुन्दरी ! म श्वय रासपराज रावण ह, तीनि सोकं 
मेरा वदामा छन. समुद्रमध्यतरती, द्वीपं मुषणमय लङ्का नगरी मेरो 
-रानषानी हे. तिमीखहं हिन मनी यह जयेकरो हूः मतग हडः 


-ते 


अनुकमणिका 


काटानुक्रमाप्रमाणं रचली ईस्वी सनाच्या 
सादात. 
तीप-- द्या अनुक्रम पृषक्रिन देतां पृष्रच्या देकीवर वात्‌ 
ट्टी सातं दिखे जहेत्‌, म्दृणून तीवस्न प्रर्थात्तीर करहु 
मजकृर पययान्ा असेल तर तै प्रत्येक पष्ठाच्या दाकीवरीट मरा 


लाव्या माद्मलयानि प्रह्वा. 


भाग ?. 


कदीम त्रिटन आणि पुराणं इंग्टंड 
प्रकरण २. 
कदीम बिशन 
दग्छड भन्दा वपाम्यो--दृग्टे टु नव पदनष्याय्या पृष्रीत 

त्रिटून पादि प्नोदिधिक मेन-निभोकिधिक्र मन | 
ग्रतस्यिकस-कट्टृस दाक -लित पू ६ व्या शतक्रत फिनि-| 
शियन्म ये पिम्यानं बेड नाक ठामतत-ज्ञुलियस नि, पू 
मीश्वरः शानः स्वात्या, विनपूर ^८-५४--तिदनातीर ला ५५ 
कका प~ द्द्द्सां गा धम -रोमन्सटोकनी धिन जिकर, | पामन 
१ क ८ १-कराश्रेकस, द" म० ५--योआडिभिया | 
६० ष^ ६१-गेगरन्सां-या अमरान ३८० पमै-सेमन्सटोक ४. म्‌ 
पन्य सोहन जातात, ६८ स= ४९८१-८१०-पिक्टस आणि | ४१०. 
 स्काटरख ट सफ उपद्रवकारक होतात. - ` ¶प १-१६.। पगरत 


२. अमुक्रमणिका 


प्रकरण २. 

दण्डिश्च लोक्क कमे उद्रवले. 
चौध्या सत्मतीठ साष्सन नां जुटस ला यंञनन्नि- 
| दनां जमिनीवर उतसतात, ८४९-कटपे राज्य स्थापित हेति, 
४४९ | ४४२-साक्सन्सरोक यतात, ५-०५-आर्धर राजा सा- 
धयून  कलन्सा ता परामव क एता, ५२०-साक्सन्साचया वुसखाहुती 
' पसक्स, चसेक्रसं इ्यादि-आंगस्स ट)कान्या षसा- 
हती-ना्थधिया.९०२-इस्टआंग्लिया जगि मिया 
| -येत्दा भागि इंग्लिद्ा द भ~-दर्लिक्ा टाकता मृच्न 
खेडी-दमोरन्छ माणि सिनोरल्स-सपटरस आ 
| गृराम~-कम्पिगहान गनि मडीट-पफतेक्रमूर्‌ अगि 
बुश्टान्जिमोर-राज निवन नमने जातान. व्याना शरीरण्- 
|गाकरितां येन्फया गहाय अन-पृतिपृनकनि दृत-कंटना 
। राजा पयेद्वद धमातर कर्न खिस्तीधर्म स्यीकारतो 
[५९ «-नार्थधियाय एदवुष्न राजा दा धमातर कम्नखि 
५२७ ¦ स्तीधमं स्वी कारनो, ६२ ५-मृतिपूनप पेन्डा नांवाच्या सनप्रीं 
पर्येत. : बाला शमदा, ५३२-९५५-भयरिङा मित्राने. ५३२ 
| ६९४-दंग्लिद्ा साकातीरु धर्मा ष्व्यवस्फा शरारी 
६७३ -शहसंनी उलनि-मानस्टरिद्च अणि शद्रे ना 
उद्य-बी्ध नावाय दतिदापफार, ५५३२-५ ३,५-वेसेक्लया 
८३९ 'चग्बरे हा सव इंम्लिदार स्वाग्री दतो, ८०२८३९५ 
+ परं १५७-१. 


प्रकरण ३ ` 
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७८५ | न्स रफ नार्थमेन धनी स्थारी,*८५-८७ये- 
सेकसकाःपथेस्युर्फ शायर तार्यं निषारण. होते नादी, 
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ष्णा लहान भ्र्थांत मला जागा थोडी मिव्यटी, तेवर्दीत ईग्कंडाचा 
उदय, आणि निकास किंवा विस्तार, दयांचा खसंबद्ध इतिहास तरण 
वाचकांपुढं मांडण्याविषयीं मीं यन्न॒ केला आहे. द्या इतिदासांत बि- 
दार्थ्याना ज्यांची जरूरी लागणार अदा मुख्य घडटेत्या एतिहासिक 
गोष्टी तर कथन करवतीरं तितक्या कथन केल्या आहेत. दिवाय, 
आमच्या पूर्वजांची संसारयात्रा, अडचणी, आणि महत्य किंवा प- 
राक्रम, ह्यांचा रग्टमीत चित्रपट रेखाटर्‌न दाखन्निण्याची मुख्यत क- 
सून मीं काठजी ठेवली आहे. खया चित्र पटावरून, आमचे कायदे, 
आमच्या राज्यन्यवस्थेचं खरूप, आमचा व्यापार, आणि आमच्या व- 
सविेल्या राज्यशाखा, ह्यांचा उद्धव कंसा न्ञाला ह स्पष्ट दिसून 
यैरैल. द्या संक्षिप्त इतिदासानें जर द्याहून विरोष व्यापक अशा इति- 
हासांच्या अभ्यासाखा माग खुला होईल, आणि जर आतां जे अत्य 
वयस्क लोक वयाने वाढ जाऊन एका विस्तीर्णं साग्राज्यांतील नग- 
रवासीजन बनत आहे+€ दयांना आमच्या राष्रंतीर लोकांच्या भूत, व- 
तमान, आणि भ्‌», स्थितीविषयीं कल्क उत्पन्न होईल, तर, द्या 
संक्षिप्त इतिदासाचं सार्धक्य दोडेल. 

शाखांतीर रिक्षणांत, घडलेत्या ठेतिहासिक गोष्टी, आणि याच काल, 
विदयाश्यौच्या स्मरणांत बद्धमूल भ्राे पाहिजेत ही गोट आवश्यकं 
अहे, म्हणून मीं मेससे आङ्कुड आणि च्यान्सम ह्यांच्या आड- 
रखारईन्स (आराखडा ) नांवाच्या उक्छृष्ट॒येथाच्या साहास्यानें ह्या 
इतिदासाच्या आरंभी अनुक्रमणिका आहे तिची रचना अरी केटेली 
आहे, की, तीत प्रयेक प्रकरणां तीर एेतिदासिक गोष्टींचा स्पष्ट गोश्वारा 
मिवा, आणि ती अनुक्रमणिका, स्वै एेतिहदासिक गोष्टीचे काठ एका- 
भागून एक मानें मिक्तील, अद्वी कालानुकम-सूची ब्दावी. द्या इ- 
विहासांत आणि कालानुक्रम-सूचीत अंक पुष्कक आहेत द्यांत, पुष्क 


ङ्‌ 


काजी ठेविी होती तथापि, कारी चुका अनिवायं प्रकारानें रादि 
त्याच असतील. अशा चुका आढद्धन येतीट तेब्दां या दुरु क्ञाल्या 
पाहिजेत म्दणून दया ञे कोणी मला ककवितीर यांची मी उपकारी 
होईन 
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भाषांतर कत्यांची सुचना. 
ह्या म्रंथांत विशेषनार्मे अनेक आली आहेत. यांतील वहुतेकांच 
उच्चार मेहरवान मि° कर्कहम, ए० इ° म० भा०, ह्यांनीं पसंत केठे 
तसे छिहिटेठे आहेत. काही थोड्या विरेषनामांचे उचार, मयत्‌ 
मजर कयांडी ह्यांचा ^“ भूगोखाचें वर्णेन ह्या नांवाचा प्रथ, व मि° 
वेब्स्यर ह्यांचा इग्लिदा भषेचा कोश, यांच्या आधारानें लिहिष्टे आ- 
हैत; लां विषयीं जवावदारी मजवर आहे. विरेषनारमांच्या उच्ा- 
रांत राहिरेत्या चुका शवरीं जोडलेल्या मूचींत बहुतेक डद केल्या 
आहेत 
मि° ककैहम श्यांनीं कृपा करून, आपलः ~ ... 7 मोलाचा वे खच 
करून, मीं व्यांकडे वेकोवेर्गीं पाटविखेल्या उच्चारांच्था यादी तपासून 
दुरुस्त करून, मला साहाय्य केक, हा मजवर ल्यांचा भारी उपकार 
साखा. याविषयीं मीं आपली कृतज्ञता कितीद्ी ददोविली तरी थोडीच. 
ह्या भ्र॑थांत दोष किंवा चुका न राहव्या म्हणून मीं पुष्कठ प्रयन्न 
केला, तथापि त्यांत मार्मिक दृष्टीने कंवा ठढोबठ दष्टीनेही दोष किंवा: 
चुका अशा निःसंशय अनेक राहिस्या असतील. ला धुंद्ून काद्रन 
दयांचं ्द्धिपत्र जोडर्णे आवरयक होते खरे. परंतु आधीच भ्रेथाची 
` पृष्ठसंख्या ८५० जवक् जवक होत आरी आहे, तीसरे किंमत ज~ 
रब होल. तश्चांत लांबल्चक ड्युद्धिपत्र जोडठे तर पृष्ठसंख्या 
 बाद्रन कंमतही कांहींशी खा माना अधिकच होईल. दही गोष्ट मला 


रे 


पैरीरी वाटली नाही. दुस्न्या आ्रृत्तीचा योग॒ जमून गेडेल तर स- 
वैच प्रथ पुनः तपासुन युद्ध करण्याची सवड मिटेल. तेव्हां सवै दोष 
नार्हसे करण्याविषरयीं दोर तितका प्रयज्ञे करण्यांत येईल. रतोपर्यत 
वाचकानीं सदय अंतःकरणा्नं राहिख्त्या दोषांकडे अलक्ष्य करावें 
अर व्यांना माद्नी सविनय प्रार्थना आहे. 


माक्षी तादश योग्यता नसतां मेदटरबान मि ° च्याटृषफीट्ड, डि” 
आ० प° इ० मुबई, ह्यांनीं कृपा करून मला ह भाषांतर करण्याचे 
काम सांगितलं, दा यांचा मजधर परमावधीचा उपकार ्ाला. दाच 
मला चिरकाल कृतज्ञतापूवैकं स्मरण रादील. 

मंवबईे, तारीख ३० } 
माहे आकटोबर ना० वित बा 
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मेरो खन चमकेको ठट रेश्चयै-सुख तिमी मोगौखी, म सग मेको 
पारा पन्य तिग्रै अधीनमा रहने छ. " 

रावणको; वज्ञपात जस्तो यो कचन सुनी रटे ततेकी मीता- 
जीले निभंयता साथ भनन्‌ भयो “ हे कपे ! दृष्ट ! निङ्गाचर ! म 
प्रमाव्याटी वीर्‌ रामचन्द्रकी पत्नी ह. ममा तैले इच्छा राखन्‌ 
र्याट्टे पिंहको निभ्रो भिकन टन्‌ जस्तै हो. कै र्त्र अददे 
मदे सपेको छ? के तरा पुण्यका भोगका इतिश्री मयो? कं 
तेरा जीवनका घ्रडी बिती सके ?, क्रिन आफना हातठे आफ सरव- 
नाश गरन चाहन्छप्त ? त जस्ता दुराचारी धिक्छार छ जपका 
दोपडे भारा राक्षमकटकरो' संहार हन जय्यो. हेर, अन्न रता 

फना ज्यानको आशा छ भने यम दुराग्रह ॒रनौडे छोड. यपत 

मा तेरो कस्याण छ. "' 

मीताजीका यस्ता निद्र र बेरमका कुरा पनेर र्णे फेरी 
भन्ये, ¢“ हे सुन्दरी ! सका डरले सारा इन्द्रादि देवता समेत रात 
दिन थर भर करपिका छन, उनीहरूको शत्च तरटोक्य विख्यात रातरण 
भत्रे राक्षप्रको राजा मेँ हू. तिमीरई छङ्कामा लेनाङँ भनी म यहं 
आयेको हू यस्ती सुकुमार अङ्ग भयेकी, तीन लककी महारानी 
हन यकर मोँदयेटे पूणं मयथकरी, तिमीटे यम॒ जङ्खटमा बोक्रा पारी 
जटा पटेर्‌ हंडनेलाई पति मजी वप्नन्‌ ग्य दरेन. यस उरे रङ्कामा 
लगी म तिमीलाई आणना मच महारानीहरूमा परहिी पटरानी गराई 
राखदनर. वर्हौ कुन कराको कती परैन, तिमे जे भने पनी 
म पुन्याउनद्नू. 
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मिक्षुक-रूप रावणका यस्ता अत्याचारी वचन सुनी प्रीताजीले 
अत्यन्त करोधका साथ गर्जैर्‌ भनन्‌ मयो, ५ हे दुष्टगक्षस ! त 
माये मलाई हर ैनाॐँटा भन्न दुर्मति छिदं येको रहिस. म 
महाराज रमनन्दरकी पतिव्रता खी हू. ममा दुष्ठबुद्धि गरि भने तेरो 
अवदय नारा हुनेछ. जहौ सम्म यस जगत्मा धनुबाण दिदि राम- 
चन्द्र॒ खडा रहनू हुने; तह प्षम्म जप्ता रारणमा गये पनी 
तेरो उद्धार हुने कैन. " 

सीताजीका ई वचन सुनी फेरी रावण्डे भन्थो, “ हे सुन्दर ¦ 
तिमी व्यथ किन प्रमण्ड देखा्ंछ्यौ £ म कुत्रा भर, कुम्भक- 
णको दाज्य्‌, असद्भय राक्षसको मालिक हू. मेरा अगाडी रामचन्द्र 
मनने एक मनुप्य ता के, तेत्तीरा कोरी देवता पनी अडन रकदैनन, 
देवताका राजा इन्द्राद जितदा मेरा ॐराटे इन्द्रजित्‌ भन्ने ना 
पयकोक्र. फोर पुष्पके विमान समेत मेरा घरमा तयार छ. उस्षमा 
व्ली मर्तैग विहार गरन पारदा तिमी रामचन्द्रलाडं अवदय विने छो 
तस्थ मे भनेको मान. यो मण्ड दोडी मेले स्यायेका रथमा 
चेर आनन्द साथ मर्ग हिड. "' 


यप्तरी लालचका कुरा देखांदा पनी सीताजी आफनू्‌ दढता- 

खाई छोडनू मयेन. रावणे पनी सीताजीको त्यो हठ देखदा आफू 

दश शिरर वीड हात भयेको म्थंकर्‌ रूप प्रगट गव्यो, 

उसे पीतानीदाई जननेस्ती रथमा राखी आका मार्गे उडाई 
हास्यो, एक छिन पनी विलम्ब गरन. 
८२ 
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बिचरी सीताजी अकस्मात्‌ दैत्यक्रा हातमा षरदा आकुट भयेर्‌ 
यसरी विल्यप गरन ल्गान्‌ मयो, “ हा राम ¦ मेरो केही अपराध 
भये क्षमा राखन्‌ होला, म रक्षका हाततमा पर्‌. अवर मेरा जीवनक 
अन्त आईं पम्यो. हे लक्ष्मण ! तिच्र दाप देन. मरा दुभाम्यले बद्ध 
विदा तिमीदर दवोच्य भन, यप्तमा क्षमा रखे. तिस्र वचन नाघदा 
मंटे यम आपात्तिकरो मोग गरन्‌ पय्यो £ हा द॑व ग्रस वला तिमि बाहुक 
मेरो यो आतनाद सुनने यप्न वनमा काही छन. मदा रक्षा गर्‌. यप्र 
अत्याचारी राक्षप्तका हातबाट छटाऊ " यस्तो विन्मप गरदं मतान 
स्न गन्‌ भयो. 


सीताजीको यो आतेनाद्‌ नदा वनका सारा पडा-पक्षीहरू पनी 
रोके आकुल भये; मयुरटे नाचन छोड; मृगहरू मुखमा तृण 
न्ियिका पनी न खाई दिष्दारीटे आकाश तिर हेरन लगे; घेरे के 
मन्‌, सारा जगे विहर नस्तो दैखियो. 


यस्ता प्रकारे विलाप ग्रदी सीताजीलादे टि रावण जेषि 
भियो; अकस्मात्‌ वर्हौकौ आतेस्वर जय्य भन्ने एक गृध्राजकं 
कानमा पच्यौ. उनी छे सहपरा अगाडीं बेर रावणका रथां रोकदै 
भने, “ हे राक्षस ! इनी महात्मा दयाल पुरुपर्पिंह रामचन्द्र पत्नी 
हुन. इनदाई तटे ठेनान पा्देनस. रामचन्द्रका अगाडीने टनलई 
हरे स्याउदो हेप्त ता तै वीर ठहरिन थिथिस. एकटी सील्य् हरर 
स्याउने तं अधम, दुष्ट, कातर, शप. यम्त निमित्त इनकार यहीं 
ड जाः सिखी गरस भने म छ्डदू. खबरदारः अगाड़ नन्द. 
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जटायुका यस्ता वीरव्चन पनेर रावण अत्यन्त रिसा उनलई 
मारन दौञ्यो. वृद्ध जटायुढे पनी आफना तीखा च॒चाछे रथ 
चरणं गरायेर्‌ रावणलह्‌ पनी ठगी ठगी घायल गराये. यसरी 
आपटा प्राय गरायेको देखी रावणे सून रिमियेर जयायुका 
पखेटा कारी दियो. पेया करारियं पछी उनी जमीनमा पत्मरिये. वहा 
पछी रावणे सीताखाई अक्र रथमा राखी केरी ङ्का तिर दोडायो. 

८ धन्य जटराय॒ ! तिमी पक्षी जाति मयेर पनी निसहाय अब- 
लाको रक्चाका निमित्त आफन्‌ प्राण दिय, यो तिम्रो कमं अतवि प्ररस- 
नीय @. जो पर्ष यप्र आतं-परि्राण गरदद्र, त्यां शतशः स्त्य 
हन्छ. 

य॒सरी रावणे सीताजी लियर जान सगेको रथ, ऋष्य- 
मूक भन्ने पेतका रकुराको माथी पुम्यो. वौ सरीताजीले चार पन 
वानरहरू वेका देखन्‌ भयो, तहीं वहौढे श्रीरामसईं आफनू पत्ता 
लागोस भने अभिप्रायले प्चौराच्याती तेसमा आफना सै गहना 
पोके पारेर स्सारी दिन्‌ मयो. केही बेर पछी रावणको रथ 
लद्घामा प्य; वह रावणे यथोचित प्रबन्ध का साथ राक्षप्ीहरूका 
चेरा भित्र सीता अलोक बारिकामा ठगेर राख्यो. 

रावणकरो अज्ञानुसार राक्षसीदरूटे सीताया उसका उपर 
आमक्त गराउन उच्रोग गरन यष; तर्‌ सीताजीरे आफनू पातित्रत्य 
स्थिर राखनू'भयो, करको कुरा सुनन्‌ भयेन. । 

यता मृगरूप मारीच ' मारी फरकैदा सशङ्क श्रोरामचन्द्रकी 
रक्ष्मण संग बारेमा भेट भयो. सो भेट हुनाका साय वौ ठे उनखाई 
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सोधन्‌ भयो, “ माई ? भाउग्य॒ढा तेस वनमा एकर च्ेडी किन 
आयो ? कदाचित्‌ उनखई केटी मयेको रहे मने मेरो जीवन ने समाप 
हून @ '” उज्यूकाद्‌ कुरा पुनी लक्ष्मणे पनी आश्रममा मयका 
पारावृत्तान्त आङ पच्द विन्ती गर्‌ 

यप्र प्रत दुव माड वडा व्यग्रताका साथ शीघध आफना आश्रममा 
आये. वरहो उनीहरृटे सीतारहित कुटी मात्र देत. तप्र वेख रामका मनमा 
रोकको लहरी उठन थात्यो. वर्हौका येवा सारा जगत्‌ अन्धकार- 
मय भयो. वर्हे सीताजीद्ई चौरे तिर्‌ एक एक गरी सरोजनू 
भये परन्तु कंते पनी पत्ता सगेन. यप्र उसे दुवै भाई अनेक 
विलप गद उन्मत्तक पूमन्‌ थाट, यस्ता प्रकारटे परीताजीकै सोजमा 
इख्दा इदा रामचन्द्र नयाय गिरेका गऊमा आई पुमन्‌ भयो. वर्ह 
अङक्त जायु घायल मयर पडी रहेका भिये. उनका समीपैमा राव- 
णको छत्र) चामर, धनु आदि पनी पटी रहेको थियो. मो देलेर 
सीताखई यट खाये मनने राङ्क टे जयायुक्रा उपर श्रीरामे 
धनु उठाउनू भयो 

विचरा वृद्ध॒ जारयु रामचन्द्रको त्यो भीषण पूर्ति देखेर्‌ इर्टे म्याकु 
भय. उनी घद रामचन्द्रका पामा परेर गरन याले, (महात्मन्‌ । 
हज्रकी पत्नीटाई रावणे हरेर्‌ द्भ्यो, मेरे खायेको छैन. खारी 
व्हौको रक्षा गर भन्दा रवण्डे मेरो यो दुशा गरेको हो. तेस 
केलमा मेरे यथा साध्य रावणदाई रोकने यत्न गर. तेस दुष्ट रा्त- 
सको रथ समेत चृणं पारी गिरा. ती सन रथका टकाहरू इने इन, 
इज्रका सामने विमान रदेन. तेरी छ्डदा पनी मेरो केही चेन 
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उर मेरा पेया समेत उमे कारी दियो. म उठने नश्षकने मयेर 
यह पत्मरिय. सीताजी उमले यर्हवबार अका रथमा राखी ख्वा- 
उदे दक्चिण दिरा तिर च्गको 2. आज म पनी हजरका पाउमा 
यसन देहर अर्पण गरी परल्येकमा जानाको इच्छा गरदद्र. अहि 
सम्म सीताजीको सन्दे हनरं स॒नाउनाका निमित्त नै मेटे जेन 
तेन प्राण थामेको धियं, जो भयकरो वृत्तान्त जार गरे. अब बोदन 
राक्ति न, दरीनको आशा पनी पर्णं भयो. अव म आनन्द साय 
प्राण छोट.” यती मनर परोपकारी जयायले प्राणत्याग गरे. राम 
चन्द्र पनी तिनका अन्तिम क्रिया गर्र तेतात्रार. लक्ष्मणका साथ 
अगाडी ऋन्‌ भयो 

केही प्र्‌ पमे पी बीच ब्राटामा विचित्र आकार भयको महाकायं 
कबन्ध नामक दानव देजियो. तेसको मुख ऋतीमा थियो. त्यो द्र कोड 
परम्मका छमा आफन्‌ हात कटयेर आहारा खोजी खान्ध्यो. दैवगत्य। 
तेप दिन राम, व्क्ष्मण दुव माह कवन्धका हात भित्र परे. उश्ठे द्वै 
जनादखहे अग्यायेर खाने सुर गम्यो. तेसर सङ्कटगा प्रका राम, रक्ष्म- 
णले पनी उसक्रा द्षे बाहु कादी दिये. बाहु काटिना साथ कबन्धले 
दानव योनि छोडेर दित्य रूप धारण गच्यो. तेप्न वेला उसका मुख- 
वाट राम, टक््मणको प्ररौसा सब निस्क्यो, अन्त्यमा उसे श्रीराम 
सैग॒भन्यो, ^ महात्मन्‌ ! रमचन्द्र !, मैटे तारको दद॑तं 
अव. तपारै ऋष्यमूक पवेतमा नानृूहोपत. वर्ह वाीका मयछे अनन्य- 
गति भयेका वानरराज सुग्रीव एक प्रान्तमा वेका छन. उनलाई 
पनी सखरी-वियोगको चूलो दुःख परेको ऋ. तपरले उनी सग मित्रता गरनू 
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मयो मने पीताको खोजन हुन शकने छ. " यती भनेर ॒कबन्ध 
परम धाम गये. लक्ष्मण सहित ॒श्रीरामले पनी ऋष्यमूक तिरे 
प्रस्थान गरन्‌ भयो. 

तेताबाट हिंडे पी राम लक्ष्मण दुम माहं शवरीका आश्रममा पुगे. 
उनी एक भिह्छ जातिकी ईश्रभक्त सरी थिधिन. उन्े श्रीरामके 
भूल पटले वृधो सत्कार .गरिन. रामे पनी सो सव सशी साध 
स्वीकार गरन मयो. अन्त्यमा रामचन्द्रगाट उपदेशा पायेकी रावरीटे 
देहत्याग गरी परम धाम सिधारिन. रामचन्द्र पनी माका साथ 
तेताव्ाट अगाड़ी बनू भयो. 


अरण्य-कण्ड 
सकियो. 
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राम्‌, लक्ष्मण दुरे माई पीताका फिकरीटे व्यकुल मई हिरन 
टोगका भिये. बाटमा अत्यन्त रमणीय पम्पानामक एक सरोवर 
उनीदष्को दष्टि-गोचर मयो. उसका प्रान्तमा पुगेर्‌ विश्राम गरी 
श्रीरामे माईलईं भननु मयो, “ भाई ! हेर यो सरोवर सज्नको 
मन श्च स्वच्छ, उद्धिमान्को स्वमाव ज गम्भीर, सखरीको स्वभावत 
अपरम्पार, यो्मीको मन नस्तो शान्त निश्चल देखिन्छ; यपतका 
मीच बीचमा बजने मेखल नस्तो करर्हप्-माछा खेटी रहकर छ; 
पानी माथी कमल्की किञ्चल्क तर ल्गेको छ; प्यारी सरीताको 
वदनेन्दु जस्ता सरोवरका कमर-पुष्पमा अलकावदी स्ता भ्रमरावी 
टी रहेका छन. अहा ! ! ! यपत सरोवरको शोभा क्या रमणीय 
छ १" यती मनदा मनद श्रीरामका हृदयमा स्ीताजीख समनी 
विरहानलको ज्वाद्य बटन खम्यो. केही बेर तहौ वक्तीं वहे बडन 
खगेको शोक-वेगल्यईं शान्त गराउनू भयो. तरह पष्ठी भाई रुक्ष्म- 
णका साथ फेरी रामचन्द्र छे ऋष्यमूक पवेत तिर प्रस्थान गरनू भयो. 
उता ऋष्यमूक पवैतका.कोही रिखरमा मन्तरीहरुढाई सामा 
रई दाभ्यु वारे निकाल्यिका वानरराज सुग्रीव वेका थये. 


। 1 1 


किष्किन्धाकाण्ड । 


उनटे पम्पाका प्रान्त बाट धमदै आए तिर आन रागेका राम र 
टक्ष्मणलह देखेर आफना मुख्य मन्त्री हनुमान्‌ सग॒ भने, 
“ हनुमन्‌ } ती आउन छगेकरा तेजस्वी वीर्‌ को हुन £ मलाई शङ्का 
रामी रहे छ. कारण, दृष्ट वाटी सधं हाम्रो बध चाहन्छ. ती उरेटे 
पटयेका कोही गुप वीर हुन कि £ जाऊ, युकति-पृवंकर तुक्नी आउ, 
तेस्रो रहे भने हामीले परनी सन्नद्ध हुन्‌ परदछ. " 

हनुमान्‌ पनी बडा बुद्धिमान्‌, स्वामिभक्त, वट्वान्‌ र वीर थिये. 
उनी स्वामीको यस्तो आक्ञा पाउनाका साथ ब्राह्मणको स्वरूप चिं 
रामचन्द्रका अगाडी मयेर्‌ विनय-पूवक भनन थले, “हाराय ! तपा 
हरू को हुन्‌ हुन्छ £ यस वृनमा किन पाटनू भयको हो £ वैष भने 
मुनिको जस्तो देखिन्छ, तर हातमा च्यिका धनुर्बाण र आकारं 
बांट तपाृहरूमा क्षत्रियता सष ज्ञल्कन्छ- यसको कारण के हौ ‡ " 

हनुमानका चतुर्‌-प्श्च सुनेर रामचन्द्रठे भननू भयो, “ हामी दु 
भाई कोराल-देराका महारान दरारथका पुत्र होऊ. रामचन्द्र र 
लक्ष्मण मनने हाम्रो नाम हो. पितानीका आज्ञाटे हामी दुई भाई र 
मेरी पत्नी सीताजी समेत तीन जना यस्त॒ वनमा चोध क्षं सम्म 
वसन मनी आयेका पियो. दुभाग्य-वरा हामी नमयेका वेमा ष- 
श्चवभेवाट दुष्ट रावणटे परीताटाह हरेर॒खगेढ. थस कारण हामी 
उनका खोमा रिंडका धिर्यै. बीच बाटामा कबन्धद्वारा राजा मु- 
गरीवको वृत्तान्त पुन्यो र उनी सग मित्रता गरन आयेका छ. " 

श्रीरामको सार वृत्तान्त सुनी हनुमानूे मने, ¢ रान-कूमार । 
तपाईहरूको यो विचार बहुत उत्तम हो. यसे दुवे पक्षको हित 
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हुने @. म पनी राजा सुप्रीव्को दूत॒भयेर आयेको हनुमान्‌. भने 
मन्त्री हू. वरहौका अलवान्‌ वीर्‌ वीर वानरहरः सहायक छन. वहा 
संग मित्रता भये प्री तपारहरूटई सीताक्रा खोनमा केही कठिन 
परने न. तपाई जस्ता पराक्रमी पुरुष्का सहायता वहौको पनी 
अवेस्य कायं॑सिद्ध हुनेछ. म ता यो समागमलाह अत्यन्त उचित 
पमब्न्छरू. पाठन्‌ हे, म महारान सुग्रीव कहौ तपाईहरूलाह 
पुम्याउच्रू- " हनुमानक्रा ईं वचन सुनी उनका साथ श्रीराम र 
लक्ष्मण सुग्रीवरका वासस्थान तिर गये. उनीदरूखई केदी समीपमा 
आयेको देखना साथ सुग्रीवे पनी आफ अगादी वेर्‌ दुव भाडको 
यथा योभ्य सत्कार गरे 

तहा पदी सुग्रीवटे प्रीति-पुवक राम सग भने, “ हनुमान्‌ द्वारा 
तपाहदरूको वंशवत्तान्त समै मेटे सनै. मेरो द्धो भाग्य रहे @. किंन 
मनं सक्षात्‌ राम जस्ता पुरू पनी आज म सम पमेत्रतता गरन चाहनू 
हुन्छ. यसमा मेरो पूर्णं सम्मति छ. मेरा दुःखको हार पनी तप्‌ 
सई नाहर रोदा. उसको प्रतीकारमा यथासाध्य सहायता पाडन्यै 
छ. ” यती भनर्‌ मुग्रीवले प्रेम-पृवक मित्रताका निमित्त हात बद्रये 
श्रीरामटे पनी हात मिलाउन्‌ भयो, हनमानटे बीचमा अभ्निदरं 
साक्षी राखे. यम प्रकार सग मैत्री मये पछी दुष जना परस्परमा 
प्रस्तन्न भये. 

यप्र पदी सुभरीवे विरह-सन्तप्र श्रीरामदयई्‌ अधी सीतले ख- 
साङेका वख र गहनाकेो पोको दियेर भने, “ रावणे सीताजी 
आकार-मागैटे छेनान रगेको रहे. बीचमा हामीलाई देखी वर्हे 
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ई गहना खारी दिन्‌ भयेको हो. उस्वेटा हा राम ! हा ठक्ष्षण। 
भन्ने यस्ता वचन सिवाय पीतानीका मुखनार अर्को केटी अत्रा 
निस्कदैनभ्यो. त्यो समङ्लदा अन्न सम्म मेरो हृदय विरद हैत. 
यती भनेर मुग्रीव चूष छगे पछी रामचन्द्रे सो पोको आफने 
हातछे फकाडन्‌ भयो. उसमा प्रियतमा सीताजीका गहना ज्यका 
त्यों धिये. सो देखना साथ ती गहना रहने सीताका तत्तन्‌ अवयवलाटं 
प्रम्री श्रीरामचन्द्र अत्यन्त विह्वल हन्‌ भयो. मो देखी स्री भन 
:: मित्र ! रोक न गरन्‌ होस. स्रीतक्रो उद्धार गरने भार मेरा 
उपर राखन्‌ होस. म तयार छ. यो पराक्रमक्रो काट हो; शोकके 
होयिन, " 
ग्रीवको सान्त्वना सुनी श्रीरामके अंश पुषे मनन्‌ मयो 
“५ मित्र! दुःखमा किविक दिखने र सुखमा तरिनय-पूतैक राखन 
मित्र भाग्ये मात्र पायिन्छरन. आम आफनू दुःखको मार मेदे तरपा 
ख समर्पण गरे. अब सरी हुन्छ चंडने रावणका कैदार सीताः 
खाई छुटाउने यत्न गरनू होत. मेरा वज्ञ जस्ता कठोर रार तपाईको 
महायताकरा निमित्त तयार छन.” श्रीरामचन्द्रका यस्ता वचन 
मनी सग्रीवटे पनी सरहषे मने, “ अनर म वीर॒ वानरहरूलईं पाई 
जहा बाट भये पनी सीताजीको खबर मगार्श्. व्हा पीनो 
गरन्‌ परने गरौँखा. " 
ग्रीव वालीका पराक्रमको यथार्थ ज्ञान भियो. यले उनी 
वाटीको पुरुषा वणेन गरदै रामको त्रल-परीक्षाका निमित्त फेरी 
मनन थाल, ^ मित्र ! मदां तप्िको ब र पुरुषां केही थाहा 
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छन. वाली भने अत्यन्त पुर्पारथी छन. उनका अगाडी वू दृहा 
वीर पनी अडन शकदैनन. उनके रावणखई कासी च्यापी चार 
समुद्र धरूमायेर रोड़ी दिथेथ. फेरी कोही समयमा एकं दुन्दुभि 
मन्ने अत्यन्त बख्वान्‌ राक्षप्रल्याई पनी उनके मारे. केही दिन पी 
दुन्दुभि पुत्र मायावी नामक राक्षप्तछे आयर बली हाक दया 
उतिखेर वाटीको र उसको यद्ध प्यो. अन्त्यमा राक्षत हारेर 
माग्यो, वाख उसको पक्ेडा कछोडेनन. म पनी वाीका सायै 
साथ दगुरै. भरे पर पहाडमा पुमे पटी राक्षस गुफा मित्र प्स्यो. 
छे पनी मह गुफा जाहीर राखेर उही भित्र प्रवेश गरे. म पनी 
थर दिनि सम्म दाज्यकरो बटो हेरेर तेही गफाका देकामा व्सेको 
थियै. एक दिन अचानक गृफागार रगतको भर निस्कन 
खग्यो. त्यो देसदा मेरा मनमा वद्धी मरी सकेछन, अत्र राक्ष 
फरकेर्‌ माई पनी मारदछ मनने उर्‌ प्र्यो. यस निमित्त दृद 
दृङ्गाठे तस्र गफाको द्वार बन्द गरर म राजधानी तिर्‌ आय. व्हा 
सबेखे यो खबर सनेर मई ने राजा बनाये 
केही दिन पछी रक्षप्तखछाई्‌ मारेर वाठी पनी फरकेर आये. कि 
किन्थामा म अर्फै राजा भई वसेको दैषेर उनखईं सार्है रस उस्यो. 
त्यो बुन्जी मैरे उत्तितैरे सो राजगदी वादीखाईं ने सुम्पेर उनी सग 
आफना भृख्को क्षमा मागे. तर दुष्ट वाटे क्षमा गरेनन, उक्ट 
देदाबार मदाई. निकाली दिये. मेरी पत्नीसमेत हरण गरेर चयि. 
यसे म॒ यस्त मतङ्ग ऋषिका आश्रममा क्सेको छू. यही 
पनी ती आउन शकने भये मलाई बकी राखने थियेनन, तर 
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तिनी यह आन अक्त छन. कारण, अधी बरुका ज्ञोकमा 
वाख प्येकिको रगत वु्हदो दुन्दुभिको शरैर ऋषीका नगीने 
गिरे, रगतका दिया पिका हइाशैरमा पनी परेन; यपैटे करुद्ध 
भयेर ऋषिले उनलाई “^त यहा न आउनू, आये तेरो मरण होरा" 
भनी शराप दियेका छन. यमन हेतुडे वाी यहो आउन शक्दैनन. 
आज सम्म दुन्दुभिको कङ्काल (हाड सोर मात्र र्भोकी रहेको 
शाशर ) य्ह द छ. हेरन होप. तेसखई तपारेटे उचाटन पनी 
कृठिन रोख. ” 

यती भनी सुभ्रीवछे दुन्दुभिको पवेत सामन ल्डी रहेको कङ्कट 
श्रीरामखईं देखये. मे देखना साथ रामचन्द्रे उपै वेद्य आफना 
पाऊकरा बूढी ओले तेस क्ङ्कारलाईे तेतानाट थेरे ने पर हत्याई 
दिनू मयो. तेती गरदा पनी चित्त वसेन र सुग्रीवे तेस पततको 
यौटा ताख्वक्षलाई देलायेर मने, ¢ एकै बाणह़े वारीका शनै तर्पैटृटं 
पनी यपत तालवृक्षकोः फेद चछडी दिनू भयो मने तपार्मो वाटी 
मारने शक्ति रेक भन्ने मलाई निश्चय हुने =." सुग्रीवा ईं कुरा 
मुनी मित्रक सन्देह हयउनाका निमित्त रामचन्द्रे पनी तम वृक्ष- 
खाई मार यिन कि उप्तका पामन हर लगेका अर छ वृक्ष- 
खाई समेत एकै बाणठे छेडी दिनू मयो. 

रामचन्दरको यस्तो अद्भूत पराक्रम देखदा सुीवका मनमा पुरा 
पत्यार भयो. उनी आफ र्ङ्नित भयेर बोखन कगे, “ मित्र! 
माई वाखीको भ्यादा डर हनारे तपा्छोई घेरे दुःख दियं परीक्षा 
गच्यो भनेर रिसानी नरोप्न. " 
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यती मयका केही दिन पदी रामचन्द्रका आत्ञले वाटी तैम 
 छृडन भनी सुग्रीव किष्किन्धा तिर गये. राम र लक्ष्मण पनी सहर 
बाहिर वाटी-ु्रीवक। रडाई हुने टाऊको नमीच पारी एक वृक्षका 
आडमा वसे 

यस्ता प्रकाररे रामचन्द्रको सहाय पाई सीव किष्किन्धामा पगे 
उने सरासर वारीका दोकामा खडा भई एक पटक सिंहनाद गरे. 
त्यो गजना स॒नना साथ, उन्मत्त बडो विपाट भयङ्कर कष्ण- पर्प श्च 
पूत्कार्‌ कडदै वाङीपनी आफना द्रताराट बाहिर निस्के 

रीस्टे नर मयका कामचारी वादी र ममीव अखाडामा अथिर 
मनप्य-टखीखरे टन खमे. ती दईं भारक यद्ध रामर रक्ष्पण टे प्रती 
ह्री रहेका धिये. तेप वेड बरीखाई मारनाका निमित्त रामटे पनी 
धनुमा बाण चदाउनू भयेको भियो, तर युद्धका समयमा वाटी र 
सुगरीवको अनुदार सप्ता हद्धि रकेन. यपैले कदाचित्‌ मित्र सुप्रीव- 
लार सो अमोघ बाण छम्यो भने समै काम च्ग्रा मनने इश्छे 
श्रीराम रोकिन्‌ भयो. उता स॒प्रीव राम-बाणको भरोसा गरेर शाके 
परम्म कड, तर अन्त्यमा वादी संग उनको केही चेन र उनी रण- 
ममिनाट भागे. स॒म्रीवखाई भागको देखी वाटी पनी फरकेर आफना 
प्रर तिर गये 

तहा पी वारीका हातको चाट खायेका सुग्रीव पनी रामचन्द्र 
सग सृज रीपाठदे सरासर गयेर मनन थारे, “ के तपाईरे 
वाटीका हातबाट सुग्रीव मरो मन्नाका निमित्त यो धोखा बाजी 
गरनू भयको हो के भित्रको काम यहीहो ए हरे! |} अन मेरा 
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हुनू योग्य छ. अहिटे रैप्तको वेग रोकनू होस-विचार गरेर गरेका 
कामले मात्र फठ-तिद्धि हन्छ. " 

वाटी रररे सरै चूर मयेका भिये, उने ताराको कचन एक 
पनी सुनेनन, उत्तीखेरे युद्ध-मूमिमा आयेर्‌ उनी सुग्रीव तेग युद्ध 
गरन छागे. सुभ्रीवरे पनी फूतीं साय वाटी दुई चार गदा 
चखाये. उनठे पनी सुप्रीवखछाहं॒वेसरी ठेके. हदा हदा निचरा 
स्री थाकेदै आये. वाटे उनल्ाई एकै चोरमा खतम गराउने 
हिमाव सग गदा उटाये. यमे बीचमा वृक्षका आडबाट रामचन्द्रे 
पनी वाटीका उपर यस्तो अमोप्र बाण छोडनू भयो कि जुन आयेरं 
छातीमा लागना साय उनी दुनमुनिदे जमीनमा गिरी हा, यतीगरी 
श्रीराम विस्तार विस्तार अव्री बढन्‌ भयो. 


प्रायट बाले रामल अगाडी उपस्थित भयेको ठेखेर 
भने, “ दाशरथे ¦ तपाड वड धमात्मा हन हन्छ मनने सनदथ, तर 
आज तपारैरे ल्केर मखाई मारन्‌ भयो. तेसटे तपारैको यश र 
प्रतिष्ठा सहस्रा नष्ट भयेको देखदन्न. सीताका निमित्त तपरे जन 
यो पाप कम गरन्‌ भये त्यो तपारैका अविचारको फल हो. तपारकी 
प्रियाल सहजे म ल्यायेरे समपंण गरने भिर्ये. रावण जस्ता पाजी 
हं म बधिर तपाईको अगादी हाजीर गरने थियं. तेती सान 
कामका निमिक्तः क्षत्रिय-ध्मलाईं छोडन्‌ यो साहे अनचित हो 
भयो भई गयो. मता मरकर. तर यो कठङ्क सपैदाका निमित्त 
तपाईका ख्खाटमा ठेखियो यसमा साहे खेद छ. ” 
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वालीका कृरा सनी श्रीरामे उत्तर दिन भयो, “ वानर~राज ! 
तिमी अहिखे ता धमं र अधमकरा कुरा गरदन, तर अधी भाई 
बहारीख्ै हरण गरदा तिग्नो यो सरदुषद्धि करौ गयेक्रो भियो 
विचार गर करि राजाहरू बरार हिकार खेलदकन. रिकार सेक्दा 
योया शराखामृग मरन गयो मने उनले के दोप. ? " यो सारा करा 
सनेर वाटी मने, “« हन्छ, तपारैटे एकर दाखामृगवाई मारन भयो 
यप्तमा तपाई दोष देखन्‌ दहदेन, तर यसन कृरामा द॒निर्यलि पनी तषा- 
ईका देष नदेखोप्न भन्ने मात्र मेरो कामना हा.” यती भनेर करी 
मेर प्री उने प्राणत्याग गरे 

आफन्‌ वैरी मरेको देखी मम्रीव पनी हर्ष-प्वक उर्मेद आयेर 
रामचन्द्रका पाडमा गिरे. तहां पछी राजः वाटी मरे भने समाचार 
मनी तारा २ उनका छारा अङ्गद पनी छाती पीटद्रं तहा आगेर अनेक 
विखाप गरन खगे. त्यो देखी स्वयम्‌ रामचन्द्रे तारा ““कराल-गति 
यस्ते छ `' भन्ने अनेकं उपदेद्र गरर मञ्नाई्‌ पम्रीव र अङ्गद द्रारा 
वालीको संस्कारादि कम॑ गराउन्‌ भयो 

आफसका वन्धुविरोधटे गदा अन्यजाति रामचन्द्रका हतार वादीः 
क नाश मयो. सूग्ीवले राज्य पाय, वारीका क्मको भोग वाटे पये. 
रामचन्द्र सैगका मित्रताको फट सम्रीवटे पाये. रामचन्द्ररे पनी मित्रका 
निमित्तको कत्तव्य-कमं पुरा गरन्‌ भयो. अङ्धदछईे पनी 
युवराज-पदवी मिस्यो 

किष्किन्धाका राज्यमा सुग्रीवा, राखे पदी, श्रीरामचन्द्र र लक्ष्मण 
वधको सरमय हनाठे ऋप्यमक पवतेका एक प्रकषण नामक प्रान्तमा 
गयेर वपतन मयो. केही दिन पकी, व्षाक्राट पना पित्यो-शरद 
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तुको प्रारम्भ भयो. द्रौ दिशा उज्याल देखिये, तर्‌ विरह-म्याकुट 
श्ीरामका मनमा स्लन स्न ॐध्यारो हृदै आयो. यपरे अन 
सुभरीवको प्रतिज्ञानुपार कामको तनबीन गराउन परदछ मनने विचार 
प्रकट गरेर रामचनद्रले रक््षणलाई मनन्‌ भयो,-- 


छक. 

८ वपा वितीपक्षि शरद्‌ ऋतु-रान सम्यो; 
सीताजिको न त कुनै समचार आये; 
पत्ता मिले त गह्‌ काट पनी जितिर्‌, 
फिरने धिय जनक-~राज- सुता ल्यिर. 
सूग्रीवजी परनि अकण्टकं राज्य पाई; 
हेमाई्‌ ! पि उपकारक हामिरई; 
पीतानिक्रा खबरको नगरी विचारः, 

मुखे कि मराम्-सुखमः वन्न एक एकनार. 


द्‌ज्युका यस्ता वचन सुनदा सुग्रीव देखी लक्ष्षणलाईं सहै शस 
उठ्यो. उनी “कृतघ्न, ग्राम्य-सुखमा छम्पट, तेस सु्रीवको र उसका बन्धु 
व्गैको समेत अभे नाश पारद '" भनदे धनु उठाउन थे, तेसर 
लक्ष्मण खई रीप्ायेको देखी अनिष्ट-शङ्काे रामचन्द्रे भननू भयो, 
८८ माह ! तिम्रो रीस चको छ. किच्किन्धामा गयेर्‌ केदी उपद्रव नम- 
चाये, रीसका वेगमा सुप्रीवका उपर प्रहार गस्यो भने नाहकमा मित्र 
हत्या लगने छ. यप्र कारण इर्‌ मात्रे देखायेर पुप्रीवलाई स्याञ. 
असू कुर केही नगरे. ” 
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दाज्युका आक्ञानुप्तार उठेको रीषलाई पनी रोकी लष्ष्मणजी 
किष्किन्धा तिर गये. वर्ह बुद्धिमान्‌ हनुमाननीले यो कुरा अघर 
बर चार द्वारा थाहा पायेर्‌ सुग्रीवराई समन्नाये, हनुमानठे समन्ना- 
ऊद्‌ सुग्रीवा पनी होश आयो. उने अथी देखी न यरे वानर्‌ 
लाई जम्मा गरने प्रबन्ध गरेका धिये. केही वानरहद्त्मह परीताका 
सोनम पराई सकेका पनी भिये. यस्तेमा रक्ष्मण सुप्रीवका दरवारमा पु. 
मुभ्ीवटे पनी नम्रता पाथ रकष्मणखारं उचित आप्तनमा राखेर भने, 
< भाहनी ! मेल श्रीरामचन्द्र सग गरेको प्रतिज्ञा निर्धैको कन. केही 
वानरहरू ख सीताजीका खोजमा पटा सकेको छू. आज सुम्म 
वधां सरमय हूना विरोष युत्न गरन नद्राकेको हू. अब शरद्‌ ऋतु 
पनी लम्यो. जो गरनू परदचछ सब गरददू. '' यती भनेर उस वेल 
सुग्रीव क्ष्मणका साथ ॒रामचन्द्रका वाम-स्थान तिर्‌ गये. वह दुवै 
मित्र वतर परस्परमा कत्तेव्यको सह्मह गरन सगे. 
हनुमान थोरे काटमा ने असंख्य वानरको वैन्य जम्मा गरी 
रामचन्द्रका अगाडी खडा गरये. त्यो फोन देखदा रामचन्द्रले 
अत्यन्त प्रसन्न भयेर॒सुप्रीव्छाई मनन्‌ भयो, “ भिव ! मेरो तप 
नाहेक यस वे। हित-कारक कोह छैन. यसन निमित्त जो गरन 
परदॐ चदे गरी सीताजीको पत्ता टगाउन्‌ होम. अहिले हामी सैको 
यही मख्य क्तेव्य छ. " 
सुग्रीवे पूर्वोक्त रामचन्द्रका कुरा सुनेर उत्ति खेर सारा वानर- 
खूलार यही उदीं दिये, “ तिमीहरू सीताजीको खोज गरन नाऊ 
महिना दिन भित्नरमा पत्ता द्यायेर आन्‌. महिना दिनि नाष्यो 
९९्‌ 
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भने तिमीहरूको ज्यान जाने छ. अब एक क्षण पनी विम्ब नगर्‌ 
जाओ, चर दिक्षामा बँदियेर सीताजीको खोन गर सो खोजी गर- 
नाका निमित्त अङ्गद, हनुमान्‌, नट, नीर, जाम्बवान्‌, आदि वद्धि 
मान्‌ र बर्वान्‌ अफिसरहरूले आफनू आफनू सैन्य ल्थिर दक्षिण 
दिशा तिर जानू, अङ साधारण सैन्ये अरू दिशामा जानू ” 

पुग्रीवकरा आज्ञानुसार वानरहरू तत्तदिकामा जान भन सन्नद्ध 
( तयार ) भगे. तेप वेला रामचन्दरले आफनू नाम ॒टेसियेकर 
जटी धिकरेर “ कते सीताजी सग भट भयो भने परिचियका निमित्त 
दिन्‌ ” भनी हनुमानूक्रा हातमा दिन्‌ भयो. सो ओटी लिहि हनुमान्‌ 
समेत जाम्बवान्‌, अङ्क्‌, आदं पैर वानरहरू दक्षिण दिद्वा तिर 
हिट. यस्ता प्रकारटे रामचन्द्र तग विदा मह हिडेका हनुमान्‌ आदि 
वीर वानरहरू सीतानीलर खोनदै जदा दा दक्षिण पमुद्रका 
किनारमा पगे. उनी दर वरौ पुरा एक महिना त्रितन पनी दु 
तीन दिन माच्रर्बोकी थियो. 

सीताजीको कते प्रत्ता लगेन. यपत उस्टे साराका मनमा 
प्रन पव्यो. अन्त्यमा वादका रा अङ्गदे वानरहशूका 
साय सह्याद्‌ गरेर भने, “ हामीलाई सुग्रीवे महिना दिन भित्रमा 
आह पुगन्‌, न आये तिमीहरूको ज्यान जाने छ भन्ने उद 
दियेका हुन. महिना दिन नितनल्ाहं अब एक दुर दिन मात्र बकी 
छ. अहिले सम्म सीताजीको कतै केही पत्ता लर्देन राक्रियेन. यतते 
जाऊँ भने अवश्य हामीलई सुग्रीवे मारनेछन. उनको स्वभाव 
अति करर छ. उस्तमा पनी उनको श्रीरामे पक्ष गरनू हुन्छ. बरु 
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वौ गयेर्‌ बेङ्ल्नतीं मई मरन्‌ भन्दा यसे समुद्रका किनारमा मरन्‌ 
सादेया छ. "' अङ्गदका यप्तकरामा सम सहमत भये. उनीहख्टे यहीं 
निश्चय गरी तहीं प्रायाप्रवेश त्रत च्यिर वसे. 

दैव-गत्या अकसमात्‌ एक सम्पाति भन्न जायुका दराज्यू मिद्धे 
ती बानरहख्को त्यो अवस्था देखी भने, “ तिमीहरू किन 
मरदत्ै ? तेस्तो के काम पन्य ? भन, मबार हूने प्षम्म तेपतक प्रती 
कार गरूला. परहिटे यो कुराता मन कितिमीररू कफो हेय क 
कुराका खोनमा हिदेका छो £ सरै यथार्थं ताड. सम्पातिका ई कुरा 
सुनर वानरहखूखे पनी रामचन्द्र सुभ्रीवका साय मित्रता गरी वाङ- 
लाई मारेर आपूहरूलाई ° यता पठाये सम्मको वृत्तान्त ॒विस्तार- 
पृवेकं उनखाई सनाय. सो वृत्तान्त सनी सके पछ सम्परतिटे आश्रा- 
सन.पृवेक वानरहरूखट भने, ^“ सीताजीको पत्ता म॒ चता दिन्र 
जसको प्रामथ्ये छ गयेर भेर गर, सीताजी अहिटे लङ्कामा रावणके 
मित्री कगेच। ( अरोक वन) मा छन. उनव्ग्र्‌ रावणे ठगी राम्रगी 
राखको छ. तेस खङ्कामा जानलाई चार शय कोश समद्र नाघन परद्र 
जस यो समद्र तरन रकदक उमेर सीताजी भरन शकदक् 

वानरहखूखइ सीताजीको पत्ता बतायर सम्पति आफना बाद 
खगे. वानरहरू उही वेर आफू आफूमा समुद्र॒ तरने विषयको 
मल्छाह गनर थ. अन्त्यमा जमरी इन्छ समुद्र॒ पार गयर सीताजी 
सग भेट नगरी हुदिन भन्ने सरे निश्चय मरे. उसाखेरे य॒वरान 
अङ्गदे अगाडी प्रर सबेखाई सम्नोधन गरी भने, “ भाई हो ! सम्‌ 
थार गरने सामथ्यं कसको = £ अगाडी सर्‌, आसन्‌ प्रुषा देखाउने वेला 

१०१ 


गारखा संक्षिप्त रामायण- 


यही हो. अवस्रमा नच॒क. यस्नबाट राजाकोः कामः र बन्धको रक्ष 
दुवे हुने च. " युवराजको त्यो वचन सुनी सवैटे आफूमा भये सम्म 
जल र्‌ पराक्रम जार गरे, तर समुद्र तरने सामथ्यं मसग छ मनने 
कोटी निस्केन. 


अरू कुनेबार कामको तार नागन देखी वृद्ध॒ जाम्बावनुले हनु- 
मान्‌ तिर हेरेर मने, « वीर हन॒मन्‌ ! तिमी वायुका पुत्र होड. यस 
कारणक तिमिना जत्तिको सामथ्ये छ उत्तिको हामीहर्‌ कमैमा तैन 
तिमाले आरं भने यो काम अवद्य प्रा हनं छ, नत्र करि देखियो 
बढा जाम्नवान्‌का ई करा मनी हनमान छङ्कामा जानल कमर कप 
मो देखदा सारा वानर अत्यन्त प्रसन्न भ्येर॒ उनखरं अचिङ्गनादि 
गरन थले. 


जाने वरमा हनुमानले अफनू शोयं-शाटी शरीर खव फुका- 
येर अङ्गद ग सोधे, « युवराज ! छ्ङकामा पुमेर मेटेके के गरनू 
परदछ १ नडे आज्ञा होस. ई म उपफ़रन अटि. " यो पुनना साथ प्रम- 
जनता -पूवेक अङ्गदे भने, ^ महावीर ! तिमीके अरू केही गरनू 
परदैन; समुद्र तरेर लाटी सीताजी सग भेर गरी बहौको हाल मात्र 
चिर आउन्‌. यती गव्यो मने हाम्रो ज्यान पनी ्बोचद छ, श्रीरा- 
मकौ काम्‌ पनी बनद्छ, "” 
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अङ्खद जाम्बवान आदि बानरहख्टछाई्‌ मन आटन्म्याल तपाई्‌- 
हरू यहां षी रहन रोया भना हन॒मानजा महेन्द्रं पवेतका 
टकुराबार समृद्रको सरम मई उफ. तिनक्रौ वग पनी तेष वख 
वायक जस्तो थिमो. तप्तरी उड जदा बीचमा मेनाकर पत देखियो 
वरह उमरे गरेको सत्कार स्वीकार गरी फेर हनुमान्‌ वहा बाट 
उफ़. केही पर पुगे पछी सुरसा नामक एक नागमता आयेर्‌ 
उनलाई खाने कुरा गरन लमगिन. हनुमान्‌ बडो युक्ति पाथ वर्ह 
बट उकेर फेर ददे 

साहपरी वीर हनूमान्‌ वायुवेगठे आकाङमागेबाट नंदि धिये. 
कोही छयाग्रहटे उनको तऋया प्रकेर गतिमा विघ्न पर्या. उनटे 
उसा पनी जबरदस्ती हटयेर आफन्‌ बे चल्यि, उनको वेग 
मङ्ग हुन पाथेन. केही कामा शक्तिशाली हनुमन्‌ विदुद्रमं मेव 
दँ समद्र पारी प्रम्बन पर्वतमा पगे. उतावाट ल्ङ्काका वरी पीको 
सारा नडर दसन थास्पो. रमणाय लङ्का पनी वहाबार स्पष्ट 
देखिन्ध्यो. वरहा भित्तामा रत्न जघ्िका वृद दूढा सुवणेको प्र- 
हरू श्काक्रक देखिन्थे; साशा पहर रथ हाती वोडाहरूटे खचाखच 
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मई रहेको थियो. ध्वना पताकाके दोमित भयेका सफा सडक 
रुमा विचित्र शोभाटे मन हरण गरदश्यो; उत्तम फल-पूख्छे 
पृण मयेका नैगचाहरू पनी लङ्कामा सखौ भिये; बीच बीचमा 
सुन्दर धारा, तखऊ, जङ्गल, केिकुञ्च, आदि सख सामग्री पनी 
अनन्त धिय; छङ्ञाको कारीगरी य्ह सम्म छ मन्ने सीमा भियेन; 
इद्ध हरदा यो लङ्का दोस्रो अमरावती नै हो फ भन्ने भान हुन्ध्यो. 

तेस वेद्य कतै गन्धर्वहरूको गीतवाचादि मई रहेको थियो. 
कते टूल द्य जनावर हरूले अरू जनावरल्ई ठुछन लगेको 
देखिन्ध्यो. कतै होँप-लेखको तमाशा धियो. गर्द ठॐमा भयङ्करं 
राक्षमहरू पहरा दिन्थ. तेस लङ्का भित्र . साहा काही पनी छिरन 
दाकदेनथ्यो, सवत्र तालिमी फौनका ऋउनी देखिन्ये. वह कुनै 
कुराको कमी धियेन. स्यो तमाशा देरदा हेर सय अस्ताये. चर 
तिर अन्धकारक सक्चार हुन भास्यो. चतुर्‌ हनुमान्‌ पनी बडो 
योग्यता साय सूक्ष्म रूपे रङ्काका मृर देकामा पुग. 

ठङ्का मित्र पसन्‌ भनी रका हनमान देखी टोकामा पहरा 
दिदं वस्तवण कह्‌। रक्षप्ते भन; स्यां भिन्न जानेकां होमं 
यप्त ढाकाको पहरा दिह्‌ वकी छ भन्ने तख थाहाकैन र नेरी 
मित्र पसन खमिस्न ? " यस्ता गवे भग्यिका तेस्तका करा सनेर 
हनुमानले तेस रक्षपीखाई एकः घरस्सा दिईं जमीनमा गिराये, आफ 
सरासर मित्र पपे 

वहा पछी मरीतानीखाई सोजदै उने रावणको द्रबार एक 
एकं गरी पुमे, ते पनी उनले कहीं सीताजीको पत्ता लाडन 
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काकेन. अन्त्यमा उनी द्रबारको समीपवर्ती एकं बरगेचामा पपे 
वरह अशोक-वृक्षका तर तिर्‌ अनेक रक्षती दरूटे पररियेकी; 
अत्यन्त दुत्ररी, विरहिणी र पक्षात्‌ रुक्षमी चै देदीप्यमान स्वरूप 
मयेकी एकी खीटाई देखे. सरै तरह बाट विचार गरदा उनन््र 
^ सीताजी इने हुन " भन्ने निश्चय भयो. तेप केच विरहातुरा 
सीताजीको रामनाम सिवाय दारण अर्को केही थियेन, मन्ता वाचा 
वहो रामको स्मरण गरन्‌ हुन्ध्यो- 

कसले चाल नपाउने गरेर हन॒मान्‌ उही अशोकका वृक्षमा 
चढ़ी पातका अन्तरमा दुकेर राक्षसी दरूका कुरा पुनन लगे तप. 
केछा अचानक रावण पनी धरे खीहरूका माथ वर्ह आयैर सता- 
जीरा अनेक प्रकारे फुल्याडन याल्यो. धेयेवती सीताजी 
उसका दुैचन सनको न सन्ये गरन्‌ भयो. वर्हौको द्य पतागर 
ज्यका त्यो र्यो. उममा कुने दुस्तकं-तरङ्गले आघात गरन. 
अन्त्यमा तरह वसेका राश्चभीहरूदाई रवणटे अद्ायो “ हे 
राक्षत गण ? जप्तरी हुन्छ इनलह समञ्नाउनू. केही गर पनी इने 
मानिनन मने आनका एक महिनामा ईनखाई तकार बनायर 
मेरा समीपमा उपास्थित गराउन र सुरी साथ म खानेषरू. ' यती भनी 
हताशा भयेर्‌ रावण दरबार तिर फरक. 

रावणका हुकूमले राक्षपीहरू पनी ्षीताजीलाह दुश्ष्ठ देखाउन 
थे, कोही फकांछन, कोरी गारी गरन, कोरी यप्तखदई म 
काटद्छर भनेर अगाडी सरछ्न. तेप्त वेरा तिनका कूर व्यवहारको 
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पारावार थियेन. निचरी मिनमुखी सीताजी चुपचाप धो मुख 
रयेर वस्नू भयेको भियो. आखीरमा वटे मननु भयो, ^ चरु 
तिमीदखू मलाई यहीं मारको भने चंडि मार्‌. यस्मा म`कत्ती खेद्‌ 
मानदीन. अरू कुरठेि मेरो मन न दुखाओ. म॒ रामचन्द्रं बाहेके 
अरूल्मई मनप्ता, वाचा, कर्मणा कुन जन्ममा पनी स्मस्नने दैन. " 

सीताजीको त्यो दृढ प्रतिज्ञा सुनी ती दुष्ट राक्षसीहरू ञ्न रि 
सायेर अनेक आप्त देखाउन गे. तेस वेला ती राक्षमीदरूमा एक 
त्रिनया भने शान्त-स्वभावकी राक्षसी पनी पियी. तेमटे सते राक्ष 
पीहरूखई भनी, ^ बहिनी हो ! अब तिमीहरू इनद्याई व्यथ इग 
नदेखाओ. आफनू कल्याण होप मने छ भन राग्रा,तरह सग 
इनको सेवा गर. आन सम्म मनेका दुवाक्यको क्षमा गराओ. 
किन मन, आज राती सप्नामा रावणले ते घसी गीवरका कुण्डमा 
फाट हालको, रामचन्द्रे यौ आई सारा राक्षस कुख्खाई नारा 
गरेको, इत्यादि भरर कुरा देलेकी दरू. तसै अन ॒रवणको नाडा 
हुने दिन नगीचै आयेको छ, सारा राक्षसहरूपनी नाश हुनेछन. 
इनलाई रामचन्द्रङे अवद्य नल्गी छोडने छनन. यस कारण मेदे 
भनेको मान. इनीखईं स्यथ दुःख दियेर तिमीहरूको कल्याण 
कदापि हने छैन. पछी हामी पवैले इनका आल्ञामा रहनू परने 
2." यती भनेर त्यो त्रिजटा चप छागी. अङ राक्षप्तीहरू पनी 
चूप॒चाप भथेर्‌ मुखामुख गरेदे यताउती लगे. 

निचरी सीताजी रामचन्द्रं संभनेर फेरी रन लगन्‌ भयो. 
दा रै वर्हौका मुखार विन्दबार यस्ता बली निस्के, ५ हे नाथ ! 
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मरार यस राक्षपका फन्दाबाट कदिषे छरटाउन्‌ हन्ड £ हा दैव ! 
मरे यो दुःख भोगनू कती वाकी छ १ दीन दयाल ! मेरो चांडे रक्षा 
गरन्‌ होप. ” यसो मनदा मनद छिन छिनमा सीतानीका ददयमा 
रोकको वेग बढ्दै गयो. 

समयले मयङ्कर रूप धारण मन्यो. विरहविधुरा सीताजी शोकका 
मारे आफनै चल्याको पालो. गगाई अदोक वृक्षम श्ण्डिनरारे तयार 
हन भयो. मरीताजीको त्यो अवस्था देखी हनमान पनी अब वि 
गार परन जस्य भन्ने विचार गरेर रामचन्द्रले दिर पटायक्रौ 
ओदी सीताजीके कामा परनेगरी खमाडी दिये. त्या रामनामा- 
ङ्किति ओंटी अकस्मात्‌ आर्फना कलमा गिरेको देखदा मरीताजीलाई 
आश्चयं लाग्यो. त्यो ओंठी हातमा व्ियिर्‌ वहे मन मनं भनन्‌ 
भयो, ५ अहो ! ! यो उने प्राणाधार्‌ रामचन्द्रका करकमटमा रहने 
ओंदी हो. आन यसलाई करे यहां स्यायेर फ्यांकी दिया £ न 
जाने राक्षपस्को माया हो कि सत्य कुरा हा £ ” पीताजीका मनमा 
तेसवेखा अनेक तक वितकं उठे; तर आखीरमा केही निश्चय भयेन 
र सीताजीटे जडो उत्मक्रता साथ भनन्‌ भयो, “ यो आटी यहा 
कसले फथकेको हा ? त्यो व्यक्ति मेरा अगाडी खडा भयेर यथाथे 
नताओप. 


यती भनेर ीताजी हडनडर्द यताउती हेरन खगनू मयो. 
हनुमान्‌ पनी वृक्षवाट रामका गुण. गाद सीताजीका अगादी आयर 
प्रणाम -पूवंक निवेदन गरन लागे. 
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शोकः 

“महू श्रीरामको दूत, वरहीबार पटाउंदा; 

आय सागर नाग्रर, स्ूटा छैन कुन कुरा. १ 

ओंी चिन्ह दिनू भने, आज्ञा श्रीरामको पियो; 

चटायं आज सो माई, ! काम मेरो पुरा भयो, ” २ 

हनुमानका ई वचन सुनी सीताजीठे आश्य साथ मनन्‌ भयो, 
“° तिमी वानर, रामचन्द्र॒मानीप्त, वानर र मानीसको सम्बन्ध कप्तरी 
भयो र वर्हे तिमीकाई यो ओंटी दियेर पडउन्‌ मयो ? यम 
कुरामा मई प्यार खगदेन. यो ता खाटी मख धोखा दिनाका 
निमित्त राक्षपतले माया फैरायेको जस्त खागदछ्र. 

सीतानीटे आफना कुरामा पत्यार नगरदा हनुमान्‌ एकं श्न 
चूप भये. फेरी उने, रामचन्द्रे सुप्रीव संग मित्रता गरेको, बाटी- 
लयं मारेको र वानरखई दिशा दि्ञामा पठायेको सारा वृत्तान्त बताये. 
सो समे कुरा पुनी सके पी ई संचि नै रामचन्द्रको दूत रहेछन 
मन्न पत्यार्‌ पत्यो र सीताजीटे अत्यन्त सुरी भयेर॒ भनन्‌ भयो 
‹ हनुमन्‌ ! तिमी मेरो प्राण बचायो. आज तेत्रो चार शय कारको 
समुद्र नाधी श्रीरामचन्द्रको समाचार ल्ययेर मलाद्‌ स॒नायो. यप 
कुरारूपी शिशिर ज्टे मेरा मनको विरहाभ्नि शान्त मयो. धन्य 
तिश्रो काम, धन्य तिम्रो बख्वैमव, यपत उपकारको प्रत्युपकार 
मना हुन शकदैन. यस्रको प्रतीकार म के गरस. त्रेरोक्य ने दिये 
पनी यसको बराबरी हुन शकदेन. 
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यस प्रकार ग सीतार्ने आफन्‌ धेरै प्रदोसा गरेको सनदा 
हनमानको उत्साह बस्य. उनी वहाका अनमतिले अरोक-' 
वनमा पे. वह उनके धेरै मीठा मीठा फलदरू खाई 
असल वृ्वहरू उखख्दै यता उती पयेकेर सारा त्यो वनै उज्जागर 
पारी दिय. त्यो देखी तेप वनका रखवालादरूटे रावण संग यो सत्र 
कुरा जाहेर गरे. रावणे पनी तेप वानरलाईं मारी आऊ भनी फोन! 
पठायो. नुमाने पनी एकले रुटी सम्पूण तेम पौन मारी दिये, 
फेरी रावणे अत्यन्त रिसायेर आफनू कान्छो श्रोरो अक्षयकुमारल 
धरे फोजका साथ हनमान्‌ सग॒ छ्डन प्रायो. उनटे पनी तेप 
मे फोनक माथ मारी दिये, 
न्छो छीरो मरेको र प्ररे राक्षसकरा फौजको पनी नारा भयेको 
देखी रावण रीप्तठे छटपटर्दे आफ गयेर त॒ वानरद्यई॑मारदल 
भर्न हिंडन तयार भयो. तेस वख उसके इन्द्रजित्‌ मनने तराले 
अधी सरेर विनति गव्यो, “ पिताजी | मर्द कदे हनरले कष्ठ 
पाठन्‌ परदेन. म एके गयर॒तेप्रलाई्‌ मारी आं @. "' प्रको 
त्यो उचित म्राहम् देखी रावण सक्षी भयो; उसे इन्द्रनितढखाः 
वानर-बधका निमित्त बिदा दियो. 
रावणको आज्ञानप्तार इन्द्रजित्‌ अनेक सैन्यका स।५ अरोक वनम 
आयेर हनमान्‌ संग छडन खम्यो. तेसर जती बाण हान्यो उतीखाई 
हनुमान रोके, फेशै उने उदहीकी, पर्यकी रहेको एक चैत्यप्रासता- 
द्का स्रोहदण्डके ठोकंद इन्द्रनित्का साथमा आयेका फौनखई 
मारी दिये, इन्द्रनित्ाई पनी-सूब वीरताका साथ लदेर-यक्रित 
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गराये. नब इन्दरजितहे यो वानर सापारण रहेनछ भन्ने बुषेथ्यो 
अनी हनुमान्का उपर अचखहरूको प्रहार गरन लम्थो. हनुमान्‌ 
पनी तेसरे प्रहार गरेका अखटाईे अ अख प्रहार गरी हयये- 
यस्ते तरले युद्ध हहा हदा इन्द्रजित्‌ थाक्यो. अन्त्यमा यप्च वानर 
संग लडी साध्य रहेनछ भन्ने विचार गरेर उसे हनुमान्‌क। उपर 
नह्यास्रको प्रहार गम्यो. अको मर्यादा राखनू पर मनने र रावण रसैग 
भेट पनी गरनू परछ भन्ने अभिप्राये हनुमान्‌ पनी बद्धं जस्ता मये, 
इन्द्रनित्ले उनङई स्षमाती मरासर रावणका समामा लगेर 
खडा गरायो. 


सभामा पुगना साथ हनुमान्‌रे तरेरोक्य विजयी रावणलई रत्ना- 
सनमा वसेके देसे. उसका चारे तिर दुखा दला युद्धमा ना पायेका 
राक्षसदरू वेका भिये. रावणको टेशवयै देखेर हनुमानूलईं टो 
विस्मय भयो. उनी केही वेर सम्म रावणका प्रमावले मोहित भयर 
मने मन यस्तो विचार गरन खगे, कि “ यत्त राक्षसरानको बडा आश्च- 
यको रूप, धेयै, सत्व र तेन देखिन्छ. यस उसे यो अधर्मी नरहुदोहो ता 
सारा संप्तारको माख्कि हुन योग्य थियो. यप्तको प्रताप र तेन अञ्च 
कती भयेको ता देखिंदेन. तर टेश्वयका मदमा परर यसे सदाचार 
आदि गुणको त्याग गरेको नुक्िन्छ. सेदं यरी @ कि यस्ता वृ प्रदमा 
पुगेका यप्रको अधःपात इने वेख मयो. व्यपतनीराई कसंडे बचाउन 
शाकछ १ ” यस्ता मनका उच्च तरङ्गमा हनुमान्‌ मग्र थिये. यप वेल 
बोधियेका हनूमानलरई देर रावणे फूतीं प्राथ भन्यो- 
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शोक. 
५६ रेरे मकेट ! दष्ट सागर तरी आयेर सारा वन, 
नारी वृक्ष उखाडि खाडि सरि नै पारेर आयीकन; 
मेरो पत्र समेत फौज उतिको मारी तेटे किन 
यो प्स्पृणं बता पठा करे आहस के के शिनि ५” ३ 
रावणको यो कोधपूणं गजना सुनेर नुमाने प्रनी सून पष् 
मयेर भन-- 
५८ रे रे गक्षसराज ! आज जसकी पत्नी हरी चोरश्च 
मामी, घोर समुद्र तारि तिमिरे स्यायो यहो गुप्त भे 
सोह श्रीरघरुनाथको म हनुमान्‌ भन्ने कुनै दूत ह 
पीता भेटि यहा कुरा गरु भनी आय अरूके कहूं £ ४ 
पाकंका फल मुल देखि बहते इच्छ भयो सानम 
बचा वानरको थियं रख चटं उफ़र उथ्यानमाः 
को सैन्य मलं मारन भनी आयो र मारी दिय, 
आत्मत्राण गरं प्षवै सग ्डी दोषी मकेटे भ्ये. ९ 
यस्ता ध्रकारटे आफनू हार वतायेर उनी रावणलाईै शान्ति- 
पृवैक समञ्नाउन खगे, “५ राजारावण! श्री राम संग विरोध 
न गर्‌. अश्न केही तिगरको ठन. सीताजीखाई आद्र-पुवेक लगी सुम्पी 
देऊ, आफुरे गरेका अपराधको क्षमा गराऊ, व्यथं आफनू र सारा 
रा्षसकुरकरे नाद किन गर्छ £ श्रीराम दयाटु हुन्‌ इन्छ. 
वौ बाट शरणको मरण कदापि हुने कैन. जाऊ पीठम षर्‌. » 
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गरखा संधिक्त रामायण- 


काल नजीकै आई पुगेको व्रिपरीत बुद्धि-दुष्ट राक्षप्का हृदयमा 
हनुमान उक्ति वज्र नस्तो दम्यो. सन रिसायेर उसे उत्तिसेरे यस 
ब्ानरखारई “ छी काट ” भन्ने आज्ञा दियो. तेसे प्भामा बिभीषण आदि 
धर्मात्माहरू पनी वेका थिये. उनीहरुखे अकको दूतदईं मारन्‌ 
राज नीतिमा निषिद्ध छ भन्ने कुरा समञ्नाये. तेसमा रावणको चित्त 
बुड्यो. उपरे आज्ञा दियो किं उपो भये तेसतका पुच्छरमा आगो 
लगाई पुर लो परेर छोडी दे. किन मने वानरका पुच्छरेमा मान 
हुन्छ, पृच्छर उदे प आफ यो मुद अरा्रर अन्त्र अनी टिडो 
पुच्छर लियर आफना मलिक करदा जाओ, 

रावणको आन्ञा पाडना साय तहा क्सेका राक्षसहरूटे हनुमानकरो 
पुच्छरमा कपड़ा बहिर्‌ पिउतेखमा भिनाई अगो सल्कयिर शडी 
दिये. हनुमान पनी त्यो ब्दो पुच्छर हाद लङ्का-राजधानीका 
न्ना छानममा उफ़र सीताजी राज भयको अक्र बाटिका र विभी- 
पणको घ्र बाहेक सारा राक्षपरह्का घर्‌ धरमा आगो लगाई दिये. 
तस आगारे गरदा सारा रङ्का राहर बटन खम्यो. राक्षप् मण्डटीमा 
ब्रडो हाहाकर प्य; कोही भागन खगे; कोटी बारबचालाई 
मचाउन लगे; कही धन संपात्ति नल्यो भनी छट पटाऊन खमे; 
करोही आगामा परी पाकन लगे; कोही रुन खगे; कोही करा- 
उन रगे. 

यस्ता प्रकारछे त्यो वेड राक्षपकरो प्रख्यजस्तो देखियो. यती 
गरदा पनी हनुमानूखाई कपडे पक्रन हकेन. वहौँ पी हनमान्छे 
पमुद्रका पानीटे पृच्छरको आगो निभाये. केदी बेर थकाईं मारीः 
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पुन्दर-काण्ड | 


सीताजीका समीपमा गयेर उनछे सवै लङ्का जलायेको हा विस्तार 
गर्‌. सो सुनदा स्रीताजी पनी अत्यन्त प्रसन्न हुन्‌ भयो. 


यस पी इनुमानटे सीताजी सग “बिदा पाऊं” भनी निन्ती 
गर. सीताजीले उनल्मह बिदा दिथेर मननु भयो, “उपकारी महाबीर ! 
मेरो हा तिमीटे देखे सम्म श्रीरामचन्दका हजूरमा सब विनति 
चदाये. जसरी इन्छ डो गरी मलाई यस राक्षप्रका हातनाट छुटाउने 
उद्योग गराये. तिमी यहा आई म सग भेर गरेको श्रीरामदाई सहसा 
पत्यार्‌ होवैन. यस निमित्त म यो आफना शिरको चूडामणि तिमी 
दिन्छरू. फेरी योय रहस्य कुरा पनी म बतार्दरू. ‹ एक दिनि चित्र 
कूटमा रामको र मेरो एकान्त थियो, तेप वेला यौदा क्रागठे मेरा 
गोडामा दटंगी रगत निकास्यो. सो देसी करुणामूरति श्रीरामले एक 
तृण च्यिर तप्त कागखाई हाननू भयो. तेसर तृण बाट बचन मनी 
त्यो काग चोधे मुवन घ्ुम्यो, तै पनी शरण लिने कोही नपादा 
वहीका चरणामा परी क्षमा माग्यो र आफना वासमा गयो. सोही 
करणा छि मल्मह ्गी वक्रि्न्यै. ' ये कुरा पनी जिन्ती गरी दिय. 
ई दुर्‌ कुरानार वरहौव्रई अवद्य पत्यार॒हुने%. '' यती भनी सीता- 
जीले हनुमानूलई आफनू रिरो-मणि दिन्‌ भयो. त्यो मणि च्यिर 
सीताजीका पामा दण्डवत्‌ गरी हनुमान्‌ पनी तेतावाट फरके. 

यता, अङ्गद्‌ आदि वानरहरू पनी पमुद्रका किनारमा हनुमान्‌ 
कहिरे आउकान भनी उतै तिर एक दीठ गरेर हेरी रहेका. भिये, 
जन हनुमान्‌ आफनू कराम सिद्ध गरी तहा आई पुगे थे, अनी 
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गारखा संक्षिप्ठ रामायण- 





सारा वानर उनको मुख देखेदैमा इने काम सिद्ध गरी आये 
भन्ने बद, ख॒कशषी हदे, कोही नाचन र कोही उप़्न खगे, 
कोही हनुमान्को पुच्छर चम्बन गरन रगे. ती आफना साथीहरू 
खृषी भयेको देखी हनमानले उनीहरूखई ्ङ्काको सारा वृतान्त 
बताये. यसले उनीदरू क्न खशी भये 


तरह पी अङ्गद्‌, हनुमान्‌, जाम्बवान्‌, आदि सारा वानरहरू 
समुद्रका किनारनाट फरक. उनीहरू मधुवन नाड गरेको सुप्रीवका 
चाक फलू सदि रामचन्द्र भयेका ठाऊमा आई पगे. त्यो 
संवे फन सुह हदे फरकेको देखदा श्रीरामे कायं॒॑सिद्ध भयेको 
जानी अत्यन्त हप प्रकट रन्‌ भयो. तेम वेरामा हनुमान राम- 
चन्द्रका पामा दण्डवत्‌ गरेर सम्पूण व॒तान्त सनये. सीताजी 
दि पठायेको चृडामणि पनी उनले श्रीरामलई अर्पण गरे. त्यो 
देरखदा रामचन्द्र यस्तो हषं भयो करि वहं तत्‌ क्षणेमा अरीका 
सवे दुःख विन्‌ भयो र ्ञटपट हनुमानूलार प्रेमे -अङ्कमार गरी 
मननू भयो, “' प्रिय वत्स! तिम्रो बर, बुद्धि र साहसं 
धन्यवाद @, आज म तिमी देखी अत्यन्त प्रसन्न भये. यघ्रको 
बदलामा नक्सिस दिन कुरा अरहिटे म तग केही ठन. तिमी चिर- 
ज्ञिवी भये, तिम्रो कल्याण होस. ” धन्य हनमन्‌ ! वीर-शिरो- 
मणि तिमी ने रदे. तिमीरे आज सारा रघुकुलको उद्धार ग्यौ 
सुन्दर काण्ड सकियो, 
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हनुमान्‌ द्वारा सीताजीको पत्ता टगे प्ठी सुप्रीवका ््ाहले 
असंख्य वानरको सैन्य स्यिर लङ्कामा चर्दोई गरन भनी रामचन्द्रछे 
प्रस्थान गरनू मयो. बाटामा शुम॒शकुनहरू देकषिन छागे, तेस 
बाट कारयसिद्धिको अनुमान गरदे जदा जदा भारा पैन्य समेत 
श्रीराम समुद्रका किनारमा पुगनु भयो, वरह स्तरैको समुद्र॒ तरने 
विषयमा सलाह हुन लम्यो. उप्तम श्रीरामे सुप्रीवलारे प्रेमपुवैक 
भनन्‌ मयो, “भिन्न ! यस्त ठाम सबैरे अप्रमत्त मयेर वसनु परद- 
छ, तपाई सैन्यको प्रबन्ध सब ठीक ठीक मिलाउन्‌ हस्र. " 

उता, रामचन्द्र असंख्य वानरको सेना च्यिर छङ्कामा च्रं 
गरनल्य समुद्रका किनारमा आईं पुगेको खबर लङ्काभरमा केरियो. 
तेरे राक्षसरहरूमा पनी बडो खट बह परन टग्यो. गही गहीमा, घर 
घरमा रामचन्द्रको अनेक चौ हुन लाग्यो. कोही मनदछन कि अमको 
यौटा दूते सारा रङ्कालारं निधेक्क पग सरानी पाच्यो; तेस वीरका 
सैन्य मा त्यो दृत मन्दा बलीया कृति चतुर योद्धा होन ! सैन्य 
कन्नो होला ? ते पैन्यका सेनापतिहरूको कस्तो पराक्रम होखा 
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गोरख सश्चिर रामायण- 


स्वयं रामचन्द्र कततीका पराक्रमी होलानं अब उनसे हामीलाई केी गरे 
पनी छोडने छैनन. यपत दुर्ुद्धि रावणे गरदा सारा राक्षप्-कुलको 
नाक हुन अँटियो अब यप्तको उपाय केही ठन, इत्यादि कुरा मात्र 
लङ्कावासी रक्षसहखूका मुखनबार निस्कन्थे. रावणका दरारमा पनी 
यो समाचार प््यो, सो पनेर ख्ङ्कश्वर रावणले दलो प्रमा गव्यो 
प्रहस्त, महापाश्च, आदि बडा बडा सेनापतिदरूरे उसको अभिप्राय 
अनुसार वानरके पैन्यका साथ डन कम्मर कते. सतर तिर युद्धको 
तयारी हून थाल्यो. 


एकदिन मोका परेर मन्दोदरीरे आफना परति रवणरसंग भनिन 
४ आयेपत्र ! सीताका लोले गरदा हजरले सारा छ्ङ्काको नाच गराउन 
आटन्‌ भयो. यस द्राग्रह खाई छड सीताखाई रामचन्द्रका हातमा सुम्पी 
दिन्‌ होस. इजूरका निमित्त देवता दानवादिका हजार दिन्यकन्या 
मिलन हाकदछन मने तेस श्रुत्री मानुषीर्‌ राखनाटे हाम्रो कल्याण 
अव्य हुने छैन. " रावणे मन्दोदरीका ई कुरा सुनेदे पुनेन. रामचन्द्र 
आये भने उनी सग नलडी छोडदिन, देवताहरूखईं ता मेरे जितेको चू 
भने जानो मनीसटे मारके गर्द भने रावण श्न वीरता प्रकर 
गरन सम्यो. जिचरी मन्दोद्रीक केही जोर चखेन र उनी चप ङागिन. 


एकदिन बेहान आफनी आमे पठायेक्रा विभीषण रावणका 

रानसभाम! आये. वर्ह उने सैका अगाडी रावणलाई संक्षये 

मने, “ महारान । हजुरढ़े सीतानीखाई स्यादा सारा रङ्कामरका 

राक्षसदरूको संहार हुन अप्यो. समुद्रका किनारमा अनेक वानरको 
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युद्ध -काण्ड | 


रैन्थका साथ वैरी रामचन्द्र आरईसके, उनी बडा वीर छन मने सुमिन्छ. 
ट्डाईमा केही गरी हारियो मने हामी सेको सर्वनाश हुने सम्भव छ. 
फेरी लडाईमा सभे" विनय नै हुन्छ मनने पनी निश्धय छेन. युद्धमा घेरे 
मिलेर यौयदखई मारदछन; योराले पनी पर लईमारद्‌ छ. यम कारण 
रामचन्द्र संग वैरभाव नराखन्‌ होस. पर-स्री हरण गरना ठे दो पाप 
लागदछ. अधर्मी काममा प्रवत्त हुन्‌ यो कुनै वीरता होयिन. यस 
निमित्त नरी हन्छ सीताजीलखई रामचन्द्रका समीपमा पु्याई दिन्‌ 
होस. उनी बडा क्षमाश्चीट छन. भन्ने सुनिन्छ. यस उसटे आनसम्म 
भयेक। कुरामा उनी विष ध्यान दिनि छैनन. ” 

विभीषणका इ कुरा सन्य रावणे रिसायेर मन्यो, “ विभीषणं 
जडो बुद्धिमान्‌ छ भन्ने मेरो विश्वाप्र थियो, तरयो ब्डो कातर 
रहेछ, सोकराको आने थाहा भयो. यो अत्यन्त खेदको कुरा छ कि 
मेरो भारे पनी गाहनेको ङ्ज रामको प्रशंसा गरन्‌ शतु परेरेका 
वेामा भाषे ता य॒द्धको बन्दोबस्त गरी वैरी ग ल्डेर उसको 
नाम पनी रहन दिन्‌ ईहदेनध्यो, यो ता श्चन उल्यो वैरीका नै शरणमा 
जा भनी उपदेश दिन.लागी रहेछ. हे मूखं ! क तैखाईं थाहा रैन कि रावण 
आफनू टेडिन छगेको भाग्यखं प्रनी आफना सज्नका धारटे सोभ्नो 
तुल्याउन शकदच १ धिकार पाजी ! तँ जस्ता माईनाट मेरो केही काम 
ईदेन. तँ शश्को पक्षःल्यिर मलाई धोका दिन आयेको रदित. अङ 
भये अहिखे ने मारी दिने भिये, परन्त॒ भाई मइस के गरू ? अन ते 
यँ वसन्‌ पनी प्रदैन तेरा महात्मा रामचन्दका साथमा जा.” यती 
भनेर उसे विभीषणा एक छात दियो 
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गोरखा संक्षिप्त रामायण- 


` निचरा साप महात्मा विमीषणले दाज्युराईे कुमागेनार हय- 
उनाका निमित्त उचित सलाह दिवा उष्टो खात खानु पच्यो. यपत 
कारण उनी साहै चिन्न मये. अन्त्यमा राक्षपतकुलको कतेना कल्याण 
नहूने देखी उनटे रावणं तेग मने, “ महाराज ¦ मेरा कुरा न- 
पुनी हजुररे मलाई उल्टो खत दिनू भयो, तर मेरा वचन पी 
गला खागने छन. हजूरको कल्याण होस. हनूरका आज्ञानुसार म 
आज उनै भक्तवत्सल शरणागतप्रतिपालक रामचन्द्रका हरणमा 
नान्टरू- म॒वसनाे हनुरको निगार हुन्छ भने भर गयो. हमूरका 
चरणमा मेरो अन्तिम दण्डवत्‌ छ, " 
यती भनेर आफना चार मन्त्रीखई साथमा छि बिमीषण राम- 
चन्द्रका ररणमा आये. रामचन्द्रे पनी तेरी आफनु शरणमा 
आयेका विभीषणलाई आद्रपूवंक नगीचमा राखी उनको वृत्तान्त 
सोधनू मयो. विभीषणे पनी भक्ति-पुवेक रामचन्द्रका पाडमा प्रणाम 
गरी आफन्‌ वृत्तान्त बतायेर विन्ती गरे, ५ मेरो शरण जिन्‌ हो. 
हजूरको जे काम गरन्‌ परछ उस्तमा तयार रहनेषू. म हन्रको दाप हू 
मेरो रक्षा गरन्‌ होस. वैरीको भाई हो पीना मलाई यसङे धोक देल 
मनने शङ्का ममाथी नरहो्. मेरा उपर विश्वाप्न गरन्‌ होत, " 
विभीषणकरो यस्तो कातर प्राथेना सुनेर इना खिन 
मेरो लभे ईने भन्ने विचार गरी शरणागतवत्सर रामच 
रके उनखा स्वीकार गरेर भननू मयो. “५ मयातुर बिभीषण | मे 
तिभ्रो शरण च्य, रावणको डर नमान. केही दिनमा रावणलाईं 
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मारेर॒लङ्काको राज्य मेत तिमीखईै ने दिखर्यख. '” यस्तो 
श्रीरामको प्रतिज्ञा सनेर उनी हर्षित भये. तेस दिनि देखी उनी 
रामचन्द्रकै साथमा रहन रागे 


यौ पछी रामचन्द्रले नल, नीर, सुषेण, आदि वानर द्वारा 
पमुद्रमा पूल बधनू भयो. सो तयार भये पी तेतेबार सारा वान- 
रको फोन अगाध समुद्रखई पार गरी लङ्का शदरमा पुग्यो. अब 
रङ्कामा आई पुम्यो मनने ठानेर सतारा वानरहर् प्रसन्न हुन रागे. तेस 
वे तिनीहरूको भारी आनन्दको कोखाहर मच्चियो. त्यो समै सुनद्‌। 
रक्षपहरूठे रावणका अगाडी गयेर असङ्ख्य वानरको फोजका 
साय रामचन्द्र समुत्र॒ तरी ठङ्कामा आई पुगेको समाचार मुनये. 


यो खनर पाडना साथ रावणे फेरी सता गव्यो र सैका अगाडी 
भन्यो, « आज यो बडो र्जाको कुरा छ कि एेश आराममा आसक्त 
र प्रमत्त मयेका तिमीहरूले बढन ठागेका रात्रो गति रोकेनौ, 
अगाडी ने दोष निवारण गरने उपाय कुन मारदारटे मलाई बतायेनौ, 
फेरी तिमीहरूटे आफनू नूनको सोक्चो पनी गरन. '" यो पुनेर वीर 
इन्द्रनितटे मन्यो, “ महाराज ! हामीराई वनचारी वानरको डर 
ठेन. जस्देखी देवता पनी इरर्यछन उनखाई वानर र मानीप्तकरो 
के डर £, हामी सहनैमा वानरका पैन्यको ध्वस्त गरन कदी. यस्षमा 
हनरटे केही पनी संदेह मानन्‌ परदैन. " 

यत्त पी फेरी समाका बीचनाट उठेर अतिकाय भन्ने बुद्धिमान्‌ 
रक्षस्रे “ रावणलाई सीता त्याग गरनृहोपर र दशको रक्षा गरनृहोम 
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भन्ने प्रार्थना गव्यो,” तर अभिमानी रावणे तेसतका वचनमा वस्ते 
राखेन. उसे शुक र स्रारण मनने दु राक्षसतखाहै रामका फौनको गुप 
हाल ल्याउन्‌ू मनी पटायो. ई दुर गुप्तचर वानरका छाउनीमा पकडिये. 
अन्त्यमा श्रीरामले दया गरी दुवैलाईं छोडी दिनू भयो. ती दुई गुप्तचरखे 
आयेर्‌ रावणद्ईं असंख्य वानर्‌-सैन्यको व्यवस्था आदि मब बताये, 
फेरी रामचन्द्रको दया पनी बताये. श्रीरामटे आज्ञा गरन्‌ भयेको 
यो कुरा पनी बताये कि-“ हे राण ! तैले जुन पुरुषाथेका बले 
मेरी महारानीको अपहरण गरी, त्यो पुरूपाथं र सो बल सतारा फौजा 
समेता ल्यिर माह देखाउन आयिज. 


यती भये पक्री रावणे आफना अफिसरहरूदह फेरी जम्मा 
गच्यो र राजप्तमामा वस्यो. यस वेला रावणको बृढो मन्त्री माल्यवानूले 
उसखाई मन्यो, “ ह लुङ्कश्वर्‌ ! राजाटे स हितवादी पण्डितहरूको 
वचन स॒नन्‌ परक. मेले हनरको थेरे काट्देखी सेवा गरेको र. 
हज्रको कल्याणमा तै मेरो पनी कल्याण छ. म हज्रेको हाभि- 
न्तक रह. मेरा विचारमा आशिरे राम हनूर भन्दा भरे बरीया 
छन. अहिले उनी तेग सन्धि गरन्‌ ने ोभ्य छ. रामको थमे पक्ष र 
हजरको केही अधर्मं पक्ष छ. सज्जन र धर्मात्माहरू रामैको विजय 
चाहन्छन. यसन वेा राम तग र्डाई गरन उावित परोयिन. हजुर विवेकी 
हुन्‌ हन्, यस्मा पूरा विचार गरनू हस” माल्यवान्‌का ई क्चन पुनी 
रवण क्रोधले पणी भयेर उसा भनन छाभ्यो, “ हे मास्यवान्‌ | 
तिस्रो सत्व केही रहेनछ.. अत्र तिमी ज्यादा बढा भई सके. यैटे 


+ 
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तिमी कुनै कुराको पनी निर्णय गरन शकदैनी. तिम्रो पराम माई चा- 
हिदैन. जाऊ धरमा राम्ररी वसत. वर्हौँ गयेरे बराबर हाम्रा जीतबाजीको 
समाचार सने. ” यती मनेर॒किल्ाको रक्षाका निमित्त रावणले 
मफिसरहरू खाई खरायो 


यता समुद्र तरेका दिन सारा फोन छङ्का बाहिर वस्यो. भोटी- 
पट्टं रामचन्द्रटे सम्रीव, 'अङ्खद्‌, ₹हनमान्‌, आदि वीर वीर वानर- 
हरू मग कतेत्य कुराको सदाह गरन्‌ मयो. तेसमा सरनैको यही 
निश्यय भयो कि पदिटे अङ्गद्लई दूत॒ बनाई रावणका समीपमा 
पठाॐ. उनी हाम्रो मन्तव्य रावणखाईै संन्नाउन. तेसमा उकं 
जवान्‌ ददो रहे, अनी जं गरनु परने गरौ. सैको राय अनु- 
पार अङ्खदल्ाई रावणका समीपमा पठाउने निश्चय भयो. रामचन्द्रबारं 
अङ्गदलखईे लाई मनन्‌ भयो, “हे वीर ! रावणकाहा गयेर तिमिरे योकरुरा 
भनन्‌ क्कि हामीहरू नभयेको वेला पारी तैर मेरी महारानीखई चोरेर 
स्यायिप्तः तस्तको उचित दण्ड दिनालदै म यहो आयेको चरू. अञ्न पनी तं 
प्च मयेर म करटौ आई शरण परदच्प् भने म पतव तरफनाट 
तलाई माफी दिन. मेरी महारानी तुरुन्त स्यिर आयिज. यदि 
ते डना खाई नै उद्यत छप भनेमेरा हातमा धनु तयार छ. सत्र 
आफना माई छोरा हरूखई समेत सा।थमा च्यर्‌ ख्डनाटाई अधी 
सर, यो तेरो पुरुषाथं देखाउने समय उपस्थित भयोकोछ. 


रामचन्द्रको आज्ञा पाउना साथ युवरान अङ्गदजीरे लङ्का 
गयेर रावणा ॒श्रीरामको विचार सब सुनाये, तर उपसरे उनका 
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कुरामा विशेष ध्यान दियेन. अङ्गदे रामचन्द्रका पमीपमा आयेर 
वर्हौको सने हां बताये. तेसनाट सैर अब राव्णतैग नलडी 
हदेन मनने पक्का निश्चय मयो. सारा वानरहरू परखार नाघ्री 
लङ्काखई चारे तिरबाट बरेरदै ढोका ढोकामा गर अनेक उपद्रव 
मञ्चाउन खमे. 

वानरङे यस्तो उपद्रव गरेको देखी रावणे पनी तिनीहरू ग 
ल्डनाका निमित्त धरे सैन्य पठायो. दुवे पक्षमा तुमु युद्ध हुन काम्यो. 
यसै वेला सूयै पनी अस्ताये. केही बेर पी अन्धकारको छटा सारा 
युद्धमूमिमा फणिन लाग्यो. रणमभूमिमा उठेका धूलङे अटी अली 
दखिने ताराहरू पनी ढाकिये. म राक्षसः हू; म वानर हू, खडा 
होऊ, भन्ने वीर॒पिपाही हरूको रटकार लडारमा चीरेतिरबाट 
सुनिन लम्यो. श्रीरामका शरडे काच्यिका राक्षप्तका गउकारे 
युद्धमृमि खचा खच मरिन थायो. जता रामका बाणको टङ्कार 
हुन्थ्यो उताको युद्धस्थल राक्षस-दून्य हुन्थ्यो. यस्तो भयकर्‌ संग्राम 
धरे बेर सम्म मयो. यमे बीचमा बुद्धिमान्‌ इन्द्रनित्‌ आफना वीर सिपा- 
हीका साथ रणमूमि्ाट भाग्यो. सो भागेको देखी रावणे अनेक 
कुराबाट उत्साहित गराई फेरी उमलाई छ्डाईैमा पठाउने काम गव्यो. 
तेस वेखामा लक्ष्मण र इनद्रनित्को दारुण युद्ध भयो. इन्द्रजित्ले बड 
कूटमीतिका हिपताच सग टञ्यो. अन्त्यमा अस्॒खच प्रहारढे रप्मणखारं 
आहत गस्यो. फेरी राम सग छडी वर्हौलाह पनी युद्ध म॒मिमा, व्यथित 
गरायो, बहौ पष्ठी टूल जय ध्वनि गरार्देदै इन्द्रनित्‌ आफना 
वाप्तस्थान तिर गयो. 
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दुवे भाई आहत भयेर युद्ध-मूमिमा गिरेको देखी सुम्रीव आदि, 
पारा वानरहरू शोकातं र दीन भये. समुद्रकरा बीचमा जहाज फुटदा 
यात्रीहरुको जे हार हुन्छ उदी हार इनीहरूको मयो. केही बेर 
परी दुःखे व्याकु मयका सुग्रीवा आश्वासन दिदे विभीषणे भने 
५ हे वीर ! लडाईमा हडबडाउनू योग्य छैन. वीरहरूका गति दुवे मात्र 
हुन्ठन; ठ्डाईमा विजय वा मरण. हे मित्र { एकं छिन परखनु दोष. 
रामचन्द्र चाडेने सचेत हुनू हुनेछ. अहि तपारैरे ज्यादा ोक गरदा 
परल्टन निग्रला तेस्को बचाड गरनू होस. ” विभीषणका ई वचनङे 
ुभरीवको मन शान्त गरायो. केहीबेर पदी श्रीराम सचेत हुन्‌ भयो र 
निश्ेष्ट भाईखह देखेर अनेक प्रकारले विलाप गरन खगनू भयो. 


यसै वेला बिभीषण श्रीरामका समीपमा पुमे. उनलरई इन्द्रजित्‌ भने 
ठानेर सारा वानर सैन्य यत्र तत्र भे भागन लाग्यो. पल्टनमा खलब्रल 
हटाउनाका निमित्त मुग्रीवले अगाडी बदर भिपादीदरूखई संभ्रायेर 
भने, ^ हेर ईं विभीषण हुन. तिमीहरू कातर जस्ता भयर किन- 
उरारखंछी ? शरीरधारी भयेर जन्मे पी मरण अवरय हुन्छ. घरमा, 
वनमा, रणमा, नर्हा भये पनी देहीहरुटे एक ठँमा पक्का म 
युवशा हुनू परद्छ. '' सप्रीवका ई बचने पर्टनमा पनी शान्ति 
केलियो. केही बेर पछी दुवै माईनस्ताका तस्ते भये. यो खबर 
पाना साथ राक्षसेश्वर रावण फेरी युद्धको तयारी गरन शम्यो. 


राम, लक्ष्मण र्‌ सारा वानर चैन्यलार ध्वस्त गराई रावणको 
जय गराउनाका निमित्त धूम्राक्ष र अकम्पन दुई वीर सेनापतिहरूः 
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युद्धमूमिमा पठे सग॒ आयेर ल्डन थारे, उनीहरूका पराक्रमे 
गरदा वानरको फोन तितर नितर हुन छाग्यो. यप्ररी धूम्रा 
शले र उप पी अकम्पनले सारा वानरको फोन फंडिको देखी दनु- 
मान्‌ अगांडी बढेर ्डन खगे. अन्त्यमा उने एक एकं गरी ई 
टे राक्षसखाई चरणं पारेर समरमा गिरये. ती दुई गिरेको देखी 
राक्षसहरू आपन्‌ ज्यान बचाउनाका निमित्त दोडे. 


धू्ाक्षर अकम्पन एक एक गरी ल्डाहैमा गिरेको खबर पुनी 
रावण कोटे व्याकुल भयो. परछीबाट यसे ख्डाईेमा विनय 
पराप्त गरन हक भन्ने ठानी आफन्‌ खाप्त दाहिने हात जस्तो 
वीर प्रहस्त ल्ह दलो तैन्यका साथ रणम्‌मिमा पठायो. सारा यद्ध 
भूमि फेरी राक्षपतसैन्यरे पूणे भयो. राम र रावणका निमित्त प्राण 
छोडन तयार भयेका वानर र रक्षप्हरूको मयङ्कर॒ लडाई पच्यो. 
वानरको सेना राक्षसहरूका खन्गमा प्रतिविभ्नित हुनाले हजार गुना 
को देखिन्थे. वानरका प्रहारले पीडित भयेर पनी अभिमानी 
राक्षप्तको सेना संग्रामाय हटेन. मरेका हाती घोडा र सिपाही 
हख्का रगतछे टदा दला नदीहङ््‌ बनन भे. य॑म गरी लड 
ईदा वानरका सेनापति नीले प्रहस्त मारे 


सेनापति प्रहस्त मरे पछी समस्तत्तामन्तहखूका साथ स्वयं 
रावण खडा गरन आयो. तेसको दो फोन आप्‌ तिर आर्दन 
छागेको देखी श्रीरामरे विमीषणखाईं सोधन्‌ मयो, “ हे सोम्य | 
अहिङे हामीसित ल्डन अग्रपतर भयेको यो कोहो! यो रामको 
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वचन सुनी विभीषणडे भने, « हे राम ! यो दू सैन्य रावणको 
हो. उनै विश्वविंजयी तपाई सित छ्डन आउन छगेका छन. " 
यो सुनेर श्रीराम पनी युद्धका निमित्त सन्नद्ध हुन्‌ मयो. 


फेरी संमामको प्रारम्म भयो. रावणका तीक्ष्ण शरटे वानरको फोज 
ध्वस्त हून लागेको देखे भुप्रीव रावणका उपर जाई खगे. रावणे 
पनी तीखा शरटे सुग्रीवा घ्रायर गरायो. सुग्रीव घाइते भये 
पदी वीर लक्ष्मण रावण सित कुडन अग्रसर भये, तर यसे बीचमा 
हनमान्‌ रावण सग ल्डन लगे. रावणे उनमाथी आफ्‌ पुरुषार्थं 
देखाँन की राखेन. अन्त्यमा हनमानूे रावणका हातको धन्‌र्वाण 
ठेक्रो खोसी टक टक पारेरं फी दिये. अनी उनी दुईको बाहु युद्ध 
(पहल मानी) च्यो. रावणे पनी हनुमानाईं एक दरधे मुष्टि प्रहार 
गन्यो, यसन प्रहारटे हनुमान्‌ एक चिन कंपि. उने पनी रावणलाई 
एक बद्धमुष्टि जमाये. यस वजमष्टीले रावण एक छिन व्याकुल 
भयो र हनुमानका वीरताको प्रशंसा गरन लाग्यो. यसन परी रावणको 
फेरी नील सग युद्ध पच्यो. अन्त्यमा नील रावणक्रा आभ्नेयाच्रे 
पीडित महं रणभूमिमा गिरे 


यस्त पटरी धनुघौरी रक्ष्मणले रवणलाई आपू सित ल्डन हक 

दयि. दुवैको धेरै बेर सम्म लड मयो. दृलं दृहा अखन शाख 

दुतरै तफ॑त्राढः प्रयोग गरिये, यसे बीचमा श्रीराम स्वयं अगाडी 

सेर रावणसित ठ्डन स्मगन्‌ भयो. फेरी रामबाण 

रावणका उपर धरमन लागे. अन्त्यमा श्रीरामे रावशको 
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-रथ राभ्रै गरी ध्वस्त गराउन्‌ भयो, ते पनी रावण वीरताका 
साथ छ्डदै थियो. तेस वेला रावणका किरीट र॒धनु पनी जमीनमा 
भिरे. यो देखेर श्रीरामटे उसलाई मनन्‌ भयो, “ हे रक्षप्--रान ! 
खडरवार तिमी धाक्यो जाऊ, एक छिन घरमा विश्राम गरेर 
मन्दोदरी तग केही कुराकहानी गरी फेरी डन आउ. यो वीरता 
गमित तिरस्कारयुक्त वचन मुनेर पनी रावण छडन उत्सुक मयेन. जन 
रावणले कुन रडारिमा आफन्‌ पीठ फकरकायेको यियेन, आज उही 
रावण रामका अगाड़ी खडा रहन नक्की मिन मुख लयेर प्रर 
तिर फरक्यो. 


यस्ररी आफन्‌ गवे भंग भयेको देखी रावण अत्यन्त दुःसी 
भयो. उसटे दरबारमा पगना साथ ॒कुम्मकणेखाईं घरोर॒निद्राबार 
उठाउन सेवकररूलाई पठायो. कुम्भकणेको सहायता पाये पछी 
अवद्य राम-रुक्ष्मणलाई जितदद भन्ने रावणको पक्ता विश्वास्र थियो, 
तर कुम्मकणे अत्यन्त निद्रालु हनारे उप्खाई उगउन बडो कठिन 
प्यो. अन्त्यमा ेरे उपायले उसको निद्रा मंग भयो. उठना साथ 
कुम्मकणै आफना दाज्युकहौँ गयो. वह गयेर उसरे सम्पण 
लडाईैको हाल एक एक सुनी रावणखाई भन्यो, “ दाभ्यैज्य ! 
सीता हरर तपर्टि रुङ्काको नाश गराउने उपाय गरन्‌ भये 
अगाडीनबटे यसको गचावटका निमित्त मन्त्रणा गरन्‌ योम्य थियो. ” 
कुम्भकणरे भनेको यो अप्रिय वचन सुनी रवणङे अत्यन्त कद्ध 
मयेर मन्थो, “ भाई | तिमी वीर~-जतनाट भरष्ट भये, न्न यस्तो 
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कातर वचन किन गरद्थ्यो £ तिमीलाई डन मनेन मने गये 
फेरी सुत. 
रावणको यस्तो वचन सनी कृम्भकणैटे भन्यो, “ अब्‌ जे भये 
पनी मई गयो. म ठ्डाईमा ने जान्छर, तपाई निश्चिन्त भयेर वसन 
होम. एकलो कुम्भकणं गयेर॒ सारा दुश्मनको सेनाखई पयोकिर 
अर्खँनेछ. यती भनेर वृदो यौया त्रिूढ ॒हातमा छिदं कुम्भकर्णछे 
रणभूमि तिर प्रस्थान गच्यो 
उता दृधी शरीर भयेको कुम्भकणलाई देखेर सारा वानरको 
फोन पनी सुरी ईद रुडन मनी जमजनमाउन खाग्यो. तर पर्वत 
पमान तेस राक्षप्तका शरीरके धरे वानरहरू पिंधिये. भयङ्कर कुम्भ- 
कर्णे सारा वानरको भेन्यलाई मथन गव्यो. वानरहरू तेसका 
अगाडी अडन नद्रकेर मागन थे. फौनको यो अवस्था देखी वीरा- 
भिमानी अङ्गदछे सारा भैन्यदयह ठल्कारेर भने, “ वीरहा ! तिमी- 
हरूटे ची से डरायेर भागनू उचित ठैन. यस॒क्षण-विष्वंसी 
शरीरका निमित्त तिमीहर्ठे आफने हातनार अक्षय्य यदा गुमाउन 
लाग्यौ. मन दृढ गरेर चँ डे फरक. शूरहरूको जीवन केवर कीर्तिका 
निमित्त मात्रको हुन्छ. सङ्गे ख्गटे खडा गरेको पिदीनाट मुक्तिको 
द्वार खोखनु वीर पुरुषको कतेन्य हो. पुण्यवानूटे मात्र युद्धमा शरीर 
 प्योकन पाउंछन. श्रीराम र सु्रीवका अगाडी तिमीहख्टे जो 
प्रतिज्ञा गरेका छो सो पनी प्रा गरन्‌ परछ. ” यस्तो अङ्गदको 
वीर क्चन सुनी सारा वानर-पैन्य फरकेर फेरी राक्षपसदस्का 
- साथ मयङ्कर युद्ध गरन श्नम्यो. 
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कुम्भकणे अत्यन्त बलवान्‌ र शूर वीर्‌ भियो. फेरी तेसठे रण- 
मूमिमा वानरहरूलरं मूढे बल्ले पेख्दै मत्ता हाती न्ने" उपद्रव ॒मचा- 
उन भास्यो. तेसको छट कटि देखेर यप्न दुष्टे धेर वानरत्मं मारन 
ओ्यो भन्ने मयठं रामचन्द्र आफ अवी सरी तेस सग छ्डन लगनू 
भयो. कुम्मकणे पनी आफना सामथ्यैरे भेदे सम्म अनेक शाख 
अश्नको प्रहार गरी धरे बेर सम्म ख्ड्यो, तर आसखीरमा रामचन्द्रका 
एकं अमोघ बाणका चोटछे फेरी नउठने गरी जमीनमा गिच्यो. 

कुम्भकणै मेरेको सुनी रावण शोक र सन्तापे अत्यन्त चिन्न 
भई येरे विलाप गरदै मनन खग्यो, “ हे भाई ! तिमी विना मई 
संसार शून्य लछगदछ, तिमी सामान्य मानम द्वारा मारियौला भन्न 
मलाई शङ्के धियेन, तिमीटे पनी मलाई छोञ्यो भने अन मेरा 
निमित्त संप्तार दन्य भयो. अब मखई॑रवांचनाको प्रयोजन मयेन. 
माई भनेको दो धेयैको रूप हो. उही पनी गयो मने अव वेनिर 
कत गरन्‌ छ £ + 

रावणको विलाप सुनेर उसको वीरपुत्र तिरिराः छ्डन तयार 
भयो. उसका साथमा देवान्तक, नरान्तक, महद्र, र अतिकाय, 
इत्यादि वृ वु वीर राक्षसहरू पनी हिंड. इनीहरूटे शरवरृष्टि गरेर 
वानरी सेनालई व्याप्त गराये. दल युद्ध भयो. रक्षस राक्षसै द्वारा 
पिधिये. राक्षपसहरूे आफनू र पराई चिन्देनन. अन्त्यमा वाखीपुत्र 
अङ्गदछे नरान्तकटईं देर मारे. हनमान्‌ द्वारा देवान्तकं र तिरिरा 
ई दुवे वीर मारिथे. नीलले पनी वृषो पराकरम गरेर महोद्रको बध गरे. 
अब महोत्ाही अतिकाय छ्डन तयार भयो. यो डो धर्मात्मा र 
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बुद्धिमान्‌ भनी रावणका द्रनारमा प्रख्यात थियो. यस्का बाणवृषटि- 
ले वानरको फौज अत्यन्त उद्वि्न मयो. यो देसेरं स्वयं रक्ष्मण 
यम् सग ल्डन लगे. दुवैको टूल ब्रू अखद्वारा युद्ध भयो. 
अन्त्यमा रक्ष्मणका ब्रह्मा द्वारा यो दृल्यो वीर पनी मारियो. 


यसरी भरे काट्मा आफना धेर अफिप्र॒मरेको खर सुनदा 
अत्यन्त रिपायेर रावणले -आफनू श्रेरो इन्दरनितल्मई लखी सैन्यका 
साथ छ्डन पठायो. इन्द्रनित्‌ खब वीर र पराक्रमी थियो. उसले तीखा 
तीख। बाण हनेर येरै बानरदई सतर षाय्यो. तेसर मेघनादं 
आफन्‌ सैन्य गिरायेको देखी रक्ष्मणल्यईं साहि रीस उन्यो. उनी 
लार खड खा गरी धन्‌कौ टङ्कार गरदै तेमका अगाडी खडा भये 
तिन्ह देखी मेघनादचे ग्जर्‌ भन्यो, हे मृखे ! क तं “ कोशर्देदाका 
राजा दररथको छोरो होप ? तरो दाञ्य्‌ रामचन्द्र कहौ छ? तेरा 
प्रसिद्ध वीर भ्रातृद्रोदी सु्रीव र बरिभीषणहरू करटौ छन ? ई प्रई 
आन म एकै मारहैटा भने इ्च्छाछ. जा चंडि ने इनीहरूजर 
डकिर छे. उमा पनी पिले ता दुष्ट विभीषणदाई ने मारदद्र- 
त्यो राक्षसकुख्को शत्र हो जो रशात्रुपक्षमा गयेर मिल्यो. " 


यती भनेर उसे रक्ष्मण खड हजारों तीखा विषाट बाणको 

प्रहार गव्यो. उने पनी ती बाणलईं अफना बाणे बीचमा 

कटर उसमा थी आफना बाणको वषा गरये, तेस्री लक्ष्मणका 

बाण आफू तिर्‌ आईं कागेको देखी. उसरे पनी ती बाणदाई बीचेमा 

काटी अ नाण थपेर लक्ष्मणको शरीर धाय गरायो. रगत 
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मुयिका लक्ष्मण फुठेको पलाश नस्ता देखिये. कोधले नूर भयका 
लक्ष्मणे पनी उसमाथी योटा यस्तो बाण हनि रि जुन बाण 
खगना साथ उसको पीडा खपन नकी मेघनाद्‌ महमा पद्ार्यो. 
तेते वेम फेरी चार बाण हानी लक्ष्मणले तेस्का भरोडा र सारथिर 
गिराईं रथे समेत चण पारी दिये. यस्तो देखी अन यसे माहु 
बकी राखने छेन भन्ने ठनिर मेधनादले रक्ष्मणटारे वीर-घातिनी 
दाक्तिको प्रहार गव्यो. तेसर शक्तिका चोटे बिचरा रक्ष्मणजी दुन 
मुनिदै जमीनमा गिरी मूच्छिति भये. सारा समरम्‌ मिमा हाहाकार हुन 
लम्यो. विस्तार विस्तार सन्ध्याको म्रमय आये को हूुनाटे तेप दिनिको 
युद्ध बन्द भयो. | 


सवे जना आफना वाक्तमा अयेका र छक्ष्मणनी नआयेका हदा 
रामचन्द्रलाई उनक्रो विदेष चिन्ता परन गयो. बाहिरी अन्धकारक 
साथ वहौका मनमा पनी अन्धकारको पदौ पय्यो. केही बेर पी 
मूर्च्छित भयेका दक्ष्मणखईे आफना षीठमा बाकी ` इनमन राम- 
चन्द्रका अगाडी आई पगे. उनले मूर्च्छित टक्ष्मणखईं विस्तारे सुख 
राय्यामा राखेर सारा द््टनाको वणेन गरे. भाईको त्यो अवस्था- 
देखदा रामचन्द्रखाई दो रोक पय्यो. अर्‌ सारा वानरहरू रामच- 
नद्रटे शोक गरेको देखी परस्परमा अनेक तकरं वितकै गरन 
लगे. आखीरमा सञ्जीविनी टी सखोजनका निमित्त हनमान्करै 
हिमाल्यमा पठाउन्‌ परदछ भन्ने सेको निश्चय भयो र श्रीरामछे 
पनी यस कुराको भार हनुमान्‌ दीनू भयो । 
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रामचन्द्रको आज्ञा पाउनाका साथ हनुमान्‌ हिमाख्य तिर दौडे 
जीचमा वि्रकारी कारनेमि नामक राक्षप्रले उनखई अलमल्याउने 
यत्न गरन खम्यो, सो कुरा चनञेका दूरदरीं हनुमानले उस तरी 
मरेर सन्निविनी वटी नचिन्हेका हुनर हिमालयको योटा वनस्पति- 
पूणं थुंको ने बेकेर स्याय. 

यता घेरे बेर सम्म -पनी हनुमान्‌ नआ पुगदा लक्ष्मणल्यई 
जचाउने अर्को उपाय कदी नदेखी शोकले व्याकर मयेका रामचन्द्र 
यप्तरी विप गरन लागन्‌ भयो-- 


, शोक. 

बित्यो रात आधा हराये कपीरा, 

अहो ! भाईको यो दशा भे रहे; 
हू हा ! विपत्‌, के गरी अन यस्तो? 

गयो भाई तिम्रो कहौ शीट उरस्तो ?. 
पी खमि मेरा स्तै खोडि आयो, 

परे धेर आपत्‌ दुख कष्ट पायो; 
अधि प्रेम तिस्रो ममाथी थियो जो, 

हरे ! आज भाई ! स्तरे त्यो कहौ गो ?, | 
छ्यो देश, सीता हस्यो रावणेरे, | 

तिमी खोरि हाल्यो, कहौ जानु मेड £; 
अभागी रहे नडो दुःख मार्य, 

सवे जीवनाधार मेरे गुमायं 
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दलयो आज भाई तिमी प्राण जस्ता, 
कंते छैन यो रामार सुविस्ता; 
अयोध्याविषे के गरी फर्किं जाऊँ ९, 
वरह माहखोई म केठे बुम्नाँ ? 

यस्ता प्रकार सग रामचन्द्रले विलप गरेको देखी सुप्रीव आदि. 
सारा वानरहख पनी अंदका धारा बगाउन लगे. अकस्मात्‌ 
तेसेवेखामा हनुमानठे एक पव॑तको युको ने ल्यायेर्‌ रामचन्द्रका 
अगाडी राखी दिये. तेसनाट स्तसञ्ञीविनी बुरी चिकी सुषेण ममर 
एक वानर कैयटे रकष्मणका नाकमा रमार दिये. तेस्रको गन्ध 
पाउना साथ ^ दुष्ट राक्षस ! तँ कहौ भाग? परखी परी '” भन 
रक्षणी उठे. 

रष्मण उटठना साथ वानरका सेन्यमा हको दृलये ध्वनि भयो. 
आनन्दमा वानरहरू परस्पर अङ्कमाख गरन खगे. प्रषटुित वानरहरू 
स॒भीवको आज्ञानपार राति रको ल्यिर छङ्कामा पक्षी आगो डाउन 
लगे. टला दला दृरब्ार आगे मस्म मये. अग्रे प्रदीप्त भारा 
छ्ङ्का समुद्रका तःमा सुवणक्रो पहाड स्तो देखिन खाम्यो 

वानरहरूका उपद्रवले गरदा राक्षप्तरान रावण रीसछे चर भयो 
उसरे कुम्भकणेका खोराहरू कुम्भ र ॒निकुम्भटयईं रातिमा नै 
पट्टनका साथ ङडन पठायो. ३ दुवै वीर सग वानरी सेना को घनघोर 
संग्राम भयो. अन्त्यमा सुग्रीवले कुम्भखाई र हनुमान्‌ मिकृम्मद्यई 
रणममिमा गिरये 
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यप पी, खरको पुत्र मकराक्ष ररका धारारे वानरको पर्टन- 
खा भगाखदे रणभूमिमा श्रीरामका अगाडी उपस्थित भयो. श्रीरामे 
गाक्षसको शरवृष्टि रोकेर उसको परारथि र धनुखईं काटनू भयो. 
राक्षसे रामल हानिके। शूल पनी व्यथं भयो. अन्त्यमा श्रीरामे 
आघ्नेयाखद्वारा तेस राक्षपस्को वध गरनू भयो. 

मकरासन मरे पी कपटी इन्द्रजित्‌ फेरी छ्डन मनी अयो. 
यस लडका बीचमा उसे मायामयी सीता बनायेर उना 
आफन्‌ तरवारटे दुई टकरा गरायो. यो देखेरे सारा वानरदरू शोके 
विहृ भये, श्रीराम पनी यो दशा देखेर मूर्धत हन्‌ भयो, तर 
्रिभीपणदे वह यो राक्षपी च्ल हो भनी संक्नाये र॒वर्हको 
रोक्रेवगखारईं हराय, 


ये बीचमा इन्द्रजित्‌ छडर्िमा अनेय हन्य होमको आरम्भ 
ग्य. सो बरमेर तिभीषणे रामखाई होमके अथं बताये. श्रीरामे 
तुरन्त राक्षपस्तको यज्ञविध्वं्त गरेर तेस संग छृडन मनी टक्ष्मणलाःं 
पठाउन्‌ भयो. रक्ष्मणडे पनी स्ञरपर गयेर राक्षपका यन्तमा विघ् पारे 


मेघनाद अधी रक्ष्मणल।ईं गिराई अयेको हन मेरे ठ्खो काम 

गर भन्ने घमण्डमा मस्त थियो. यस उसे फेरी रक्ष्मणलह आफन्‌ 

सामने आयेको देखी केही राक्षप्त-पैन्यका साथ त्यो रणभूमिमा आयर 

उनिक फूतीं देखार्दै ईं कुरा गरन म्यो, « आओ, म रसैग को छ्डन 

शक १ हे ठक्ष्मण ! ज्यानको रा छ मने अरिल्यै भागेर जा 

छैन मने आफनू बर पुरुषाय देखायेर म रंग ख्ड के अधी मेरा 
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हातको चोर खायेको विरिस ? तेरो : जीवन आने सम्मको रहे. अक 
तेरा जीवनमा मेरा चरणको धक्षा छागनेछ. ” 


यसरी इन्द्रभित्‌ कडकेको सुनदा रक्ष्मणको अती क्रोधटे बलन 
थाल्यो. उनले श्रट अगाडी सरेर भने, “ हे रक्षप्र! धैरे एर्ती 
देखाउन मात्र के हुन्छ ? कुम्भकणै यम्तै फूतीं देखार्खँदा देखादे 
मन्यो. अरूपनी प्ररे राक्षसररुटे प्राण डे. आज तेरो पनी 
यही हाल हुने. ' यती भनेर रक्ष्मणले उस माथी बणको वृष्टि 
गरन छे, अधी आफ़लाई गिरयेको संकी उनी क्रोधटे तेस 
वेखा पृण भिये. यप्त कारण उनी बण पनी भयङ्कर हानदधे 
निमेष भरमा उनले इन्द्रजितको शरीर छिया चया पारे. इन्द्रनि- 
त्रे पनी उनी लाई रक्तमय गरायो. यस्ता प्रकार ग दुवे वीर 
रे बेर सम्म छ्डे. आसरीरमा लक्ष्मण्डे एकर अमोघ बण हानेर 
इन्दनितलाई गिरा दिये. तेस नोरटे गरदा त्यो उठन पनी रकेन. 
रावण-पुत्र इन्द्रमित्‌ गिरेको गिय्ये भयो 


चपर मेधनाद्‌ मरेको देखदा वानरहरू हष॑रे कोरी नाचन, 
कोही कदन र कोही उफ़न खगे. श्रीरामका सारा फौनमा आनन्द्‌ 
कैियो, उता महाप्रताषी इन्द्रजित्‌ रडाडईैमा मरको सुनी रावण अत्यन्त 
शोकाकु भयेर विप गरदै मूर्खित भयो. अन्त्यमा होर हना साथ 
करोधप्णं मई स्वयं रावण इन्दरमित्‌-वधको मुर कारण सीताजी 
स्मञ्चर वहौँलाई मारन भनी दोञ्यो. ययै बीचमा वृद्ध-राक्षस 
पुपाशवरेः--“ सत्वक्षारी इनूर जस्ता पुरुषे खीबधमा उद्यत इन्‌ 
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हुदैन वरू यसको मूढ कारण रामं नै चवाडे सिध्याउनू परद्र” 
मनने इत्यादि कुराले समञ्नाई रावण ते करर कमार हटायो 


सुपाश्रको हितवचन मुनेर रावणले अब अरूत्ाट केही भयेन, आर 
जानल मने विचारटै कवच र ॒रशाखरादिटे म॒सज्ित भई रथमा चेर 
रणममि तिर प्रस्थान गव्यो. वर्ह प्गेर उखे खव उच स्वर्‌ त्षग 
गजेदे भन्यो, “ कोशचठ देशका रानकुमारहरू कहौ छन ? हनुमान्‌ 
पुभ्रीव आदि वानर कता गये £ चण्डाट त्रिभीपण कर्हा छ! लो 
आज, तिमीहरूको महार गर्ने प्रेडोक्य विजयी रावण आह पश्यो, 
शकली भने ठंड."' 


ह 

यती मनेर रावण वानरहद् माथी बाणको वषौ गरन लाग्यो. 
तेसका स्चोकमा परी घेरे वानरहरू मरे; कोरी भागन लगे; कोही 
पारि खगे; कोहरी आकु व्याकर मयेर छटपटाडन लगे. 
यस्ता प्रकारले आफना सेनालाई्‌ छिन्न भिन्न गरायेको देखेर 
रामचन्द्र आक अधी सरी रावण रग कडन लगन भयो. पहिले 
रावणे खर फी साथ रामचन्द्रका दारीरमा बाणका यैर घ्राऊ गरा- 
यो. पछी रामचन्द्रे पनी फूतीं साथ रावणका रिरखडई्‌ भक्रुण्डा 
फयकि सै काटदै पर्योकदैँ गरन्‌ भयो. यता रमचन्द्र॒ र रावणमा 
यस्तो युद्ध भई रहेको भियो, उता अरू वानर र रक्षसहखूमा 
पनी तुमुल संग्राम हुन खम्यो. वीर वीर वानरक्रा हातमा परी 
भैर राक्षसहरू मरे, ईदा हदा यस्तो धमस्नान युद्ध भयो 
षि दुवै तिरका पेना छिन्न मिन्न भये, आफन्‌ नरान्‌ पनी 
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याहा हुन शोच्यो. रामचन्द्र॒॑र॒रावणका युद्धको ता बयाने 
रेन. जप्तको उपमा दिन नपार्डदा बडा बडा किले पनी मनेका 
छन किं “ रामरावणयोर्युद्धं रामरावणयोरिव ” अथोत्‌ राम र 
रावेणको युद्ध राम र रावणेको नस्तो भयो. आनस्नम्म तेस्तो युद्ध कुनै 
वीर्‌ पुरुषको पनी भयेको थियन. 

यप्तरी ठ्डदा छृडदा रावणे श्रीरामका उपर यस्तो एक बाण 
च्ञ्यो किं जुन त्राण छगना साथ रामचन्द्र मूषित भयेर जमीनमा 
गिरन्‌ भयो. तेस वेला विभीषणे अधी सरी गदा उटठायेर्‌ रावणका 
छातीमा ठोके. आफनू माईले आषूल तेरी हानको खदा रावण 
गीपरटे चर भयेर विभीपण माथी एक अमोघ बाणको प्रहार गरन 
लगेको मात्र थियो, सहप्ा मृश्वाट भ्युस्ेका रामचन्द्रे तेप्रका 
हातको त्यो मयङ्कर राख्रद्ई एकै बाण्डे कारी दिनि भयो. फेरी 
उसको सारथि र घोडा समेतको रथ पनी श्रीरामले चृणं पारी दिन्‌ 
मयो. रामचन्द्रे आफनू सारथि, घोडा सदितको रथ. चूणे पारेको 
देखी रावण श्चन रिसायेर ङ्डन खम्यो. यस्री युद्ध हदा हदा आखी- 
रमा रामचन्द्रक। एक अणरे गरदा रावण परम-धाममा गयो. 

यस्ता प्रकारे रावण मरे पटी पारा राक्षसहरू रणमूमिनाट भगे. 
वानरहरू रामचन्द्रको जयध्वनि गरदै नाचन र्‌ उफ़न थे. उता 
रावण मरे भन्ने सुनदा अन्तःपुरका सतै खीहरू पनी मूर्छित भये. 

कस्ते अपराध रोपर ता पनी श्रातृनेहको जड अति गम्भीर 
हन्छ. यसेरे आफन्‌ दाज्य्‌ विक्रमशाटी छुङ्केशवरद्यई वीर गतिम प्राप्त 
भयेको देखेर विभीषणलाई बडो अपदोच मयो. उनी अनेक तरह 
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विलाप गरन लगेः- “५ हा वीररिरोमणे | आज मेढे के यस्तो देखनू 
पन्यो £ अधी सम्म अमूल्य कुपमशायनमा आनन्द पूर्वक रहने तपा 
शरीर अदिटे यस भूमि-तलमा गिरेको छ; ई रत्नजडित अङ्गद्ह्रूरे 
भूषित भयेका तर्पहिका लामा छामा बाहू निध्यष्ट पडी रहेका छनः; 
सयं जस्ता देदीप्यमान मुकुट पनी जमीनमा पडी रहेकाठन. हाय ! 

अधी यसो नगरन्‌ हीस, सीताजी रामचन्द्रका जिम्मा टगाई 
दिन्‌ होस भनी वेर संप्नये थे; सो कुरा नमानदा आन त्परिको यो 
गति भयो, दुबद्धि. प्रहस्त, इन्द्रानेत्‌, आदिका दुर्विचारको र तर्पौ- 
टका निरथैक धमण्डकेो परिणाम अने माप्त मयो. तपर ने यस 
मूतलमा गिरेनू भयो भने अव निःसत्व प्रनाको कं की र्यो ? हाय! 
रामचन्द्ररूप प्रचण्डपवेनका वेगमा परेर राक्षप्त-राजवृक्षको अका- 
ण्डमा पात मयो, सतारा राक्षप्त-कृट अनाथ भाई रहेछ. हा वीर भ्रातः। 
यप विभीषण भ्रातू-विंहीन गरी तरपो कहौ जान्‌ भयो ? अब 
तर्पंडिखाई म करौ पर्ल १ » 


विभीषणछे यप्नरी विखाप गरेको देखी श्रीरामे आश्वासन दियेर्‌ 
उनखाई भननू भयो, ८ भ्रातृ-मक्त विभीषण ! अज्ञपनी तिमीलाई 
दाज्युका उपरको प्रम द्टेको छैन £ अधी उनले दियेका खतको 
तोट विस्य £ अथवा उनल्ई शोचनीये सं्ञन्ो मने पनी महाप- 
राक्रमी रावणखाई तिमी मरेको नसमञ्न. संग्राममा उत्साह पूर्वक 
प्राण दिनेहरू शोचनीय हैदेनन; उनीदरू अमर पद्ीमा प्राप्त 
हन्न. यो करा विचार गरेर॒तिमी यस शोकलाई परित्याग गर. . 
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गोरखा सक्िप्त रमायण- 


अहिले शोक गरने वेला ऊन. नीति-पूवंक प्रनाको पाटन गरन परदचछ- 
यम कारणे अन वीर-गतिमा प्राप्त मयेका दाज्यूको संस्कारादि 
कमं गर. अन्तःपुरका राजपरीवारहरूखाई्‌ पनी सान्त्वना गर्‌. यती 
गरेर आफन्‌ राज पाठ चाड, " 


रामचन्द्रे यरी सम्नाठंदा विमीषणको होकवेग हस्यो, तर 
उनलाईं दाज्युे गरेका निन्दित कर्महरूको सं्चना हुने, फेरी 
रावणका उपरको प्रणा उठन लाग्यो. येल विभीषण फेरी श्रीराम 
तग भनन थाटे, “ हे राघव ! धमेत्रन देखी रहित यस करर, निरज, 
कृतघ्न र परदारासरक्त दाञ्य॒को सत्कार गरन मेरो मन वारहदेन. 
उनले गरेका कामले उनको सत्कार गरन यो दिट धृणा गरदछ 
म केही गरे पनी तिनको यो अन्त्य क्रिया गरन अग्रपतर हु. ” 


विभीषणको यस्तो विचार बुञ्चर श्रीरामले उनलाईं फेरी भनन्‌ 
भयो, “ धरज्ञ विभीषण ! › आफनू शत्र दलो अथवा दीन हस 
तापनी मे पी उप्र माथी राग दवष गरन्‌ देन. गुणी हुन अथवा 
निगुणी इन; यदि ती आफना पदबार भ्रष्ट भयेका आफना ज्ञाति 
रहेछन भने प्रनी तिनीहरूको उचित त्रिया र॒तिनिदरूका दुःखमा 
तिमीचे सहान॒मति गरन परदछ. यस्त उसके तिमी आफनू दाज्युको 
कुखोचित संस्कार गर. मरेका दाज्य्‌ सित शस॒ गरन्‌ योग्य हदेन 
इनको प्रेतसंस्कार गरन्‌ तिम्रो कर्तव्य छ. यस्ता कुराठे तिमीराई 
शोभा दिदैन. ” श्रीरामका यस्ता - युक्ति-पूर्वकका वचनछे विभीषणको 
चित्त बु्यो. उनी आफना दाज्युको दाहादि संस्कार गरन गय 
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युद्ध-काण्ड। 





तरह पी रामचन्द्रे आफना माई र बुद्धिमान्‌ सुग्रीव आदि 
वानरद्य. बोखायेर भनन्‌ भयो, “ हे वीरहो ! तिमीहरूका सहायताले 
आज मैले रावणा मारे. अब अवी विमीपणडाई लङ्काको राज्य 
दिल भनी मेले गरेको प्रतिज्ञा पुरा गराउन्‌ परदचछ. तेस कामङाई 
म जाँ मने पिताजीका आज्ञले चौध वधं नपुगी मैले शहरमा 
पसन्‌ हदेन, तसथ तिमीहरू लङ्कामा गयेर चारै समुद्रका जले 
अभिषिकगरी विभीषणखाई लङ्काको राजगदीमा वप्ताओ. ” 


रामचन्द्रको आज्ञा पायेर वानरहरूका सरदारहरू रङ्कामा गयेर 
विभीषणखाईं॒टूढो उत्सवृक्ा साथ राजगदीमा वप्तारी आये. 
तेस दिनदेखी ल्डाईमा बांकी रहेका राक्षप्रहरू से विभीषणलाई 
राजा मनि. विभीषण बडा धर्मात्मा भिये. यपरे उनका दुनिर्यो 
राक्षस पनी धार्मिक हदे गये. किन भने “यथा राजा तथा प्रना, 
अथौत्‌ नस्तो राजा न्ट दुनि पनी उस्तै हदे जानन. 


वहा पछी रामचन्दरको रास्रन अनुपार हनुमानटे सरार खङ्कामा 
प्रवेदा गरेर सीताजीलाईं रावण-बधादि विनय वृत्तान्त बतये, सो 
कुरा सुनदा सीताजी अत्यन्त ख॒शी हुन्‌ भये. वर्दोका मनको शोक 
पनी सवे गयो. सीताजीठे तेत्तीका दिन सम्मको दुःख पनी षके 
छिनमा विन्‌ भयो. सीताजी यस्ररी खरी भयेको देखी वीर हनु- 
माने वरौ संग निवेदन गरे, ^ देवि ! रामचन्द्रवाट हजूरको 
खबर ङिथिर आऊ भन्ने आज्ञा पायेर म यहौँ अयेको हू. हनूरखरं 
प्रसन्न देखद्‌। मखाई शय गुना हषं मरं रहेको छ. अब वौ गयेर' 
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गोरखा संक्षिप्त रमायण- 


यही कुरा श्रीरामचन्द्र सग॒ निनति गरदङ्क. ” यती भनी हनुमान्‌ 
फरकन लागे. उपै अवप्तरमा सीताजी उनखाई्‌ मनन्‌ भयो, 
५ हनुमन्‌ ! अब जप्तरी हुन्छ चंडि मरार रामचन्द्रका समीपमा 
पु्याउने कामगर. रामचन्द्रको द्दौन पाडनामा मेले एक चछिन 
पनी प्रखनू नपरो्त. ” सीताजी यती भने पडी हनुमान्‌ तह 
बाट बिदा भये. 

यसरी सिताजीको खबर छिई आयेर हनमानूले संते कुरा श्रीरा- 
मका समीपमा जाहेर गरे. रामचन्द्रले पनी उम वेला सीतानीखाहं 
च्यिर आऊ भनी हनुमान्‌ बिभीषणादिलाई फेरी पठाउन्‌ भयो. 
उनीहखे स्नानादि कृत्ये र उत्तम उत्तम वख्र र गहनाटे शोमा- 
यमान गराई सीताजीखईं पार्कीमा राखी टङ्काबाट च्यिर आये. 

तेस वेला आज हामीले महारान रमचन्द्रकी धमेपत्नी सीताजी ` 
को द्रोन शरन्‌ बद्िथा छ भनी बटे देखी धेरै वानरहरू पदी 
टगेका भिये, तर सीताजी पाख्कीमा पद्‌ भिन्न वस्नन्‌ भयेको थियो 
यप्टे उनीहरूखद भीताजीको दशन गरने अवकाड मिख्देन- 
श्यो. आफना फौनको त्यो आदय बरञञेर॒रामचन्द्रडे सीताजीखां 
पैदछे स्याउन्‌. समले हेरन पान भन्ने अज्ञा दिन्‌ भयो. तेही 
आज्ञानसार सीताजी पदर रिंडन लगन भयो. सनै जनाले वर्हौको 
दुरशन षये । 

पीताजी आउना साथ ससम्भ्रम रामचन्द्रका पमा दण्डवत्‌ 
गरी वर्हौका नगीचै गयेर वसन्‌ भयो. यप अवप्तरमा तहा भये जती 
वानर र राक्षसहरूके सीतारामको ददन पाये. 
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युद्धकाण्ड | 





यती भये पी श्रीरामचन्द्र सीतानीका मृखमा हरर भनन्‌ 

}, ५“ मरति ! मेरे निभीपणखई रङ्काको राज्य दिला भनी 
प्रतिज्ञा गरेको भिये, सो आन पुरा भयो. तिमी पनी राक्षसका 
बन्धननाट करुरयो. अन तिमि जहौ मन लगन वर्ह नाड. क्रिन 
मने, यतीका दिन सम्म राक्षप्तका घरमा रेकी तिमीलारं म कत्री 
लि १ तेसो गरनाले मटाई ईष्वाकुवंशी राजकुमार भयेर पनी 
राक्षसटे हरी सखोकी खीदह फेरी लियो भनी लोकल निन्डा गरे. 
यपत कारण्डे म यो छोक~विरुद्ध काम गरदिन. 

रामचन्द्रका पूर्वोक्त वचन मुनदा सीताजी मुख मटिन भयो. 
वरहृलि जाब पनी केही दिन शकन्‌ मयेन. तेसर वेल सरीताका 
मनमा यस्तो प्यो कि अब्र मलाई लिनाठे रामनचन्द्ररई लोकनिन्दा 
हन्छ भने मेटे यस पंपारभा रहर केदी काम छन. यो व्रिचार 
गरेर सीताजीटे दाउरा मगारै चिता तयार गरन लाउन भयो 
जब आगो बटन लाम्यो अनी सीताजी तेही चितामा प्रवेदा गरन 
भयो; परन्त॒ निर्दोष पतिव्रता सीताजनीखाई अथिले केही गरन रके 
नन, सीताजी इन इन प्रकाशमान हुन्‌ भयो 

यस्तो प्रत्यक्ष प्रमाण पादा तरह आयेका सारा ऋषिमुनिहरूटे 
श्रीरामका अगाही भने, ^“ मीताजीको केही दोष केन. आन सम्म 
उनके आफन्‌ पातित्रत्य-धमेखई छोडेकी ॐैनन. यप कारण तपाईरे 
सीताजीखई त्याग गरन्‌ हदेन, छिन परदछ, यस्मा हाम्रो पुरा 
विश्वाप्त छ, ” यस्तो स्मैको सम्मति पाये पटी रामचन्द्रे सीता- 
जीखह ग्रहण गरन्‌ भयो 
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गरखा सक्षप् रामायण- 


यही पदी रामचन्द्रे सुग्रीव आदि वानरहरूलाई बलायेर 
मनन मयो, ¢ कपीश्वर हो ! तपारहरूको सहाय पायेर भेके राव- 
णलाहं मार प्राणप्रिया सीतानीलाह पनी प्य. मेरा निमित्त तषाई- 
हर्रई आन सम्म दूये कष्ट सहन्‌ पच्यो. यप्तमा म माथी क्षमा 
राखनू होला. अन ॒तपाईहरू आफना घर गंथेर विरह-व्याकुल 
परिवारल्यहईं सानन्द गर।उनू होप्त. " 

रामचन्द्रका यस्ता क्चन सुनी सबै वानरहख्टे श्रीराम रग 
प्राथेना गरेर भने, « विजयी राम ! हामी स्मदा अयोध्यामा 
हनरको राज्यामिषेकोत्सव हेरन अभिटाषा छ. हजरले हाम्रो उत्क- 
ण्ठा पुरा गराउन्‌ प्ररदछ. ” वानरको यस्तो वचन सनी श्रीरामच- 
न्द्रे तिनीदखूढई अयोध्या छेजाने निश्चय गरन्‌ भयो 

यै बीचमा राम-मक्त विभीषणले ! रङ्कानाट पुष्पक विमान 
च्यर्‌ आये. त्यो अति विचित्र र से सुलको सामर््रीरे सुसज्ित 
थियो. कोठा बैठक वचा, अन्न जल, फल फट, उत्तम उत्तम 
वख आदि सबै चीन तेसर विमानमा तयार थये, यो विमान दो 
हूनाटे यसमा भरे मानीस् वसन रायक फराक ठा पनी धियो 
त्यो सारा सुने सुने बनेको र बीच बीचमा बहुमल्य॒रत्नादिले 
जडियेको हुनारे सेको अत्यन्त स्एहणीय भियो. ते॒ आकाड- 
गामी विमानमा पहिले सीता र लक्ष्मणसहित श्रीराम चढन्‌ भयो, 


अनी अरू सारा सुीवजादि वानरहरू र बिभीषण आदि राक्षस- 
हरू पनी चे. विस्तार विस्तार विमान अकाङा-मार्गरे उन्तर 
दिद्रा तिर उच्यो, 
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युद्ध-काण्ड । 


नीच बीचमा जती राम्रा राघ्रा ठँ विमाना देखिन्ये, ती समै- 
को नाऊँ प्रेम पर्वकः सीताजीलाई बताई रामचन्द्र वर्हौको चित्त रिनो- 
द्‌ गराउन हुन्ध्यो. केही कार पछी विमान किप्किन्धामा पुर्यो. 
वरहा सीताजी राम संग आज्ञा मामी सुप्रीवकरी पत्नी तेग भेट गरनू 
भयो. विमान फेरी तबा उडेर ऋष्यमूकपवेत माथी पुम्यो. 
वहा पनी श्रीरामले सुग्रीवः संगको मित्रता र बालिनिध आदि सम्पूणे 
काम यहीं भयको हो भनी सिताजीखाई सुनाउन्‌ भयो. 

यस्त तरहरे गोदावरी नदीमा आले गरेको होक, कबन्धलाई 
` मारेको, रावणे जययुखई गिरायेको ठ देखा्दे श्रीराम विमान 
दवारा पञ्चवदीका उपर पगन्‌ "भयो. वरहो श्रीरामे आफन्‌ अधीको 
पणैदारा र गोदावरी नदीको वर्णन गरुदेमा विमान चित्रकूटमा पुग्यो 
तह पनी आफूलाईे भरते फरकाउन आयेको कुरा ॒श्रीरामले 
सीताजीखा सरमन्नाउन्‌ भयो. यमुनाको तीरव्ती भरद्वानका आश्रममा 
पुमे परी श्रीराम विमानबाट उत्रनू भयो. 


मुनिवर भरद्वाज आफना रिप्यका साथ अग्निहोत्र कमेमा छागी 
रहेका थिये. उनलाई देखना साथ श्रीरामचन्द्रले पतादर प्रणाम गरन्‌ 
भयो. केदी बेर पी वर्हङ मुनि संग अयोध्या तिरको खबर सोधन्‌ 
भयो. त्यो सुनी भरद्वाजे मने; “ हे रामचन्द्र ! अयोध्याको खर्‌ 
पै ने छ. भरतले राम्रा तरह प्रनाको पालन गरेका छन, 
तर उनी रात दिनि इजुरेखाई समद्ली रहन्छन. उनी शहर 
महिरेाट गुरु र॒मन्रीदरूका सलाहरे हनूरका सराऊका 
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गोरखा संक्षिप्त रामायण- 


आधारमा राजकान चराई वेका छन. चोध व्ष॒पृणे भयेका 
दिन हन्रको . दैन परायेनन भने उनी प्राण त्याग गरने 
छन. यस्तो उनको दृढ प्रतिज्ञा छ. यस्त॒ कारण अब तपारैछे पनी 
दीखो गरन्‌ उचित छैन. चंडि ने अयोध्थामा गयेर॒ भक्त भरतलाई 
र सारा अयोध्यावासीहरूखई आफनू दौनले सानन्द गराउनु नै 
तपारैको मुख्य कर्तव्य छ. सवै सवारी कारे फरल भनी उत्सुक 
भरं रहेका छन, अब चाध वपं पगना पनी एक दुई दिन मा 
वकी छ. ” 


भरद्रानका ई कुरा स॒नेर॒श्रीरामले भनन्‌ भयो, ८ मनीश्वर ! 
तपाईको आज्ञा सत्य हो. मेरा मनमा धनी यही लछगेको थियो 
जप्तरी भये पनी मोटी म अयोध्यामा अवद्य पुगदचू? यती भनेर 
रामचन्द्रले फेरी हनुमान्‌. तिर्‌ फरकी भनन्‌ भयो, “ महावीर ¡ तिमी 
अहिल्ये इङ्गवेरपुरको बाटो गरी गुहजीकाई म॒ आयेको खबर देऊ 
र अयोध्यामा जाऊ. वहा मरतलखई मोली सुग्रीव बिभीषण आदि 
सन्यका साथ म आई पुग भन्ने खर सुनाये र वर्हौको पनी 
हा खबर सवे वुभ्नेर आये. कदाचित्‌ तिमीखार यही वप्त भनी 
मरते फरकन दिथेनन मने उरी वस्षनू. हामी स्वै मोटी तिम्रा 
पछी पटी आई पुगनेभे.' 


यस्तो रामचन्द्रको आज्ञा पायेर हनमानजी तेताबाट रहिडेर 

दूङ्गवेरपुरमा पगे. वौ उनले गुदजी संग भेट गरेर उनखईे रामचन्द्रको 

हार बताये. तेतानाट फेरी हनुमान्‌ अयोध्या बाहिरको न्दमनामि 
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युद्धकाण्ड । 


मनने ठाउर्मो पगे. वर्हौ भरतजी जटा पाटी म्रगको छल ओदर 
आफना गुरु मन्तरीहरूका साथ गदीमा पूजा गरी राखेका रामचन्द्रका 
खवराऊका नगीचेमा वसेका भिये. 
जनटा-बस्कखादि चिन्ह द्वारा हनुमानूखाई भरत इनै हन भन्न 
निश्चय भयो. तिनको त्यो शान्त भेष देखेर॒प्रणयपुणे भयेका हनु- 
मानले उनखाड प्रणाम गरी अगाडी सरेर भने, “ महारान ! हनुर 
जुन रामचन्द्को ध्यान गरन हुन्छ उने महात्मा श्रीराम आफनू 
परतिज्ञा र सकुटुम्ब रावण-कुल समेत समाप्त पारी लक्ष्मण, पीता, 
“सुप्रीव, त्रिभीषण र अर अनेक वानर-सैन्यका साथ हिनो भरदरा- 
जका आश्रममा प्राप्त हुन भयो. यह श्रीरामको मोटी सवारी 
हुनेछ. हज्रखईं आपू आई पृगेको समाचार बताउनाका निमित्त 
वहौे मई पठाउन्‌ भयेको हो. 
हनुमानका कुरा मुनेर एकदम हषे गद्धद्‌ भयेका भरतजी 
आसननार उठेर उनलई अकमाल गरी मनन खगे, ८ प्रियवत्स ! 
यस आनन्द-दायक समाचार ॒सुनायेको बदलामा म॒तिमीखई के 
दि  आजतेस्तो चीजमर्तैग ददे छैन जुन दिने. तिम्रा 
यस्त उपकारको प्रत्युपकार हन शको. हेर दाभ्यज्युकरो वनमा 
सवारी भयेको चौध वष भयो. आज सम्म रात-दिनि कहकर 
चिन्तनामा मैले दिन नितायेको भियं. आन दाज्येज्य्‌ फरकेको खनर्‌ 
पाठंदा मलाई कती आनन्द मह रहे. यसको सीमा कैन. धन्य मेरो 
माम्य } आज तिम्रा मुखनाट यो शुभ समाचार सुनन पये ` “ इत्यादि 
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गोरखा संक्षिप्त रामायण- 


कुरा हनुमानूस्ग॒ गरेर भरति उत्तिखेरे रामचन्द्र भोकी 
अयोध्यामा आई पुगन्‌ हन्छ, राहर सब प्रफा गरन्‌, ठऊँ ठर्मा 
उत्सवहरू पनी गरन्‌ भन्ने उद दिये, 

वनवाप्तबाट फरकेका श्रीराम मोरी य्ह आई पुगनु हुन्छ भने 
समाचार पायेर सारा अयेध्यावासरीदरू पनी सरी मये. द्रवारमा 
पनी यो खबर कफेडियो. प्रिय-पुत्र रामचन्द्र सीता र खक्ष्षणका 
पाथ आरामपूर्वक आई पुगे मनने ह्रे मुग्ध भयेका कोरस्यादि 
रानीदरू पनी शहर बाहिर भरत वेका उर्ेमा आये. उनीहरू 
द्रबारबाट निस्के पछी सतारा अयोध्यावासीहरू पनी शहरबाट 
नाहिर आई बाया बाटापा वसे. तेसर वेडा मरतनीका आज्ञानुसार 
ठाॐं ठामा मङ्गरोत्सवका बाजाहरू पनी बन करगे, 


उता रामचन्द्र पनी भरद्वाज मुनि संग बिदा भयेर अयोध्या तिर 
हिडन्‌ भयो. बाटामा गुहजी वह संग भेट गरन आये. उनखाई पनी 
साथ सिथर श्रीराम अयोध्याका नगीने आई पुगन्‌ -भयो. तेस वेला 
हरषका पाभ आयेका वानरहरूखरं बोरायेर रामचन्द्रे भनन्‌ भयो, 
५ हर्‌ } हाम्रो राजधानी अयोध्या यही हो. रमचन्द्रका यस्ता 
बचन सुनी सारा वानरहरू अयोध्या तिर हेरेदै सीट नाचन र 
उन थाल. | 

रामचन्द्र कुन वेला आई पुगनू हेला मनी एक दीठ गी भरतजी 
उतै तिर हेरी रहका थिये. हरेदा हेरेदे रामचन्द्र पीता, रक्षण 
र सुप्रीव विभीषण आदि फोजटे पूणे मयेको पुष्पक विमान ` नगीच 
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युद्धकाण्ड । 


आई पयो. त्यो देखी हषे लेट पोर हदे स्चटपट मरतजी विमा- 
नका सम्मुख गये. विस्तार विस्तार रक्ष्मणादिसहित श्रीराम विमान- 
बाट ओल्हैनू भयो. तेस वेद ॒भरतले रामचन्द्र र सरीताका पाउमा 
दण्डवत्‌ गरे. रक्ष्मणडे पनी भरतख दण्डवत्‌ गरे. यस्त शत्रघरले 
पनी राम सीता र रक्ष्मणका पामा परी दण्डवत्‌ गरे. यति गरेर 
रामचन्द्रे भरत-मिरापरको आनन्द परिपुणं गरन भयो. 


तेती भये पदी रामचन्द्रे मरत र शत्नघ्रलाई आलिङ्गन गरी प्रमदे 
सोधन्‌ मयो, « माई ! तिमी आनन्दित छौ १, मातानीहरूखर आराम 
#ठि के प्रनाहशू पनी निर्वि्र छन, गरुनी पनी आराम साथ 
हुन हुन्छ £" यो सुनी मरति हात नोडेर भने ““दाग्यैज्य्‌ ! हजुरका 
आररावादटे सब करट चछ. आज हजरको दरान पारदा यतीज्चेर- 
सम्मका कष्ट, रोक, विरह जती सब अहिल्ये हराय. " 


मरतका कुरा सुनी रामचन्द्र अत्यन्त प्रस हुन्‌ मयो. तेम वेख 
कुख-गुरु वरिष्ठ र कौशल्या, सुमित्रा, केकयी, आदि सब राजपरी- 
वारहरू तहँ आई पुगे. रामचन्द्रे र लकष्मणठे गुरू र माताहख्लई 
दण्डवत्‌ प्रणाम गरन्‌ भयो. सीताजीछे पनी रादहरूका पाडमा परी 
प्रणाम गरनू मयो. फेरी रामचन्द्रले आफू तेग आयकर सुप्रीव, विभी- 
षण), हनमान्‌, आदि सबदाई ई फटाना हन, ई फलना हून, भनी 
एक एक गरी चिन्हाउनू भयो. आफूठे वनवासमा गरेका काम- 
हरूको सारा वृत्तान्त पनी सत्रका अगाडी ेकषपले सुनाउन्‌ भयो. 
सो सुनी प्तारा अयोध्यावासरीहरू अत्यन्त विस्मित भये. 
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गीरेखा संक्षिप्त रामायण- 


तहा प्री रामचन्द्रे सारा वानरदशूखार साथमा ङिई अयोध्याको 
परकिमा गरन्‌ भयो. उनीदरूपनी अयोध्याको अपूवै शोभा देखी 
सुरी मये. 

यती भये पछी वशिष्ठ र॒मन्त्रीहरूका सल्ाहछे रामचन्द्रको 
अत्यन्त उत्सवका साथ राज्यामिषेकोत्सव भयो. उसमा सुग्रीव 
आदि वानर र॒ विभीषण आदि राक्षप्हरूखई रामचन्दरले मारी 
पारितोषिक दिन्‌ भयो. 


युद्धकाण्ड साकयो. 
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राज्यमा अभिषक्त श्रीराभटाई जय-रब्दरे अभिनन्दन गरनाका 
निमित्त अगस्त्य, विश्वामित्र, असित, श्रगु, अङ्गिरा, अत्रि, आदि 
मुनीश्वरहरू राज-सभामा उपस्थित भये. श्रीरामे पनी उनीहरूको 
यथोचित सत्कार गरन मर्यो. अनी श्रीराम र कपीश्वरहरूढे परस्प- 
रमा कुरार प्रदनादि गरे. 

धेरै बेर पदी, अगस्त्यमुनिे श्रीराम तिर रहेरेर भने, « आन 
हामीलाई मात्र होयिन कि तीन सकला आनन्द भयेको छ. कारण, 
रावण र कुम्भकणादि दुराचारी राक्षसहशूको तपाले संहार गरी 
दिनू भयो. अब ती दुष्ठह्बाट हुने उपद्रवो सम्भावना कते 
छेन. रावणादिको वधमन्दा पनी इन्दरजित्‌को वध बडो आश्वर्य- 
जनक छ. यसे गरदा अन सारा देवता-वृन्द्‌ पनी सानन्द मय.” 

अगस्त्यका कुरा सुनेर श्रीरामे विस्मय-पूवेक सोधनू मयो, “ऋषी- 
श्वर | महा-पराक्रमी रावणादिको वध मन्दा इन्द्रनित्को वध प्रशंसनीय 
इुनाको कारण के हो ? सरो कुरा मेढे नुञ्चन शकन. विस्तारे आज्ञा 
मये मनको सन्देह इहटने थियो. 
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गरखा सक्षप्त र॑मायण- 


श्रीरामको प्रशन मुनेर अगस्त्यङे भने, “ महारान ! उरिल्यै 
ब्रह्मपुत्र पुरुस्त्यक्ऋषि सुमेरुको प्रान्तवतीं रानषिं तृणबिन्दुका आश्रम 
नेर तप गरन छागी रहेका थिये. वहाँ प्रतिदिन देव गन्धवाीदिका 
कन्याहरू पनी गान बनान गरदै खेख्दयथे. ती कन्यादरूका रसि 
ेल्टे पुरुस्त्यको तपो-नियम भङ्ग हून लाग्यो. एक दिन उनले कद्ध 
भयेर॒कन्याहरूखार भने, ^“ आज्देखी जो खी मेरा आश्रममा 
आउट त्यो सहसरा गर्भिणी दोडी." 


 ऋपिको त्यो शराप मुनेर ती कन्याह्‌ अत्यन्त उराये. तेते 
दिनि देखी तिनीहरूटे तहा जान छोड. यो कुरा तृणनिन्दुकी 
कन्यालाईं थाहा भयेनछ. उनी एक दिन प्रूमदै फिरै उने पुल- 
सत्यका आश्रममा आथिन. योर कालमा उनका देहमा गभ-चिह 
देखिन लभ्यो. राजर्पि तृणनिन्दुलाई स्मेतपुत्रीको त्यो अवश्था 
ज्ञात भयो. अन्त्यमा उनले छोरी गर्भिणी हुनाको कारण पत्ता 
ल्गायेर उने पुरु्त्य तग उनको विवाह समेत गरे दिय. | 

केही का पछी उनव्राट विश्रवा नामक पत्र पेद भये, उनी 
पनी बान जस्ते सुशीक र तपस्वी भिये. विश्रवाको शीर स्वंमावठे 
प्रसन्न भयेका भरद्वानले आफनी कन्या देवर्वाणनी उनखई दिये. 
ती भरद्वानकी पुद्रीमा विश्रवाका वैश्रवण नामक सुपुत्र जन्मे. वैश्रवण 
पनी केही कार सम्म तपस्यामा प्रवृत्त भये. उनका तपस्ये 
प्रसन्न भयेका ्ह्माजीरे उनखाहं धनाधीश पदवी दिये. त्यो पायेर्‌ 
उनी सुक्ी साथ आफना पितानीका समीपमा अये. आफनां 
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उत्तर-काण्ड । 


नान्‌ विश्रवााईं तपस्यााट प्राप्त भयेको समै कुरा वर्णन गरेर 
उनटे भने, “ पिताजी अन काही हिसा-रहित सुरक्षित स्थान 
पाये देखि .उप्तमा आनन्दपुवैकं वेर कार-क्षेपण गरने 

छोराको यो निवेदन मुनेर विश्रवा भने, “ बान ¡ दक्षिण समुद्रका 
-सीचमा टडा नामक एक द्वीप छ. तेसमा अधी दला ददा विजयी 
रक्षसहरू वसरदथे, तर स्यो हाल्मा शून्य छ. कारण, देवताहरूका 
डरे मारा रक्षपर पाताट्मा गह सके. अब तरह उनीहरू फरकने 
सम्भावना पनी छैन. अहिले ठङ्का जस्तो उत्तम नगर अन्यत्र पाउनू 
"पनी कठिन छ. यपस्न उसले अब तिमी उही गथेर वस. " 


बायुको यस्तो आज्ञा पाथर वैश्रवण लङ्कामा कमे. वहं उने 
सारा दिन. सुखेमा बितायेका धिये. एक दिन समाडी नामक राक्षप्त 
आफनी करकम्री ना गरेकी कन्यालाई साथमा लियर पथ्वीतलमा 
आयेको भियो. उक्षडे छङ्कामा वेश्रवणको बदती कला देखेर विचार 
गज्यो कि. अहा ! राक्षसदरूको यस्तो उन्नति अव्र फेरी किले 
होखा £ यो विचार गरेर उसले आफनी छोरीलई भन्यो, « चये ' 
तिमी गयेर विश्रवा ग ऋतु-दान माग, तेसो भये तिम्रा पनी वैश्र- 
वण जस्ते पुत्र जन्मेर राक्षस -कुख्को गौरव ॒बदाउनेखन. " 

कैकसीरे बाबूको उपदेशकाई लञ्जा-परवक स्वीकार गरिन. 
उने त्रिश्रवा मुनिका समीपमा पगेर स्मा कऋतु-दान मागिन. 
सन्ध्यासमयमा गमोधान भयको हुने उनका रावणर्‌ कुम्भकर्णं नामक 
मयङ्कर पुत्र जन्मे. तिनीहरू जन्मना साथ खोमा अनेक उत्पात 
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हुन थाल्यो. केही कार परछी फेरी रूपणखा नाम भयेकी पुत्री पनी 
जन्मी. तदनन्तर नीतिज्ञ विभीषण जन्मे. इनीहष दिन दिनि विश्र- 
वाका आश्रममा बददे गये. उनीहरूडे नाना प्रकारका उपद्रव पनी 
गरन धष, 

एक दिन आफना बानो दृरान गरनखई वेश्रवण पुप्पक वि- 
मान-द्वारा रङ्काबार मेरुप्रान्तमा आये. उनको त्यो उन्नत अवस्था 
देसेर केकसीले आफना पुत्रहरू सतैग भनिन, “ बावृहो ! हेर, वैश्वव- 
णक्रो रतराफ़ कस्तो छ १ तिमीररू पनी एक बानूका त्रा होऊ; 
तस्मात्‌ तिमीदरू पनी धनाधीश जस्तै प्रभाव-शाली हुने यत्न गर. ” ` 

आमाक्रा कुरा सुनेर सरले तस्ते हने स्वीकार प्रनी गरे. 
रावणादि तीन भाई उसे दिनदेखी तपस्यामा प्रवत्त भये. पकी 
उनीहरूखे तपस्या-द्रारा आफन्‌ शक्ति एव॒ बदाये केही दिनमा 
उनीरुरू वेश्चवणखदहे रुङ्काबाट निकालि अफे वरहो राज्य गरन 
थाट. दिन परादिन उनींहरू सवत्र विनयी हदं गय. 


पी रावणकरो मन्दोद्री नामक पत्नीमा एक पुत्र जन्म्यो. उसे 

जन्मना पाय मेघका जस्तो नाद्‌ ( शाब्द ) गरेको हनाटे उसको 

° मेघनाद्‌ ' मन्ने नाम रह्यो. त्यो प्रतिदिन बाब्‌ रावण श्रै" प्रतापराटी 

द आयो. केही कामा उसले इन्द्रखई समेत जितर बन्दी (कदी ) 

गरायो. यरे फेरी उसको ‹ इन्द्रनित्‌ भने ना प्रसिद्ध॒ भयो 

तेसलाई केले हेरन पनी शकेको यियेन. यपैले इन्द्रनितको बध 
पनी अधिक प्ररीप्ननीय येको हा, " 
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रावणादिको पवं-वृत्तान्त सुनायेर ऋषिहरू आफना आफना आश्र- 
ममा गये. श्रीराम पनी प्रस्न्नताका साथ राजकाजको निरीक्षण गरन 
दखगन्‌ भयो. वहाको राज्य-प्रबन्ध दंखदा आशये मयेका म्री 
वादि वानर र विभीषणादि राक्षप्र आनन्द्‌-प्वंक केही दिनि सम्म 
आयोध्यमि वसे 

एकदिन रामचन्द्रे स॒म्रीवादि स्तरैलाहै मनन्‌ भयो, “ जङ्गल 
देखी अरिटे प्म्म तपाहदरूटे मेरो टल सहायता गरन्‌ भयो. तपा 
दरक पहायतार नं मै सीताजीखाई्‌ पनी पाय, अरिं पनी पतृक -रान- 
" गदीमा वको रू. यो सत्र तपाइहरूका सहायताक्र फट हो. तपा 
हख्टे घरबार छेको धेर दिन भयो. यस क्रारण आज म सविनय 
अनुमति दिन्द्र कि अब तपाईहरू आफना आफना व्र गयेर धेर 
कार सम्म वियोगले सन्तप्त भयेका अफना प्रसिरको ताप छट 
आनन्दपूवेक वसन्‌ होस. 
रामचन्द्रको यस्तो आनना मयो ता पनी प्रम-वद् उनीहरूको रामच- 
नद्रखाईं जडी फरकने मन भियेन, तर्‌ रामचन्द्रका अनुरोधटे गरदा 
वानरहरू बडा कठिन पग बिदा भयेर आफना आफना घर्‌ तिर्‌ 
फरक. तिनीहरूलखाई, फरकने वेलामा रामचन्द्रे अनेक पुरस्कार दिनु- 
भया. परन्तु हनमान्‌ श्रीरामचन्द्रका अत्यन्त भक्त र आबाट ब्रह्मचारी 
हनाठे रामचन्द्रे संग अयोध्यामा रहन लगे 

यती भये परी श्रीरामचन्द्र आनन्द्‌-प्वेक प्रनाको पालन गरी 
राजका चलाउन खगन भयो. तेर वडा ( राभ-राज्य चटेका समय ) 
मा दुनिर्याको यो हार थियो कि 
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श्छोक. 


रामले राज्य गरदा, तीनै रेक विषे समै; 

` यथिये प्रसन्न दोकादि, हरूवार विहीन ने, 
वैर-माव कते केही, थियेन दुनिर्यो मरः; 
राम-प्रतापरे सारा, थिये मित्र परस्पर. 
वर्णाश्रम स्वधमोदि, वैदिककरमेखे गरी; 
चले रोग र शोकादि, हस्यो सारा जगत्‌ भरी. 


यती मात्र होयिन कि रामचन्द्रका राञ्यमा खीर सते पतिव्रता 
थिये, विधवा कोदी भियेनन. छोरो मय्यो "भन्ने शोक कंतेलाह पनी पर्‌- 
दन्यो. दुरभक्षको नाम मात्र पनी कहीं भियेन. चोरी अप्त्य, जूवा, 
मदय इत्यादि खराब कामको नाम तक्र पनी कमठे जनको थियेन. 
जहौ श्रीराम जस्ता धमांतभा न्यायी प्रजा-रञ्जक राजे राज्य गरेको 
धियो वह दुःख, शोक, भय, उपद्रवहर दुनिर्योखाहं किन परदथे. 

यस्ते तरहरे सारा दुनिर्योखई सने तरहबाट आनन्दित गरायेर 
रामचन्द्र सुखपूवंक राजकाज चशायेर वसन्‌ भयो, 


तेस्तेमा केही काल पछी सीताजी पनी गर्भिणी हुन्‌ मयो. सो गर्भिणी 

मयेका साती महिनामा एक दिन रामचन्द्रे कुने गुप्तचर-द्वारा दुनिर्योका 

मुखब्ाट सीताजीका विषयमा आफनु निन्दा सुननू मयो. सो रोका- 

पवादरःई सहन गरन नराकी श्रीरामरे “५ सीताखार तपोवनमा र्गी 

छोडी आऊ ” भनेर रक्ष्मणढाईे पठाउन्‌ भयो. उने पनी दाज्युको 
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आज्ञा नाघन नदकी विलाप गरदै बडो कटिन तग गर्भिणी भाउज्युलह 
तपोवनवत्तीं वाद्मीकिंको आश्रमका निकट खेर श्रोद्धी आये. 

नङ्गलमा एकर रोई रोई हिंडेकी सीताजीखाई वास्मीकिटे आफना 
आश्रममा ठ्गेर छारी भँ पाले. तीन महिना पर्छ तेष आश्रममा मीता- 
जी दुई पुत्र पेदा गरन्‌ मयो. वाल्मीकरिटे पनी ती दुद बाटकहरूकं 
संस्वार दि कम सब गरी ख र कुश भन्ने नाऊँ राखेर अत्यन्त प्रेमे 
पाटे. उनरे तिनीहरूढखट्‌ राखराख्रविद्या र सम्पण राचरहरू पनी 
अले पढाये, खव र कुदा पनी सों सत्र विद्यामा प्रा भः प्रवीणभये 
यत्ती मात्र होयिन कि महिं वात्भीकिले ती दुई कुमारल्यई स्वर- 
चित रामायणात्मक आदि कल्य पनी प्हायेका धिये. उनीहद् त्यो 
काव्य गानका सरमा मिायेर समेत गाउन जानद्थे. यपे गरदा 
उनीहरू संपृणं ऋषि-मुनिहरुका अतिशय प्रिय भिये. तिनीदरू 
बराह्मणका अश्रममा जन्मी वदे ता पनी चल, चान, स्वभाव, 
आकार, आदि सते कुराटे राज-कुमरे जस्ता देषिन्े. 

उता एक दिन ऋषिमुनिहरूका मुखाट रावणको जन्म कमीदिं 
वृत्तान्त मुनेर मेख वरह्मवध गरे भके तापले सो बरह्मवधको प्राय- 
ध्ित्तका निमित्त श्रीरामचन्द्र अश्वमेध यज्ञ गरने विचार भयो 
परन्तु खीविना त्यो यज्ञ गरन्‌ हदनथ्यो. सीताजी वनम। हुन्‌- 
इन्थ्यो. यस कारण सनै गुरु, भारदार र मन्तरीरूखई राखी श्री 
रामटे मन्त्रणा गरनू भयो. उनीहष्ठले रामचन्द्र “ अर्को विवाह 
गरनू परछ ” भन्ने सह्ाह्‌ दिये, तर तेप्तमा रामचन्द्रे भननू भयो 
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किम दोसो विवाह पवेथा गरदिन. सो गरनाङे मेरो एक-पत्नी- 
नत नष्ट हुन्छ. बरू यज्ञका निमित्त कोरी उपायान्तर छ भने 
बताओ. म तसमा सहमत छू ” पेपर अवप्तरमा वरिष्ठजीटे सुव- 
णेकी सीता बनाउने अनुमति दिये. गुख्को आज्ञानुसारं सुवणैकी 
परीता साथमा राखेर रामचन्द्र यज्ञ गरने यत्नमा खगन मयो. 

अकौतिर तपोवनमा वेका सीतनीका दुवे कुमार्‌ एक एक ऋषि 
मुनिहरूका आश्रमामा गयेर यो काव्यक्रो गान गरदथे. एक ता 
मर्यादा पुरुषोत्तम महारा रामचन्द्रो परम पवित्र चरित्र, "दोशो 
आदि कवि महपि वस्मीकिको रप्॒-पृणं कविता, तेखो दुई कुमारे 
एक स्वर गरी गायको रक्षवती मनोहारिणी वाणी, यती भये पी 
फेरी के चाहियो ?. इनीहरूडे गरेका गानाक्रो उपमा दिनखई कोही 
पनी शकदेने. ठीक ह, सुवण र सुगन्धको एकत्र समविडा भये 
पी तेसको उपमा दिन येभ्य वस्तु लोकम के पायिन्छ, अथोत्‌ इनी 
ठरूकौ गाना अनिवेचनीय थियो. जुन समय ई दुई भाई एक 
स्वर गरी य्न काव्यको गान गरदथ, उस समय मानीप्रताके 
चाहियो साहा पट पक्षी ह समेत मेहित हन्ये, यती मात्र 
होयिन कि इनी हरू गान पुनदा सनद प्राणीमात्र चित्र-छिलित 
जस्ता हुन्थे. इनीहरूको मनोहर गान पुनेर ऋषि मुनिदरू प्रसत्तता 
साथ इनलाई नाना तरहका पारितेषिकहरू दिन्थे. 

एक दिन महिं वाल्मीकि आफना आश्रमा आनन्द्पुषकं 
वसेका भिये. यसै वेलामा एक राजदूत आयेर उनका कर-कमर्मा 
महाराज रामचन्द्रको हस्ताक्षर भयको एकं पत्र समषैण ग्यो. महर्षि 
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वार्मीकिे सो पत्र दुर्‌ कुमारखई बचन दिये, गुरुका आन्ञानुसार तेस 
पत्रखरं ख्व र कुदाईं दुई कुमारटे खोठेर बब. तेषमा महाराज राम- 
चन्द्रे रिष्य~वगे-पहित महिं वाल्मीकिटाई निमन््रण गरेको 
वृत्तान्त रेखेको धियो; यो पुनना साथ महिं वास्मीकिरे प्म्पूणै 
रिप्यवगलाई साथमा स्थिर हष-पुवंक अयोध्या तिर प्रस्थान गरे. 
तेप रिष्य-मण्डठीमा छव रकुदाई दुर कुमार पनी भिये. 
अयोध्यामा गयेर इई दुई कुमारे न्दौ तहं रामायणको 
गान ` आरम्भ गरे. महषिले अधीन इनीहरूखाई यसन कुराको 
मूचना दियेका भिये कि यदि महाराज रामचन्द्राट तिमी- 
हरूको गाना सुनन चाहनू भयो भने तिमीहरूले वौ पनी 
प्रसन्नता साय गान सुना उन्‌, फेरी तिमीहरूखाईं वर्हौवाट केही धन- 
हरू पारितोषिक दिन्‌ भयो भने तेप वेला तिमी हरूके यदी विनति. 
गरन्‌ किं हामी फट मूढ सोजीखाने वनवासी तपस्वी होड, हामी- 
छाई द्रव्यको केही प्रयोनन छन. केरी वरौ वाट तिमी हरूको परिचय 
( पहिचान ) विषयकं प्रभ गरन्‌ भयो मने, तिमी हरूडे यत्ती मात्र 
भननू कि हामी हरू महषिं वास्मीकिका शिष्य होऊ. हेर, राजा 
भनेका सवेका पिता हून, यपत उसङे वहांका अमाडी तिमीहरूरे 
बहुते सभ्यताका साथ गान सुनाडनू. 


आफना गुर वाल्मीकिको कथनानुस्रार ल्व र कुडा ई दुई कुमार 

ननप्मूहमा गयेर जहा तहँ रमायणको गान सुना्उन लगे. जो 

इनी हख्को गान सुन्ध्यो, ऊ माहित हुन छगद्थ्या. फेरी जन 
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उर्खमा इनी हर्रे गानको आरम्भ गरथे उस टार्मा हजारो खी- 
पुरुषको भीड नम्मा हुन खगदथ्यो. 

` यस्तेमा महाराज रामचन्द्रभार पनी इनीहरूका गानको वणेन 
सुनन्‌ भयो. सो गाना सुननाका निमित्त वहि पनी ई दुर कुमार- 
राई आफना राज-सभामा बोलउनृभयो. वर्हौको आज्ञानुपार उनी- 
हरूटे पनी अत्यन्त योम्यता साथ रामायण काव्यको गान प्रारम्भ 
गरे. उनीहरूको गाना सुननू ता परै रहोम्न इनको सौन्दर्यं र 
इनमा जाफना शरीरको समानता देखी महाराज रामचन्द्रको हृदय 
प्रेमे पणे हैदै आयो. उनीहरूखाई देखदैमा वर्हौका ने्रका सामने 
ने सीता देवको मूतिं प्रत्यक्ष नाचन थास्यो, यती मात्र होयिनं क 
वरहौका मनमा ई दु कुमार पक्का सीतानी कै पुत्र हुन भन्ने यस्तो 
निश्चय समेत मयो. यट मुनिवेहामा रहेका ती दुई कुमारखर 
खेर रामचन्द्रका नेमा अश्चमण्डल्े व्याप्त गच्यो. वलि आफनू 
परम-प्वाहखाई केही गरेर पनी रोकन शकन्‌ भयेन. उक्तिखरे वर्हि 
तेप दिनको समा विसर्जित गरेर ती दुई कुमारदा मनन्‌ मयो, « आनज- 
लाई तिमीहरूको गाना बन्द गर र अहिठे तिमीहरू जाओ. फेरी फस 
दमा एक दिन तिमीदखूको गान सुनखा " यती भनेर फेरी श्रीरामे 
इनीदरूका गान-रोटीको प्रशंसा गरदै अफनू कोशाध्यस्ष (खनाच्ची) 
ख आज्ञा दिनू भयो कि इनी हरूके मागे जती रेश्वयं पुरस्कार 
दियेर पटाॐ. परन्तु रामचन्द्रको तेस्तो आज्ञा भयो ता पनी ती कुमार - 
हरूरे मररषिकरो आज्ञानुसारं वर्हौवाट मिरेको धन खिन स्वीकार 
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गरेनन. तिनी हरूको तेस्तो निर्छोभता देखेर रामचन्द्र स्न विस्मित 
हुन्‌ भयो, यते अवप्तरमा वले ती कुमारहरू सग॒ उनको 
परिचयप्रपिको इच्छा प्रगट गरनू भयो. तर उनीदख्े 
यत्ती मात्र विनयपूवैक निवेदन गरे “५ महारान ! हामी महि 
वास्भीकिका शिष्य हँ "” इनी हरूको यो उक्ति रामचन्द्रे 
सन्देह-ननक भयो. वरे केवर इनीहरूडाई वास्मीकिंका शिष्य 
मात्र ंश्ञनू भयेन कि वहांका मनमा सन तरहनाट ₹ जानकीक। 
पत्र हुन मनने पूरा निश्चय भयो. रामचन्दरलई मात्र होयिन कि 
मरत, लक्ष्मण, शचरुघ्र र कोशस्या आदि रानपरिवार हरूमा पनी 
यही कुराके निश्चय मयेकोगथिये, 

आफनू विचार र अरू सारा परिजनको समेत यही निश्चय 
देखेर श्रीरामठे महर्षि वस्मीकिच्ह फेरी बान परान्‌ भयो. 
उनी आउना साथ वहंङि मनन्‌ भयो, किं भगवन्‌ ! यदि नान- 
की इद्ध छन र आफना सच्वरित्रताकरो प्रत्यक्ष परिचय दिन शकद- 
छिन भने ज्ीघ्र यह अयिर्‌ मदं सेकापवादरूपम कंलङ्कवार 
मुक्त गराउन. 


रामचन्द्रको आज्ञा पायेर महर्षिं वाल्मीकि पनी षीताजीटाई छिन 

मनी गये, महषर सीतजीखाई स्थिर आये पछी मोटी पल्‌ फेरी 

सीताजीका विषयमा रामचन्द्रे सभा गरनू मयो. वरहा अनेक ऋषि 

मुनिहरू २॒राजाहरू समेत उपस्थित थिये. यज्ञोत्सवको समय 

हना सुप्रीव विभीषण आदि मित्रपगे पनी अधीबाटि देवी निम- 
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त्रित भयर जयेके थिये. उनीहरू समेत सब तेस समामा.विरान- 
मान भये. सारा सभागृह समासदका पारस्परिक आलापे गृज्ित 
हुन थाल्यो. यस्ते अवप्तरमा महिं वाल्मीकि पनी सीताजी रं 
वहा का दुई कुमारखाई पी पड़ी ल्यिर तेस समागृहमा प्रवेश गर. 
ते्वेा जानकी काषाय वखरधारिणी ८ गेरुवा पोप्ताकं परिरेकि ) 
हुन्‌ इन्थ्यो. यद्यपि वरहो को पवित्र केरेवर स्वामी-विरह र तपश्चर्या 
गरदा बहते छदातर भियो, तयापि वका मुख-मण्डलमा पाति- 
व्रत्य धर्मको तेन स्ल्की रहेको थियो. वको यो अवस्था देतेर 
सारा प्मापसद्करा निमेषोन्मेषमा अशरुप्रवाहले गाधा पारन थाल्य. 
सम्पूण समाप्तद्गण सीता देवीका भुखमण्डल्मा टकस्की बर 
हेरन लाग्यो. 


समामा पुगेर अभ्युत्यानादिका अनन्तर मषिं आदिकवि 
वाल्मीके श्रीरामचन्द्रसंग निवेदन गरे. “ भहारान | हजुरकी 
पतिनता पडमहिषी सीताजी इने हुन. हनुरको आज्ञा हुना साथ 
इनी आफना सच्चरित्रताको प्रत्यक्ष परिचय दिनाका निमित्त दद 
सङ्करप भथेकी छन. इनवाट पैदा भयेका हनूरका पुत्र-रत्न पनी हन 
हुन. इनीहरूको नातकमादि सारा संस्कार मेर आश्रममा भयको 
छ. इ दुई कुमार सकलविद्याका निधान छन. भनुर्वि्यामा पनी इृनी- 
हरू पारङ्कत छन. म आफना आनन्मको धर्मा ल्यिर श्रपथ 
गरन शकद्‌ छू किं सीना देवी सवथा निरदोषि छन. इनटाई हमर 
शद्ध संज्ञेर ग्रहण ॒गरनू होत. वास्तव मा हनूररे इनराई त्यागः 
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गरेको कारण केवट रोकनिन्दाका भयटे मत्र रहो, इनको शीट 
स्वमाव र आन्तरिकं विचार पनी हनूरमा सब जिर. म के नित्त 
गर. 

वाल्मीकिको कथनानन्तर श्रीरामङ मनन्‌ भयो. “ भगवन्‌ | 
तपश कथन यथाथ . हो. जस्तो तपा ' आज्ञा गरन्‌ हुन्छ 
सीताजी उस्ते छन, अधी पनी लङ्कविनयका अन्त्यमा भेटे सारा 
टोकका समक्षमा इनका सचरि्ताको परिचय दिये थ. परन्तु के 
गर तपशिखईं विदिते छ कि लोक-निन्दा प्रमल छ, यसै कारण 
मेले इना फेरी वनवाप्को आज्ञा दियाको ईह. तेप्मा अरु कारण 
केही थियेन. ये कुरा अघी तपदहिवाट पनी आज्ञा मयो, तर 
अब पनी इनलाई निर्दोष जानेर पनी रछोक-निन्दाका भये ने 
म ग्रहण गरन सङ्कुचित हुनर. 

महि वास्मीकिका पाथ श्रीरामचन्द्रको सम्भाषण द्वारा सीता- 
जीलाईे पृणेतया ज्ञान भयो कि अब यप्त॒ अप्त्य टोकापवाद्का 
भयङे दद्ध ठहराये पनी मलाई श्रीरामचन्द्रले अकस्य ग्रहण गरन्‌ 
हुने छैन. यस्तो निश्चय बुञ्ेर सीताजीरे विचार गरन्‌ भयो, अब 
मेरे यप संसारमा रहने काम केही न. यपर भौतिक देहर 
आज यहीं विसरजेन गरदचरू. यही विचारखाई दृढ गरी प्तीताजी 
सम्पूणे समाप्तदूका अगाडी रामचन्द्का समीपेमा अषोमुख मयेर 
पृथिवी माता सग यो प्राथना गरन रागन्‌ भयोः- 
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८८ हे माता ! भृमिदेवी ! तपाई मेरी जननी हुन्‌ हुन्छ. तपा 

ट ने मेरो शरीर सेवरधित मयेको हो. आज सम्म पनी मेखे तपाडैके 

, अङ्क-मण्डख्मा विचरण गरेर नेयो जीवन विताय. अबम यस 
निरथक विचरण देखी विरत हूनाको इच्छ गरदह्ू यसै कारण 
मेरो अन्तिम प्राथना तपाईैका चरण-कमर्मा यही छकिमेरो यो 
देह तपाईका विराटरूपमा छीन हस. हे माता ! मेग स्वामीटे ने 
मलाई परित्याग गरन्‌ मयो मने म॒सत्रतिर्ार परित्यक्त भह सके; 
अनर मेरो तपाई सिवाय अर्को आश्रय कही छैन. यस अवस्थामा 
प्राप्त भयेकी आफनी प्रिय-पुत्रीका शुरण छिनू नदिनू तपार्का 
दच्छमा च. तर्‌ मलहर पूणं विशास्च्क्षि मेरो शरीर दाका 
निपित्त तपाईको अन्तरात्मामा अवदय मिरे. 

हे पाञ्चभौतिक देह ! अवरत किन विद्छम्ब गरद्छप् ? मख 
बिदा दे, तै जर्जर भ क्रित. तेरो र मेरो सम्बन्ध अलह पुहा- 
देन, अनेदेखी चिरानुभूत सम्बन्धको बन्धन तोडनू परदचछ 

हे परमात्मन्‌ ! तिमी अन्तयामी छो, यदि म निर्दोष रहै 
यदि मैरे श्रीरामचन्द्र बहक अरू कने परपरुषको ध्यान मात्र पनी 
कषिस्यै मनमा रातेक्षी रहिनक्, यदि श्रीराममा मेरो सच्चा भक्ति 
हे भने, हे विश्वम्भर ! हे विश्वाक्ष ! तिमीहरूटाई मेरो नमस्कार 
छ, अहिल्ये यंस दुः-नाख्देखी मलाई मुक्त गराओ. " 

प्रती-शिरोमणि सीता देवीर यस्तरी प्राथना गरदा गरदे जमीनमा 
दि फाटन धास्यो. वहौको प्राथना पुरा हदा न्दा अकस्मात्‌ 
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तेस धौँदाका बीचवार सिहासनाकार तेजो-मण्डर निसक्यो. तेसेमा 
विराजमाने भयर जगत्पूज्या सती-रिरोमाणि सीताजी श्रीरामचन्द्र 
र अरु अर सतारा समम्रद्हरूका स्तमक्षमा आफनी जननी जन्म~- 
मृमिका अन्तरान्मामा सदाका निमित्त छीन हुन्‌ भयो. 


मगवती परमपावनी सीता देवीको लीख-सम्बरण देखेर महाराज 
रामचन्द्र चकित हनू मयो. संपूण सम्य-मण्डदी पनी आश्चये 
र रशोक-सागरमा निम्न मयो. 


सीता देवी लोकान्तरित म्येका केही दिन पचरी महाराज श्रीरा- 
मचन्द्र पनी, सारा राज्य-मार पुत्र हरूमा राखी, आफना माहहरूका 
साथ स्वधाममा प्रप्त हुनू मयो. वर्का पुत्र पौत्रादिहरू पनी आनन्द 
पूवक राजकान चलाउन थारे. यही श्रीरामचन्द्रका चरिति-चक्रको 
संक्षिप्त सूत्र हो. | 


यस विशार संसार-कषेत्रमा महाराज श्रीरामचन्द्र स्तो धीर, 
वीर, धमेज्ञ, सत्यसन्ध, प्रना-रज्ञक, गो-त्राह्मण-सेवक, पितु-भक्त, 
नीतिज्ञ, गुणी, कृतन्न, ददव्रत, सच्चरित्र, परोपकारी, विद्वान्‌, समथ, 
परियदरोन, नित-कोध, तेजस्वी, परथिवी समान क्षमाल्ीट, कुनेर सरश 
दानरण्ड र समुद्र जस्तो गंभीर बुद्धिमान्‌ पुरूष कोदी अवतीणे भयेन. 
यस्ता जगत्पूज्य, कीत्तनीय चरित्र, श्रीरामचन्दरको प्रतिक्षण मक्ति-पुवक 
चिन्तना गरेर सम्पूण रोके निंन-चरित्रखाई सुधारनामा सदा 
प्रयत्नवान्‌ इन्‌ परद्र, यसेरे समस्त संसारको कल्याण हुनेछ. 
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श्टछीक. 

रास्यश्री सुखभोगने समयमा छोडी अयोध्या पनी) 
जान्‌ जंगख्पा रूनू उदं पनी कान्ता-वियोगी वनी; 
छांखौं कष्ट सहेर सिहर पुगी श्रीजानकी रयाउन्‌, 
स्याई फेरि जनापवाद-मयले त्यागी वियोगी हन्‌, 
यस्ता आपद्‌ राममा पनि परे प्रस्यक्षने देखियो, 
दुःखेको अखडा रेख, बुक्नियो, निःसार संस्षार यो; 
राखी चैयं तसथं विक्षननके थामी विपस्मा मन, 
आनन्दी रहन, प्रमत्त न हुन्‌, ये भन्छ रामायण. 

उत्तर-काण्ड सक्रिया, 


नशि 
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यस्त समितिखाह भयेका खङ़्निरानाको (9 | 

दृफा २ वमोजीमको ४ 

४; 

0 

८८०९. १>>3 (: 

कनै =, ७, अ ० भ ग) 

अम्रटपाठ्य पुस्तक स्सम्बन्धी कनं रेख कसेर टेक 0 

५) & (त) 
(/ छरमो रेख यप्र समितिमा चढाउन इच्छा गरेको- (1 


( छ मने, यस समितिका अध्यक्ष, नायर पुब्ब पण्डित राम- 8 
1 मणि आ. दी. सग भेट गरी आफनू अभिश्राय बताउनू. ¢ 
0 यदि सो टठेख उपयुक्त ठहरीयो भने, समितिरे जोव - 
( मंनर गरने छ. मो मंजर मये परी टेखकको इच्छ अन्‌- ¢ 
(6 सार यप्न समिति छापने अथवा ठेलकेले अफिनु तफंनार ¢ 
1 छापने दुई कुरामा एक कुराको बन्दोवस्त हुनेछ. यदि टेख- 0 


| ¢ कले ने छपने मयो भने तेसको दाम पनी यति राखन्‌ मन्न 1 

। 6 समितिरे व्यवस्था गर दिने 6 
9 । ( 
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यस समितिबाट तयार भयेका 
पाल्यपुस्तकह्‌र. 
~+ स~, 
& ( १) गोरखा पहिलो किताव दाम 
9 (२) गोरा दोसो किताब दाम 
क ( २ ) गरखा सतिप रापायण दाम 
(४ ) गोरखा , मारत दाप्न .... 
$ अरू गणित, कोश, इतिहापहरू बरावर ननदन 
तयार भये प्री चंडिने छषीने छन, 
पमितिबाट निस्केका पुस्तकहरू प।इने गऊः-- 
नेपा, यही समिति र सब पुस्तक वेचने दुकान. 
बनारस, प्राभाकरी कम्पनी, रामकटोरा बनारप्त उनी. ॐ 
कलकत्ता, वाइज्ग एजन्सी आकि आफ नेपाल, $ 
( ६९।१ मिनापूर स्टीट कलकत्ता. ) 
निवेदक, 
पं, रापमणि. आ. दी ४ 
नायव सुब्बा श 


५) पि 
[कि 0. ८ 92 ६। (7 > 
द्र (म ५. + ध. प 
¢ ~ ० र - 9... 
<~ । ‰" (1 ६ + 2९ (< .॥ ^ ५ 


~ 
२ 


ढ्‌ 


। ९१६९: 
ताता. 
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